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 پیژندنه د مؤلف

 

د وردګو ولایت د سید آباد  هجري لمریز کال۱۳۶۱په  یدالله صدیقي د محمدولي صدیقي زویانجنیر حم
ې د کابل ښار په ړنۍ زده کړ مو رې د ملاخیلو په کلې کې زیږیدلی دی. ښاغلي صدیقي خپلې لولسوالۍ د تنګي د د

د لیس ې د دورې زده کړې یې د وردګو  او په عالي لیسه کابل ښار د حبیبیې منځنۍ زده کړې د ایمیني ښونځي،
د هجري لمریز کې  ۱۳۸۵صدیقي په کال  یسه کې ترسره کړي دي. ښاغليولایت د امام ابو حنیفه په عالي ل

هجري  ۱۳۹۵په کال  اوپوهنځي د سیول له برخې څخه د لسانس سند ترلاسه  انجنیري پوهنتون د  ننګرهار
پوهنځي د سیول د انجنیري  Lovely Professional Universityد پنجاب ایالت د  هیواد لمریز کې د هندوستان

د صدیقي  ښاغلی سربیرهله دې څخه له برخې څخه د ماسترۍ سند د ترانسپورتیشن په برخه کې ترلاسه کړ. 
یې اوس اوس تر کار لاندې هم دي. همدرانګه ښاغلي  څیړنې یړنو په برخه کې هم فعاله ونډه لري چې ځینېڅ

تر څنګ ښاغلي  ګډون کړی دی. د زده کړو کنفرانسونو کې هم  او اکاډمیکو صدیقي په ځینو نړیوالو څیړنیزو
څخه تر نن ورځې پورې په بیلابیلو نړیوالو او کورنیو ادارو کې د سرک د هجري لمریز کال  ۱۳۸۵صدیقي له 

صدیقي صاحب په پښتو، دري ده. او ټرینینګ په برخو کې دنده ترسره کړې  ادارې ، نېجوړو  روي، ډیزاین،س
لکه څرنګه چې  بشپړ حاکمیت لري. لدې څخه سربیره په هندي او عربي ژبو هم غږیدلی ش ي.او انګلیس ي ژبو 

 ځلسپنڅه باندې تر ځو خپله  ښه وبللهښاغلی صدیقي له اکاډمیک چاپیریال سره مینه لري، نو ځکه یې 
 د یوهکې هیواد  په یې انو سره شریکه کړي تر څوانجنیر تجربه د کتاب په بڼه له افغان عملي او علمي کلنه 
نو په دې لړ کې دا د ښاغلي صدیقي  .په توګه اسلامي او ملي وجیبه پر ځای کړې وي  انجنیرافغان  ځوان

 چاپیږي. انجنیري په برخه کې سیول د  م کتاب دی چېدریصاحب 



 خبرې پیلد 
ودې د ملا تیر جوړوي، نو اړینه ده چې په یاده  د یو هیواد د اقتصادي او ټولنیزې  لکه څرنګه چې سرکونه

برخه کې له ډیر دقت څخه کار واخیستل ش ي تر څو له یوې خوا د هیواد بیلابیلې برخې د ټولنیزو، سیاس ي، 
اقتصادي، تخنیکي، اقلیمي او محیطي شرایطو په پام کې نیولو سره ونښلوي او له بلې خوا د ډیر وخت لپاره 

چیرې په ه ک، نو ته اړتیا لري  برخېزیاتې  د کلنۍ بودیجې د سرکونو جوړول او ترمیم ه چېلکه څرنګدوام وکړي. 
چې له بده مرغه زمونږ  کړي جوړ نش ي، کیدای ش ي یو هیواد د اقتصادي رکود سره مخ  ډیزاین او سمه توګه

افغانۍ د سرکونو په جوړولو لګول کیږي،  وهر کالې په میلیونونهیواد یې یوه بیلګه ده. زمونږ په هیواد کې 
له پوره کیدو څخه مخکې تخریبیږي چې بنسټیز علت یې  د ډیزاین یا ګټې اخیستنې مودې ډیری سرکونهلیکن 

د غیر معیاري ډیزاین او جوړونې لپاره دوه بنسټیز علتونه شتون لري چې غیر معیاري ډیزاین او جوړونه ده. 
 او دوهم یې په دولتي او غیر دولتي ادارو کې د فساد شتون دی.  دی الیلومړی یې د تخنیکي پوهې کمو 

لپاره مو څه نا څه کار کړی وي، دې ته وهڅیدم تر څو د سرکونو  حل مړۍ ستونزي دو د ل چې د دې لپاره
لکه څرنګه چې د  د پوښښونو د ډیزاین او موادو په برخه کې کتاب ولیکم کوم چې د سرکونو بنسټ جوړوي.

مې تصمیم ونیو چې یاده موضوع په دوه  پوښښونو د ډیزاین څخه مخکې د موادو زده کړه اړینه ده، نو ځکه
ونغاړم چې لمړی کتاب به د سرکونو مواد او دوهم کتاب به د سرکونو د پوښښونو ډیزاین په بر راکتابونو کې 
یې د  ټوک چې لومړۍ  ویشوو  ټوکونومې یاد کتاب په  یوالي له املهکتاب د موضوع د لو  مړي و ل د کې ونیس ي.

او  د پوښښونو مرکب مواد ټوک یې ازموینې، دریم د بنسټیزو موادو ټوک یې دوهم، مواد بنسټیز سرکونو
لومړی او کتاب د سرکونو د موادو  . له نیکه مرغه چې دتشریح کوي  ازموینې وو موادمرکبد  ټوک یې بیا څلورم
او د لوستونکو ګټې اخیستنې ته چاپ  ،بشپړ له پخوا څخهسره  فضلاو  )ج( په مرسته د خدای ټوکونه دوهم

  .هم ډیر ژر بشپړه ش ي دا ټوکونههیله لرم چې  ،يتر کار لاندې د بیا یې ټوک او څلورم دریم ي دي.شو وړاندې 

کتاب د څلورم ټوک یوه برخه جوړوي چې مخکې مې لیکلې وه او په نورو د دا کتاب د سرکونو د موادو 
او مسلکي بوختیاو له امله ونتوانیدم چې پاتې برخې یې بشپړې برخو مې کار کولو. خو له بده مرغه چې د دندې 

کړم او چاپ ته یې ورکړم. نو ځکه مې تصمیم ونیوه چې د کانکریټو د ازموینو برخه د جلا کتاب په بڼه چاپ 
کتاب د لیکلو لپاره مې له عامیانه پښتو څخه کار اخیستی تر  د دې تر څو مسلکي کسان ترینه ګټه واخلي.

ي په یاد کتاب کې ځینې آسانۍ سره ګټه واخلي. کیدای ش  تو ژبي او دري ژبي( ترینه پهڅو لوستونکي )پښ



زه د پښتو ژبې په  بښنه غواړم ځکه نه غلطۍ شتون ولري چې له امله یې له لوستونکو او ادبي يانشائي، املائ
 په تخنیکي موضوعاتو دی.د کتاب زما ډیر تاکید  خوادبیاتو او لیکنه کې کمزوری یم 

کوم چې نن سبا په افغانستان کې په عملي توګه د کارونې وړ دي.  نغاړي دا کتاب تر ډیره هغه موضوعات 
انجنیري له  د ساختماني موادو د لابراتوارونو کارکوونکي، ،محصلین انجنیري پوهنځۍله دې کتاب څخه د 

 انانجنیر  د برخو او په تیره بیا د سرک جوړونې او ډیزاینان انجنیر فارغ شوي  د بیلابیلو برخو څخه پوهنځۍ
د امریکایي سټندرد پر بنسټ ولاړ دی کوم چې نن سبا په  بریدهګټه اخیستلای ش ي. دا کتاب تر ډیره  ترینه

 سټندردونو څخه هم او هندي اروپاييړتیا په صورت کې له روس ي، افغانستان کې ډیر کارول کیږي. لیکن د ا
لارښود په  انجنیري بل دا چې له یاد کتاب څخه کیدای ش ي یوازې او یوازې د یوه کار اخیستل شوی دی.  پکې

ځکه دا زما لیکنه ده او  ټندرد په توګه نه ش ي کارول کیدای،توګه کار واخیستل ش ي او هیڅ کله هم د س
نو ښه به دا وي چې د دې کتاب تر څنګ نړیوال  ولري، تیروتنېاو  کیدای ش ي چې ځینې تخنیکي غلطۍ

 ه او بیا وکارول ش ي. عسټندردونه مطال

سره مخامخ کیږي، نو  تیروتنېکوم لوستونکي چې د دې کتاب د لوستلو په وخت کې له کومې غلطۍ او یا 
و شریکې کړي تر څ رې بریښنالیک له لا  هم او یا واټس اپمبایل، ما سره د له هیله کوم چې یادې ستونزې 

 :کتاب په نورو چاپونو کې اصلاح کړمیادې ستونزې د دې 

 

 
 په درناوي 

 حمیدالله صدیقي
 

 

 

 



 د اثر په هکله نظر
فصلونو کې د کورنیو او نړیوالو  دریوچې په  ازموینې( کانکریټو)د  د ښاغلي صدیقي صاحب کتاب

له تخنیکي او سټندردونو او تجربو پر بنسټ لیکل شوی دی، په اوسنیو شرایطو کې د افغانستان له پاره 
علمي اړخه یوه غني، ارزښناکه او کم سارې ټولګه شمیرل کیږي. دا په داس ې حال کې لیکل کیږي چې زمونږ په 

پوهیږي او د یادو کتابونو له  لږونکي په انګلیس ي او نورو بهرنیو ژبو هیواد کې ډیری تخنیکي او مسلکي کارکو 
ارزښتونو څخه بې برخې دي. خو ښاغلي صدیقي صاحب د دې کتاب په لیکلو سره څه نا څه د دوی ستونزې 

 په برخه کې کمې کړې او له خدای )ج( څخه ورته د لا زیاتو بریاو او توفیق غوښتنه کوم کانکریټو د ازموینود 
ترانسپورتیشن انجنیري د  او افغان ټولنې ته یې د خدمت له پاره وړاندې کړي. خپلو لیکنو ته دوام ورکړي چې 

ه برخه کې د ښاغلي پ موادو او د پوښښونو د جوړوونکوپوښښونو په برخه کې او په تیره بیا د سرکونو د 
لیکنې خورا مهمې او ارزښناکه  لس کلنه تجربه د دې سبب شوې چې د ده ټولېپنځصدیقي صاحب څه باندې 

ډیر لوی او لس کلنې تجربې په مرسته توانیدلی تر څو په افغانستان کې پنځصدیقي د خپلې  يوبلل ش ي. ښاغل
او  غوښتنو ، تخنیکيشرایطو محیطي او پوښښونه د افغانستان د اقلیمي سرکونه او د هغوی  کوچني

 او د کار ساحې ته یې د تطبیق له پاره ولیږي.  کړي  اینډیز  طرحه او نظر کې نیولو سرهپر  وضعیتاقتصادي 

 AASHTOاو  ASTMد  اړینې ازموینې په تفصیل سره کانکریټو لپارهفصلونه لري چې د  دری یاد کتاب 
یاد کتاب تر ډیره بریده داس ې مطالب سپړلي دي چې عملًا د کار په  تشریح کړې دي.سټندردونو پر بنسټ 

ساحه کې ترینه نه یوازې د سرکونو د جوړولو په برخه کې بلکې د بیلابیلو سیول انجنیري په پروژو کې ترینه 
 کار اخیستل کیږي.

له کلونو راهیس ې ښاغلی صدیقي صاحب زمونږ سره د سرکونو د ډیزاین په برخه کې همکار دی او ډیرې 
رسولي دي. ښاغلي صدیقي صاحب او د هغې کورنۍ ته د ده د  یې زمونږ سره په بریالیتوب سره سرتهپروژې 

 ورکړي. دغه لویې لاسته راوړنې مبارکي وایم او هیله لرم چې خپلو لیکنو ته همداس ې دوام

 درنښتپه 
 استاذپوهنتون پولې تخنیک  کابل د برخې مرستیال او د UNOPS/TSPد په افغانستان کې 

 محمد امام عالميډاکتر پوهاند 



 د اثر په هکله نظر
 د زیار او کوښښ سره لیکل شوی په  حمیدالله صدیقي انجنیرکتاب چې د  ښاغلي  د ازموینو کانکریټود 

کتاب  دې د موږ م کتاب دی. د تیر په څیردریښاغلي صدیقي صاحب  ترانسپورتیشن انجنیري په برخه کې د
 سره ښو موضوعاتو په لرلو و دغه کتاب د ډیر  چې شو او دا ویلی ولوستلټول محتویات په ډیر دقت سره 

مسلکي  ټولو وضوعات یېټول م سره چې په یقیني توګه  بي ساری دی  فغانستان کېا هیوادزمونږ په ګران 
افغان دغه کتاب د  چاپ سره سم تر ډیره بریده د  چی د یو هیله مند ځکهنو  دي، ته ډیر ګټور  انوانجنیر 
موضوعات د په دغه کتاب ټول  له دې څخه سربیره  .څه نا څه حل ش ي ې ستونز  انو او محصلینوانجنیر 

 قوانینو او شرایطو پر بنسټ چمتو شوي دي. انجنیري نړیوالو 

هجري  1385کال  له  ( کمپنۍAGE & AES JV) سلوشن ینګانجنیر ایلي  ینګ اوانجنیر  دا چی آسیا جیو 
اختماني موادو آزموینې، ، ډیزاین، د سسروې پروژو  انجنیري  د)  خدمتونه انجنیري ټولنې ته  لمریز نه رادیخوا

بنسټ مپنیو ځکه د یادو کنو  پروژو د کیفیت او کنترول( وړاندې کوي،جیوټیکنیکل او دساختماني 
عصري په  یاده کمپنۍ لپاره او سمبالښت چارو د ښه پرمختګ د توانیدلي چې په مرسته  )ج(الله  د ایښودونکي

او په خاصه  دفتر ټول امکانات د دغه کتاب د لیکلو پر مهال د کړي.لو او امکاناتو مجهز  او سمبال وسائ
په اختیار کې وه تر څو د کتاب د ارزښت او کیفیت د لوړولو  صاحب  ښاغلي صدیقيد  توګه د لابراتوار برخه
  لپاره ترینه ګټه واخلي.

 مېرید د رهبرۍ شورا ښاغلي حمیدالله صدیقي او د هغې درنې کورنۍ ته د دغه AGE & AES JVپه پای کې د 
او هیله لري تر څو په راتلونکي کې هم د دې په څیر نور کتابونه ټولنې ته وړاندې  لویې لاسته راوړنې مبارکي وایي

 پیاوړی ش ي.لا  آثارو کړې تر څو هیواد مو د ملي ژبو په تخنیکي 

 

 په درنښت
 د رهبرۍ شورا AGE & AES JVد 
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 زهــــسری

یو له ډیرو مهمو برخو څخه  ي ( د ترانسپورتیشن د انجنیر Highway Engineering) انجنیري د لویو لارو 
. د لویو لارو کارول کیدوډیر کې  پخوا وختونومفهوم افاده کوي کوم چې  انجنیري شمیرل کیږي چې د سرکونو د 

 ې (، ادار Construction) ې(، جوړونDesign(، ډیزاین )Planningد سرکونو د پلاندګذارۍ ) انجنیري 
(Management)( ترمیم ،Maintenence) او بیا جوړونې (Reconstruction)   برخي په بر کې نیس ي. د ډیزاین

د سرک د ساختمانونو ډیزاین، د ترافیکي  ډیزاین، د ساختمان هندس ي ډیزاین، د پوښښونو برخه بیا د سرکونو
ډیزاین  دې ټولو کې بیا د سرکونو د پوښښونوه پ سیګنالونو ډیزاین او داس ې نورې برخې په بر کې نیس ي./نښو

او له بلې خوا د  دهته اړتیا  یا بودجې یرو پیسود جوړولو لپاره یې ډیوې خوا له  تر نورو برخو ډیر مهم دی ځکه
د پوښښونو د ډیزاین او  . که چیرې د سرکونوتضمین کوي  ټاکل شوې مودېد اخیستنې  سرکونو څخه د ګټې

 Design or) مودهکیدای ش ي د سرک د ډیزاین یا ګټې اخیستنې په سمه توګه ترسره نه ش ي، برخه  جوړولو

Performance Life ) ي. ژر تخریب ش  ه او پوښښلنډډيره 

 د مواد ينکو د پوښښونو جوړو باید  لومړی نو په سمه توګه ترسره ش ي،  د پوښښ ډیزایند دې لپاره چې 
کار  او د ي وضعیت، تخنیکي ځانتیاو او ځانګړتیاواقتصادد هیواد سرک د صنف، اقلیمي/محیطي شرایطو، 

او وروسته بیا د یادو موادو د فزیکي، میخانیکي او کیمیاوي  بنسټ وټاکل ش يد شتون پر موادو  په ساحه کې د
خواصو  ټاکل شویو دبیا د موادو  په پای کې .ش ياصو او ځانګړتیاو پر بنسټ د پوښښ ساختمان ډیزاین خو 

لدې څخه څرګندیږي چې د ش ي.  او تظمین کنټرولاو ځانګړتیاو پر بنسټ د کار په ساحه کې د موادو کیفیت 
 هپه دقیق و څیړنهمواد ویادد ې او اړینه ده چ لري پوښښونو مواد د پوښښ په ډیزاین او جوړونه کې بنسټیز رول 

    ش ي. توګه ترسره

سرکونو د  کانکریټو لپاره ترسره کیدونکې اړینې ازموینې تر څیړنې او تشریح لاندې نیس ي چې د د دا کتاب
یوه برخه  ټوک د کتاب د څلورمدا کتاب د سرکونو د موادو  .له ډلې شمیرل کیږي  د بنسټیزو موادوپوښښونو 

او دوهم ټوک یې چې  ښښونو بنسټیز موادپو  چې د . د کتاب لومړی ټوکراتلونکي کې به چاپ ش يچې په نږدې  ده
له پخوا چاپ شوي دي او د ښار په کتاب پلورنځیو  تر څیړنې لاندې نیس ي د پوښښونو د بنسټیزو موادو ازموینې

مرکبو  پوښښونو د د چېد پوښښونو مرکب مواد او څلورم ټوک یې چې د دې کتاب دریم ټوک . کې پیدا کیږي 
 . اوس تر کار لاندې دي موادو ازموینې تر څیړنې لاندې نیس ي
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لنډ معلومات  په اړه سټندردونو دد ازموینو  کانکریټود یې فصل  لومړي فصلونه لري.  دری برخه دا د کتاب 
یې بیا  فصل. دریم لپاره اړینې ازموینې تشریح کوي  نرمو یا تازه کانکریټود وړاندې کوي. د کتاب دوهم فصل بیا 

 تر بحث لاندې نیس ي.لپاره اړینې ازموینې  د کلکو کانکریټو

په دې کتاب کې تر ډیره کوښښ شوی تر څو ټول معلومات او ازموینې د عمل په ساحه کې د تطبیق وړ وي 
کارول کیږي.  لوړه پیمانهاو په تیره بیا داس ي معلومات پکې راغونډ شوي دي کوم چې نن سبا په افغانستان کې په 

په  انجنیري ، بلکې د سیول کیږي لدې کتاب څخه نه یوازي د سرکونو د پوښښونو په برخه کې کار اخیستل 
په جوړولو او بیلابیلو ساختمانونو  د انجنیري د سیول  کانکریټځکه  هم د کارولو وړ دی بیلابیلو برخو کې

لپاره په دې کتاب کې تشریح شوي  کانکریټي موادود . د بیلګې په توګه، کومې ازموینې چې ترمیم کې کارول کیږي 
 د نورو ساختمانونو لکه ودانۍ، بندونه، کانالونه او داس ې نورو لپاره هم د کارونې وړ دي. انجنیري دي، د سیول 

اړتیا په صورت  د امریکایي سټندرد پر بنسټ تشریح شوي دي. د بریدهد دې کتاب ډیری مفردات تر ډیره 
 ده. له یادو سټندردونو څخه سربیره سټندردونو څخه هم ګټه اخیستل شوې  او هندي روس ي کې له اروپایي،

پر  ځانکړتیاوځینې موضوعات زمونږ د ګران هیواد د اقلیمي، محیطي، اقتصادي او جغرافیایي شرایطو او 
 بنسټ هم تر څیړنې لاندې نیول شوي دي تر څو د دې کتاب لوستونکي له ستونزو سره مخ نه ش ي.

په بیلابیلو برخو کې زمونږ د انجنیر صاحبانو او محصلینو  انجنیري هیله او امید لرم چې یاد کتاب د سیول 
 لپاره د کارونې وړ وي.

ښه مفهوم نه افاده نوټ: لکه څرنګه چې د کانکریټو لفظ یوه عامه اصطلاح ده او معمولًا په یوازې توګه 
د بیلګې په توګه: د پورټلنډ سمنټو  .کلمې ورسره وکارول ش ي کوي او د تل لپاره اړینه بریښ ي ترڅو تشریحي

کانکریټ، د اسفالتو کانکریټ، د کلې کانکریټ او داس ې نور. لکه څرنګه چې زمونږ په هیواد کې د کانکریټو لفظ 
و او یا اصطلاح د تل لپاره د پورټلنډ سمنټو کانکریټو لپاره کارول کیږي، نو ما هم په دې کتاب کې د کانکریټ

اصطلاح د پورټلنډ سمنټو کانکریټو لپاره کارولې ده. یعنې په دې کتاب کې چې هر چیرې د کانکریټو اصطلاح وینئ، 
 هدف ترینه پورټلنډ سمنټ کانکریټ دي. 

 



 

 

1 

 

 

  

 د کانکریټو د ازموینو سټندردونه

(Concrete Testing Standards) 

 لومړی فصل

 يلومړي فصل غټ ټک د 

 عمومیات -

 د کانکیټو لپاره اړینې ازموینې -

 د کانکریټو ازموینو لپاره سټندردونه -

 سټندرد AASHTOد  -

 سټندرد ASTMد  -
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له پورتلند سمنټو څخه جوړ شوي کانکریټ هم پوښښونو په جوړولو کې سختو او یا مرکبو د سرکونو د 
یو له ډیرو مهمو او اړینو ساختماني موادو څخه شمیرل کېږي. یاد کانکریټ د ډکوونکو موادو او سمنټي خمیرې 

( جغل له مخلوط Fineو میده )( اCourse(. د کانکریټو ډکوونکې برخه د لواړ )4له مخلوط څخه عبارت دي )
څخه عبارت ده چې اندازې یې د میکس ډیزاین پر بنسټ ټاکل کیږي. سمنټي خمیره بیا د سمنټي موادو )سمنټ 
او ګډوونکي(، اوبو او هوا له ګډولو څخه ترلاسه کیږي کوم چې اندازې هم نظر د میکس ډیزاین شرایطو ته 

 ټاکل کیږي.

موادو او سمنټي خمیرې تر ځانګړتیاو پورې اړه لري. کوم کانکریټ چې په خپل د کانکریټو ډول د ډکوونکو 
(. خو په افغانستان کې ورته 4ترکیب کې د پورټلند سمنټ ولري، د پورټلند سمنټ کانکریټو په نوم سره یادیږي )

د پورټلند سمنټ یوازې د کانکریټو اصطلاح کارول کیږي. په دې کتاب کې هم په یوازې توګه د کانکریټو اصطلاح 
کانکریټو له پاره کارول شوې ده. یعنې که چیرې په کوم ځای کې یوازې د کانکریټو اصطلاح کارول شوي وي، نو 

 هدف ترینه پورټلند سمنټ کانکریټ دي.

د دې له پاره چې د کانکریټو له ښه والي یا کیفیت څخه مطمئن شو، نو اړینه بریښ ي چې د کانکریټو په 
، سمنټ او اوبه( او مرکبو )نرم او سخت کانکریټ( موادو باندې یو لړ ساحوي او جغلزو )جوړوونکو بنسټی

د سرکونو د  زما لابراتواري ازموینې ترسره ش ي. د کانکریټو د بنسټیزو جوړوونکو موادو ازموینې په تفصیل سره
سم فصل کې تشریح شوي په دوهم، دریم او ل( و ازمینېټوک  )د پوښښونو بنسټیز مواد دوهم دموادو د کتاب 

 . کیږي د کانکریټو د مرکبو موادو د ازموینو په اړه په تفصیل سره معلومات وړاندې  یوازې کې  کتابدي. په دې 

د کانکریټو د فزیکي او میخانیکي خواصو پر بنسټ، کیدای ش ي د کانکریټو له پاره ترسره کوونکې ازموینې 
 :(4ې دوو برخو وویشو )په لاند

 نرمو کانکریټو له پاره ازموینې تازه یا د .1

 کلکو کانکریټو له پاره ازموینې د .2
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کله چې د کانکریټو ګډوونکي مواد له اوبو سره یوځای او ګډ ش ي، نو یاد مخلوط تر یو څه وخت پورې تغیر 
ویل کیږي.  (Plastic Stateیکي حالت )پلاست هم نرم او یاتازه، مننونکي خواص لري چې د کانکریټو یاد حالت ته 

د وخت په تیریدو سره بیا کانکریټ په سختیدو پیل کوي او تغیر نه مننونکي خواص غوره کوي چې د کانکریټو 
 .(4ویل کیږي ) (Hardened Stateسخت حالت )هم یاد حالت ته کلک او یا 

کانکریټو د کیفیت د کنټرول له پاره د کار په ساحه کې ازموینې ترسره کیږي، لیکن د سختو  تازهمعمولًا د 
 کانکریټو له پاره د ازموینې بیلګې د کار په ساحه کې جوړیږي او ازموینې پرې بیا په لابراتوار کې تر سره کیږي.

د کار په ساحه کې لاندې ازموینې تر  د ښه والي د کنټرول له پاره (Fresh Concreteکانکریټو ) تازهمعمولًا د 
 :(4سره کیږي )

 ( ازموینهConsistencyد غلظت ) .1

 ( ازموینهTemperatureد تودوخې د درجې ) .2

 ( ازموینهAir Contentد هوا د اندازې ) .3

 ( ازموینهDensityد کثافت ) .4

 (Strength Specimensد مقاومت له پاره بیلګې ) .5

 ( ازموینهTime of Settingد کښیناستلو یا کلکیدلو د وخت ) .6

 ( ازموینهChloride Contentد کلوراید د اندازه کولو ) .7

 ( ازموینهPortland Cement Contentد پورټلند سمنټ د اندازه کولو ) .8

 ( ازموینهWater Contentد اوبو د اندازه کولو ) .9

 ( ازموینهBleedingد سمنټي شیرې وتلو ) .10

ازموینې په افغانستان کې ډیرې مروجې دي او هر چیرې د  پنځهپه پورته ازموینو کې یوازې او یوازې لومړۍ 
ازموینه بیا یوازې په هغه ځایونو کې کارول کیږي  شپږمهکانکریټ اچولو په وخت کې ترینه ګټه اخیستل کیږي. 

ازموینې بیا د اوس له پاره زمونږ په هیواد کې نه کارول  څلور چیرته چې لوړ کثافت کانکریټو ته اړتیا وي. پاتې 
کیږي. خو ښه به دا وي چې د امکان تر حده ډیرې ازموینې و کارول ش ي تر څو د کانکریټو له ښه والي څخه ډاډه 
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شو، لیکن ساحوي ستونزې هم باید په نظر کې ونیول ش ي. لکه څرنګه چې لومړۍ پنځه ازموینې په افغانستان 
 کارول کیږي، نو ځکه مې په دې کتاب کې هم یوازې یادو ازموینو ته ځای ورکړی دی. ډیرې  کې

د ښه والي د کنټرول له پاره په لابراتوار او ساحه کې لاندې ازموینې  (Hardened Concreteد کلکو کانکریټو )
 :(4ډیرې تر سره کیږي )

 ( ازموینهCompressive Strengthد فشاري مقاومت ) .1

 ( ازموینهFlexural Strengthقاومت )د انحنایي م .2

 ( ازموینېNon-destructiveد کانکریټو غیر تخریبي ) .3

 ( ازموینهAir Contentد هوا یا خلا د اندازې معلومولو ) .4

 ( ازموینهDensity of Hardened Concreteد سختو کانکریټو د کثافت ) .5

 ( ازموینهDurabilityد دوام ) .6

 موینه( از Permeabilityد نفوذ پذیري ) .7

له پورته ازموینو څخه سربیره په کلکو کانکریټو باندې ځینې نورې ازموینې هم ترسره کیږي کومې چې ډیرې 
په افغانستان کې ډیرې یې ازموینې  رې یوازې او یوازې لومړۍ د هم معمول یا مروجې نه دي. په یادو ازموینو کې

 ته ځای ورکړل شوی دی. و دریو ازموینوهم یوازې لومړینو ځکه په دې کتاب کې ، کارول کیږي او بس

 سټندردونه ازموینو د کانکریټو د
سټندرد له هغه لیکل شویو اسنادو څخه عبارت دی کوم چې د ځانګړو ادارو یا ټولنو له خوا د څیړنو او 

فعالیتونو لپاره دوام، کیفیت او امنیت تضمین  انجنیري تر څو د بیلابیلو  تجربو په بنسټ جوړ او لیکل کیږي 
باید په بیلابیلو برخو کې ماهر او مجرب کسان ولري تر څو د څیړنو او  نېموړې ادارې او یا ټولو . ن(5کړي )

 پاماقتصادي شرایطو په  فعالیتونو لپاره د ساحې د اقلیمي، محیطي اود بیلابیلو  انجنیري تجربو پر بنسټ د 
اکتشافاتو او څیړنو پر بنسټ وخت پر وخت  انجنیري یاد سټندردونه د  .او ولیکيټندردونه جوړ کې نیولو سره س

امریکې په متحده ایالاتو او  لپاره د  د موادو د ازموینونوي کیږي او یا څه نا څه بدلون مومي. د پوښښونو 
 ردونو څخه کار اخیستل کیږي:سټند امریکایي له لاندې بریدهکې تر ډیره  هیوادونو ډیری نړۍ په همدارنګه د 
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 American Association of State Highwayونو او ترانسپورتیشن رسمي ټولنه )د امریکې د ولایتي سرک •

and Transportation Official (AASHTO)) 

 American Society of Testing and Materials (ASTM)د امریکې د ازموینو او موادو ټولنه یا  •

زموږ هیواد د اوس لپاره خپل ملي سټندرد نه لري، نو ځکه زمونږ په ګران هیواد افغانستان لکه څرنګه چې 
، (BSکې هم له یادو سټندردونو څخه تر ډیره بریده کار اخیستل کیږي. لیکن په ځینو مواردو کې د بریتانیا )

کتاب کې هم ټولې ازموینې  او اروپا له کوډونو او سټندردونو څخه هم کار اخیستل کیږي. په دې (GUSTروسیې )
 د یادو سټندردونو او کوډونو پر بنسټ ترسره شوې دي.

 سټندرد AASHTO د
له سټندرد څخه تر ډیره بریده د سرکونو د ډیزاین او جوړونې په برخه کې کار اخیستل کیږي.  AASHTOد 

وادو د ځانګړتیاو برخه ده. د یاد سټندرد دوه برخې لري چې یوه یې د موادو د ازموینو برخه ده او بله یې د م
. دا برخه AASHTO T 89ي سره پیل کیږي د بیلګې په توګه انګلیس ي تور په  Tموادو د ازموینو برخه د تل لپاره د 

په انګلیس ي توري  Mد موادو لپاره د ازموینې عملیه او ماشینري تشریح کوي. د یاد سټندرد دوهمه برخه بیا د 
 AASHTO Mموادو ځانګړتیاوې یا مشخصات تشریح کوي د بیلګې په توګه سره پیل کیږي چې د جوړونکو 

 د سټندرد د ازموینو برخه د هرې ازموینې لپاره لاندې برخې تشریح کوي: AASHTO. د 145

 (Scopeد ازموینې هدف ) •

 (References) منابع یا ماخذونه •

 (Terminology) د ازموینې اړوند ترمینالوژي •

 (Significance and Use) کارونهد ازموینې اهمیت او  •

 (Apparatus) وسایلد ازموینې لپاره  •

 (Sampe Preparation and Size) د ازموینې لپاره د بیلګې اندازه او تیارول •

 (Procedure) د ازموینې عملیه •

 (Calculation and Report) د ازموینې محاسبات او راپور  •

 (Precision and Bias) د ازموینې دقت او انحراف •
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 (Keywords) د ازموینې کلیدي لغات •

 سټندرد ASTM  د
بیا تر ډیره بریده یو عام سټندرد دی چې ټول ساختماني مواد په بر کې نیس ي او کیدای سټندرد  ASTMد 

دوه برخې لري چې هم ي. یاد سټندرد ش اخیستل و کې کار  په بیلابیلو برخو انجنیري ش ي له یاد سټندرد څخه د 
برخه ده. د موادو د ازموینو  یا مشخصاتو ازموینو برخه ده او بله یې د موادو د ځانګړتیاو یوه یې د موادو د

. د یاد سټندرد ASTM C 136د موادو لپاره د ازموینې عملیه او ماشینري تشریح کوي د بیلګې په توګه برخه 
. د ASTM E 11وګه دوهمه برخه بیا د جوړونکو موادو ځانګړتیاوې یا مشخصات تشریح کوي د بیلګې په ت

ASTM :د سټندرد د ازموینو برخه هم د هرې ازموینې لپاره لاندې برخې تشریح کوي 

 (Scopeد ازموینې هدف ) •

 (References) منابع یا ماخذونه •

 (Sammary of Test Methodخلص ) د عملیې د ازموینې •

 (Significance and Use) د ازموینې اهمیت او کارونه •

 (Apparatus) وسایلد ازموینې لپاره  •

  (Sampeبیلګه اخیستل )د  •

 (Test Specimenازموینې د بیلګې تیارول )د  •

 (Procedure) د ازموینې عملیه •

 (Calculation)د ازموینې محاسبات  •

 (Report) د ازموینې راپور  •

 (Precision and Bias) د ازموینې دقت او انحراف •

 (Keywords) د ازموینې کلیدي لغات •

سټندرد هم د یو لړ عددونو او تورو په مرسته نومول کیږي. د یاد سټندرد توري د ځانګړې کمیټې  ASTMد 
یاد عددونه  د سټندرد له شمیرې او د جوړیدو له کال څخه استازیتوب کوي. او عددونه یې څخه یا ګروپ
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یاد سټندرد د جوړیدو بیا د ه برخه د سټندرد شمیره ښیي او دوهم برخهدوه برخو سره ویشل کیږي. لمړي  په
انګلیس ي توری د  Dد  .ASTM D 1883 – 1999یا بدلون له کال څخه استازیتوب کوي د بیلګې په توګه 

عدد بیا د یاد سټندرد  1999عدد د سټندرد له شمیرې او د  1883ځانګړې کمیټې څخه استازیتوب کوي. د 
 د جوړیدو یا بدلون له کال څخه استازیتوب کوي.

 سټندردونه مهم ځینې ASTM او AASHTO د لپاره وکانکریټ   د
ځینې مهم سټندردونه په لاندې  ASTMاو  AASHTOلپاره د د موادو د ځانګړتیاو او ازموینو  کانکریټود 

 جدول کې ځای پر ځای شوي دي:

 ځینې مهم سټندردونه ASTMاو  AASHTOلپاره د  کانکریټود 

ASTM AASHTO Items 

C 172 T 141 Standard Practice for Sampling Freshly Mixed Concrete 

C 143 T 119 Standard Test Method for Slump of Hydraulic-Cement 

Concrete 

C 1064  
Standard Test Method for Temperature of Freshly Mixed 

Portland Cement Concrete 

C 138 T 121 
Standard Test Method for Density (Unit Weight), Yield, and Air 

Content (Gravimetric) of Concrete 

C 231 T 152 
Standard Test Method for Air Content of Freshly Mixed 

Concrete by the Pressure Method 

C 173 T 196 
Standard Test Method for Air Content of Freshly Mixed 

Concrete by the Volumetric Method 

C 31 T 23 
Standard Practice for Making and Curing Concrete Test 

Specimens in the Field 

C 192 T 126 
Standard Practice for Making and Curing Concrete Test 

Specimens in the Laboratory 
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C 42 T 24 
Standard Test Method for Obtaining and Testing Drilled Cores 

and Sawed Beams of Concrete 

C 39 T 22 
Standard Test Method for Compressive Strength of Cylindrical 

Concrete Specimens 

C 617  Standard Practice for Capping Cylindrical Concrete Specimens 

C 78 T 97 
Standard Test Method for Flexural Strength of Concrete (Using 

Simple Beam with Third-Point Loading) 

C 293 T 177 
Standard Test Method for Flexural Strength of Concrete (Using 

Simple Beam With Center-Point Loading) 

C 805  Standard Test Method for Rebound Number of Hardened 

Concrete 

C 597  Standard Test Method for Pulse Velocity Through Concrete 

 ځینې مهم سټندردونه ASTMاو  AASHTOد کانکریټو د بنسټیزو موادو لپاره د 

ASTM AASHTO Items 

C 666, 682 T 161, 103 Resistance to freezing and thawing 
C 136, 117 T 11, 27 Gradation 

C 295, 3398 T 104 Resistance to disintegration by sulfates 
C 1137  Fine aggregate degradation 
C 1252 T 304 Uncompacted void content of fine aggregate 

C 29 T 19 Bulk density (unit weight) 
C 33 M 6 Fine aggregate grading limits 

C 125, 294  Definitions of constituents 

C 40 T 21 Aggregate constituents—maximum allowed of deleterious 

and organic materials 
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C 227 T 303 Resistance to alkali reactivity and volume change 

D 448 M 43 Sizes of aggregate for road and bridge construction 
 T 80 Coarse aggregate for Portland cement concrete 

C 40 T 21 Organic impurities in fine aggregate for concrete 
C 150 M 85 Portland cement 

D 632 M 143 Sodium chloride 
C 42 T 24 Obtaining and testing drilled cores and sawed beams of 

concrete 

D 98 M 144 Calcium chloride 
C 1602 T 26 Quality of water to be used in concrete 
C 309 M 148 Liquid membrane-forming compounds for curing concrete 

C 87 T 71 Effect of organic impurities in fine aggregate on strength of 

mortar 
C 94 M 157 Ready-mixed concrete 

C 233 M 154 Air-entraining admixtures for concrete 
C 131 T 96 Resistance to degradation of small-size coarse aggregate by 

abrasion and impact in the Los Angeles machine 

C 494 M 194 Chemical admixtures for concrete 
C 330 M 195 Lightweight aggregate for structural concrete 
C 115 T 98 Fineness of Portland cement by the turbidimeter 

A 884 M 200 Epoxy protective coatings 
 T 103 Soundness of aggregates by freezing and thawing 

C 88 T 104 Soundness of aggregates by use of sodium sulfate or 

magnesium sulfate 
C 114 T 105 Chemical analysis of hydraulic cement 
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C 490 M 210 Use of apparatus for the determination of length change of 

hardened cement paste, mortar, and concrete 

C 109 T 106 Compressive strength of hydraulic cement mortar (using 50-

mm or 2-in. cube specimens) 
C 142 T 112 Clay lumps and friable particles in aggregate 

C 123 T 113 Lightweight pieces in aggregate 
C 595 M 240 Blended hydraulic cements 

C 685 M 241 Concrete made by volumetric batching and continuous mixing 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

11 

 

  

 يفصل غټ ټک  دوهمد 

 عمومیات -

 د تازه کانکریټو څخه د بیلګې اخیستل -

 د تازه کانکریټو د غلظت ازموینه -

 د تازه کانکریټو د تودوخې درجې معلومولو ازموینه -

 تازه کانکریټو د کثافت پیدا کولو ازموینهد  -

په تازه کانکریټو کې د هوا یا خلا د اندازې پیدا کولو  -

 ازموینه

د کانکریټو د مقاومت پیدا کولو ازموینې لپاره د بیلګو  -

 اخیستل

 ېکانکریټو ازموینتازه د 

(Fresh Concrete Testing) 

 فصل دوهم
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 پر بنسټ یېلکه څرنګه چې مخکې مو وویل د نرمو کانکریټو له پاره بیلابیلې ازموینې ترسره کیږي کومې چې 
. نو ځکه په دې کتاب کې په تفصیل یږي تضمین ک و ښه والی کنټرول اوااص فزیکي او میخانیکي خو  د کانکریټو

کې  کتابسره تشریح شوي دي تر څو لوستونکي ترینه ګټه واخلي او د عمل په ساحه کې یې پلې کړي. په دې 
شوي دي کومې چې له یوې خوا ډیرې اړینې دي او له بلې خوا نن سبا په افغانستان  شریحیوازې هغه ازموینې ت

کې ډیرې کارول کیږي. خو مخکې له دې چې د نرمو کانکریټو په ازموینو پیل وکړو، ښه به دا وي چې لومړۍ د 
 و په اړه څه نا څه معلومات وړاندې کړو.لنرمو کانکریټو د ازموینو له پاره د بیلګې اخیست

 اخیستل بیلګې د پاره له ازموینو د کانکریټو تازه د
کانکریټو )هغه کانکریټ چې تازه ګډ شوي وي( باندې ازموینې  تازهکله چې وغواړو د کار په ساحه کې په 

ترسره کړو، نو اړینه ده چې لومړی د کانکریټو له لیږدوونکي ماشین څخه داس ې بیلګه واخلو چې له یوې خوا په 
ولو کانکریټو څخه استازیتوب وکړي او له بلې خوا د بیلګې اندازه دومره وي چې د اړینو ازموینو ماشین کې له ټ

 د AASHTO T 141او یا  ASTM C 172د ترسره کولو له پاره بسنه وکړي. له نرمو کانکریټو څخه بیلګې د 
 کیږي. اخیستلځانګړتیاو پر بنسټ  سپارښتنو او

 د بیلګې اندازه 

اندازه د ترسره کوونکو ازموینو تر شمیر او د جغل تر اعظمي سایز پورې اړه لري. څومره معمولًا د بیلګې  •
چې د ازموینو شمیر زیاتیږي او یا هم د جغل سایز لوییږي، په هماغه اندازه زیاتې بیلګې ته اړتیا ده. خو 

 معمولًا د بیلګې سایز د انجنیر او یا هم ټیکنیشن د تجربې له مخې ټاکل کیږي. 

مستطیلي(  یا هم کانکریټو څخه د مقاومت د ازموینې له پاره بیلګې )استوانه یی، مکعبي او تازهکه چیرې له  •
(. خو بیا هم دا اندازه د مقاومت د ازموینې ASTM C 172لیتره بیلګې ته اړتیا ده ) 28جوړیږي، نو لږ تر لږه 

کانکریټو څخه شپږ دانې داس ې  تازهاړئ چې له په توګه: که چیرې غو  مثالد بیلګو تر سایز پورې اړه لري. د 
لیتره  5.5( وي، نو د هر قالب له پاره تقریباً 150mm X 300mmاستوانه یي قالبونه ډک کړئ چې سایز یې )

لیتره کانکریټو ته اړتیا ده. خو که چیرې غواړئ له کانکریټو  33د شپږو واړو له پاره  چېکانکریټو ته اړتیا ده 
( وي، نو د هر قالب د 150mm X 150mm X 150mmقالبونه ډک کړئ چې سایز یې ) څخه داس ې مکعبي
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لیتره کانکریټو ته اړتیا ده.  21د شپږو قالبونو له پاره  چېلیتره کانکریټو ته اړتیا ده  3.5ډکولو له پاره تقریباً 
ده بلکې د قالبونو د  بیلګې اندازه نه یوازې د ازموینو تر شمیر پورې تړلې د نو له دې څخه معلومیږي چې

 سایز او شمیر پورې هم تړلې ده.

که چیرې یوازې د سلمپ، تودوخې او هوا د اندازې ټاکلو ازموینې ترسره کیږي، نو په دې صورت کې لږې  •
 (. ASTM C 172نمونې ته اړتیا ده )

کې اخیستل کیږي چې  معمولًا له تازه کانکریټو څخه د ازموینو له پاره بیلګه په اوسپنیز لاس ګاډي )کراچۍ( •
 تقریباً یو لاس ګاډی ورته بسنه کوي.

 د بیلګې د اخیستلو وخت 

د کار په ساحه کې د کانکریټو له لیږدوونکي ماشین څخه په داس ې وخت کې باید د ازموینو له پاره بیلګه  •
 واخیستل ش ي چې په سمه توګه د یادو کانکریټو استازیتوب وکړي. 

تخلیې تر منځ وي. یعنې کله چې کانکریټ له لیږدوونکي ماشین )میکسر(  %90او  %10معمولًا یاد وخت د  •
تخلیه  %90تخلیه ش ي، نو کیدای ش ي د بیلګو اخیستل پیل او تر هغه وخت دوام وکړي تر څو  %10څخه 

چې د کانکریټو  لیکن دا طریقه د افغانستان په شرایطو کې(. ASTM C 172 or AASHTO T 141بشپړه ش ي )
د کانکریټو د کیدای ش ي  نو پدې صورت څه نا څه ستونزمنه تطبیقیږي  د تولید صنعت پکې ضعیف دی

 میکسر د رارسیدو سره سم د ازموینو لپاره بیلګه واخیستل ش ي.

 تخلیې سره سم %10خو ښه به دا وي چې د غلظت، تودوخې او هوا د اندازې پیدا کولو ازموینو له پاره له  •
ګه واخیستل ش ي او یادې ازموینې پرې ترسره ش ي. که چیرې د یادو کانکریټو د غلظت، تودوخې او هوا د بیل

اندازې ازموینې بریالۍ ش ي، نو د کانکریټو اچولو ته اجازه ورکړل ش ي. د مقاومت د ازموینې د بیلګو جوړولو 
له کانکریټ واخیستل ش ي او یاد تخلیې تر منځ په یو ځل او یا هم دوه ځ %90او  10له پاره کیدای ش ي د 

 قالبونه ترینه ډک ش ي. 

که چیرې د یادو قالبونو د ډکولو له پاره په دوه ځله بیلګه اخیستل کیږي، نو باید د دواړو ځلونو تر منځ د  •
په توګه: که چیرې د مقاومت د ازموینې د  مثالدقیقو څخه اوږده نه ش ي. د  15وخت اعظمي موده له 
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 20تخلیې سره سم واخیستل ش ي، نو پاتې  %10لیتره بیلګه له  20له پاره په لومړي ځل قالبونو د ډکولو 
تخلیې تر منځ واخیستل ش ي. بیا دواړه برخې سره  %90او  10دقیقو څخه مخکې د  15لیتره بیلګه باید له 

 ښ ې ګډې ش ي او وروسته ترینه قالبونه ډک ش ي.

تخلیې څخه وروسته د ازموینو له پاره بیلګې  %90 تخلیې څخه مخکې او له %10یعنې هیځ کله هم له  •
وانخیستل ش ي ځکه په دې وخت کې کیدای ش ي کانکریټ متجانس حالت ونلري او ونش ي کولای چې یاده 

په پیل او ختم کې د  یا ګډوونکي میکسر دبیلګه له ټول کانکریټ څخه استازیتوب وکړي. بل دا چې معمولًا 
 وارنې اندازې له امله توپیر کوي.کانکریټ غلظت د اوبو د غیر مت

 د اخیستل شوې بیلګې له پاره د ګډولو او لیږدولو اعظمي وخت 

دقیقو  10د  ایدکله چې د کانکریټو له لیږدوونکي ماشین څخه د ازموینو له پاره بیلګه واخیستل ش ي، نو ب •
 په دننه موده کې یاده بیلګه د ازموینو ساحې ته انتقال او هلته ښه ګډه ش ي تر څو د کانکریټو یو متجانس

 (.ASTM C 172 or AASHTO T 141ترلاسه ش ي او وروسته له هغې څخه بیا ازموینې ترسره ش ي ) مخلوط

 د ازموینو له پاره د بیلګې ساتل 

ازموینې له پاره له کانکریټو څخه په دوه ځله بیلګه اخیستل کیږي، نو د که چیرې د کانکریټو د مقاومت د  •
لومړي ځل اخیستل شوې بیلګه باید له لمر، باد، دوړو، باران او داس ې نورو اقلیمي او محیطي شرایطو 

 ASTM C 172 orڅخه لرې وساتل ش ي تر څو د کانکریټو په مشخصاتو باندې منفي اغیز ونکړي )

AASHTO T 141.) 

 (CONSISTENCY) غلظت کانکرټو تازه د 
د غلظت ازموینه له یوې خوا د کانکریټو د کارې وړتیا د معلومولو له پاره  (Fresh Concrete) کانکریټو تازهد 

کارول کیږي او له بلې خوا په کانکریټو کې د اوبو د اندازې د کنټرول له پاره کارول کیږي. څومره چې د کانکریټو 
او څومره چې غلظت زیاتیږي، د  .کانکریټو کاري وړتیا زیاتیږي لیکن د کانکریټو مقاومت کمیږي غلظت کمیږي، د 

زیاتیږي. نو له دې څخه څرګندیږي، چې کانکریټ باید د کارولو  یې کانکریټو کاري وړتیا کمیږي لیکن مقاومت
باید کریټو مقاومت ته هم د کان لیکنښه وړتیا ولري تر څو د اچولو له پاره یې کمه کاري انرژي مصرف ش ي 

 ي.یږ سر زیان ون
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د دې له پاره چې د نرمو یا تازه ګډو شویو کانکریټو له پاره د غلظت اندازه وټاکو، په نړیواله سطحه بیلابیلې 
 ازموینې او طریقې شتون لري چې په لاندې ډول نومول کیږي:

 (Slump Testد سلمپ ازموینه ) .1

 (Vebe Testد ویب ازموینه ) .2

 (Compaction Factor Testکمپکشن د ضریب ازموینه )د  .3

 (Ball Penetration Testد توپ نفوذي ازموینه ) .4

 (Flow Testد بهیدنې ازموینه ) .5

لکه څرنګه چې په پورته یادو شویو ازموینو کې د سلمپ ازموینه له یوې خوا ډیره ساده او له بلې خوا نه 
حه ډیره کارول کیږي، نو ځکه په دې کتاب کې هم یوازې همدې بلکې په نړیواله سط کې یوازې په افغانستان

 .او بس ازموینې ته ځای ورکړل شوی دی

 (SLUMP TEST) ازموینه سلمپ د
سلمپ یو انګلیس ي لغت دی چې د آني لړنګیدو یا توییدو په معنا دی. لکه څرنګه چې د سلمپ د ازموینې په 

لړنګیږي، نو ځکه یادې ازموینې ته د سلمپ ازموینه وایي.  وخت کې د قالب د لرې کولو سره سملاس ي کانکریټ
 کیدای ش ي مونږ په پښتو ژبه کې یادې ازموینې ته د لړنګیدو ازموینه ووایو. 

( د Workabilityد سملپ ازموینه د نرمو یا تازه ګډو شویو کانکریټو د غلظت د اندازې یا کاري وړتیا )
  پر بنسټ ترسره کیږي. AASHTO T 119او یا  ASTM C 143وینه د معلومولو له پاره کارول کیږي. یاده ازم

دغه ازموینه کیدای ش ي د هغه هایدارلیک سمنټ کانکریټو له پاره و کارول ش ي چې د جغل اعظمي سایز یې له 
37.5mm  37.5څخه کوچنی وي. که چیرې په کانکریټو کې لهmm  ،څخه د لوی سایز لرونکی جغل شتون ولري

غلبیل د پاسه په  37.5mmپر بنسټ د  AASHTO T 141او یا  ASTM C 172ید یاد کانکریټ د نو لومړی با
لامده حالت کې غلبیل کړو او وروسته بیا د هغه کانکریټو د پاسه د سلمپ ازموینه ترسره کړو کوم چې له 

37.5mm  .غلبیل څخه تیر شوي وي 

  وسایلاړین لپاره د ازموینې  
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اړینه ده نو ترسره ش ي،  (Slump Testګډو شویو کانکریټو باندې د سلمپ ازموینه )د دې لپاره چې په تازه  •
 شتون ولري.  وسایلکې لاندې  او یا ساحه چې په لابراتوار

 
 و سرهوسایلسلمپ د ازموینې آله له اړینو د                                                                                                  

و له شتون، جوړوالي او دقت  څخه ځان ډاډه او ورپس ې وسایلد ازموینې له پیل څخه مخکې، لومړی باید د  •
 ازموینه پیل کړو. 

  ازموینې له پاره د بیلګې تیاورلد 

 AASHTO T 141او یا  ASTM C 172د سلمپ د ازموینې له پاره له تازه ګډو شویو کانکریټو څخه بیلګه د  •
 پر بنسټ اخیستل کیږي کوم چې مخکې په تفصیل شره تشریح شوه.

  ازموینې کړنلارهد 

د سلمپ قالب، لاندنۍ تخته او قیف د اوبو په واسطه ښه لانده کړئ تر څو د ازموینې په وخت کې کانکریټ  •
بیا د سلمپ لاندنۍ تخته په یوه داس ې کلکه او همواره سطحه کیږدئ چې د ټیکنیشن د  .سریښ نش يپرې 

 کې ترینه ګټه واخلي. دریدو له پاره کافي ځای شتون ولري تر څو د ازموینې په وخت

د لاندنۍ تختې د پاسه د سلمپ قالب داس ې کیږدي چې لوی سوری یې لاندې خواته او کوچنی سوری یې  •
د توییدو  د کانکریټو د قالب څخه بهر پورته خوا ته ش ي. بیا د کوچني سوري د پاسه یو قیف کیږدئ تر څو

 ضایع کیدو څخه مخنیوی وش ي. او

a. .د سلمپ د ازموینې قالب 

b. .د سلمپ د قالب لاندنۍ تخته 

c. .د ضربه ورکولو راډ 

d. .)سکوپ )ارکاره 

e. .د اوبو لوښ ی 

f. ځینې نور مرستندویه وسائل لکه 

 دستکشونه، عینکې اوداس ې نور.
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اړو خواوو باندې قدمونه کیږدئ تر څو د ډکولو په وخت کې له خپل ځای څخه بیا د سلمپ د قالب په دو  •
 و نه خوځیږي.

بیا د ازموینې لوښ ی تر دریمې برخې پورې له تازه ګډو شویو کانکریټو څخه ډک او کانکریټ په کې هموار  •
ه مساوي پ باندې داس ې ضربې ورکړئ چې په ټوله سطحه 25کړئ. بیا د ضربه وهونکي راډ پواسطه ورته 

توګه وویشل ش ي او په هر ځل د راډ سر د کانکریټو تر لاندې برخې پورې ورسیږي لیکن په اوسپنیزه تخته 
 ونه لګیږي.

بیا د ضربه وهونکي راډ برخې پورې له کانکریټو څخه ډک او کانکریټ په کې هموار کړئ.  2/3بیا قالب تر  •
په مساوي توګه وویشل ش ي او په هر ځل د اندې بداس ې ضربې ورکړئ چې په ټوله سطحه  25پواسطه ورته 

راډ سر د کانکریټو د دوهمې طبقې تر لاندې برخې پورې ورسیږي )لیکن پام مو وي چې راډ یوازې لاندنۍ 
 وي(. 25mmرسیږي او ډیر په کې داخل نه ش ي، په تقریبي توګه د ننوتلو اندازه و طبقې ته 

ه کانکریټو څخه ډکه کړئ او یو څه اندازه زیات کانکریټ پرې بیا د قالب دریمه برخه )پورتنۍ برخه( هم ل •
 واچوئ تر څو د راډ وهلو په وخت کې د قالب د ډکولو له پاره په کافي اندازه کانکریټ شتون ولري. 

داس ې ضربې ورکړئ چې په ټوله سطحه په مساوي توګه وویشل  25بیا د ضربه وهونکي راډ پواسطه ورته  •
)لیکن پام مو وي چې راډ سر د کانکریټو د دریمې طبقې تر لاندې برخې پورې ورسیږي  ش ي او په هر ځل د راډ

 وي(. 25mmیوازې لاندنۍ طبقې ته ورسیږي او ډیر په کې داخل نه ش ي، په تقریبي توګه د ننوتلو اندازه 

د راډ د  بیا د قالب له سر یا څنډو څخه اضافي کانکریټ د اوسپنیز راډ پواسطه لرې او پورتنۍ برخه یې •
 رغړولو پواسطه ښه ښویه او همواره کړئ.

بیا د قالب د شاوخواو څخه اضافي کانکریټ د کوم توکي په واسطه لرې کړئ او بیا یې د کومې نخې ټوټې په  •
 مرسته ښ ې پاکې کړئ.

پورې داس ې کش  300mmپه موده کې پورته خواته )په عمودي توګه( تر  sec 2±5بیا د سلمپ قالب ترینه د  •
 کړئ چې قالب ته کوم جانبي او یا دواراني حرکت ورنه کړل ش ي.
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کوښښ باید وش ي چې یاده ازموینه )په قالب کې د لومړي ځل کانکریټو اچولو څخه تر قالب پورته کولو  •
  ش ي. ترسرهکې  او یا له دې څخه په کمه مودهدقیقو  2.5پورې( د 

لوی سوری یې پورته خواته او کوچنی سوری یې لاندې خواته واقع بیا د سلمپ قالب په سرچپه توګه )چې  •
ش ي( د کانکریټو د ړنګې شوې نمونې څنګ ته کیږدئ او د قالب د پاسه ضربه وهونکی راد داس ې کیږدئ چې 

 . لکه په لاندې شکل کې یو سر یې د کانکریټو د ړنګې شوې نمونې د پاسه واقع ش ي

یدو اندازه د ړنګو شویو کانکریټو د پورتنۍ منځنۍ برخې او ضربه وهونکي بیا د کانکریټو د کښیناستو یا ړنګ •
او په میلي متر  )لکه په لاندې شکل کې( راد تر لاندنۍ برخې پورې د متر یا خط کش پواسطه اندازه کړئ 

 .سره یې یاداشت کړئ چې همدې اندازې ته د کانکریټو د سلمپ اندازه وایي

 

 پ اندازه کول په نرمو کانکریټو کې د سلم

په لاندې دریو ډولونو باندې ویشل کیږي ي بیلګې د ړنګیدو ډول او شکل د کانکریټو سلمپ نظر د کانکریټ
 :چې بهتره به وي ترڅو د ازموینې په راپور کې ولیکل ش ي

a. ( اصلي سلمپTrue Slump) 
b. ( غوڅ شوی سلمپShear Slump) 
c. ( ړنګ شوی سلمپCollapse Slump) 

 ډولونه بیا په لاندې شکل کې ښودل شوي دي:د سلمپ د ړنګیدو 
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  نوټ:
که چیرې د سلمپ د ازموینې په پایله کې غوڅ شوی سلمپ ترلاسه ش ي، نو یاده ازموینه د دوهم ځل له پاره  -

ترسره کړئ، که چیرې په دوهم ځل بیا یاد سملپ ترلاسه ش ي، نو د پورتني شکل په مرسته د امریکایي 
 دازه واخلئ. ستنډرډ پر بنسټ دسلمپ ان

( رامنځ ته شوي وي، نو Segregationکله چې په کانکریټو کې د سمنټو اندازه لږ وي او یا هم جلا کیدنه ) -
   په دې صورت کې غوڅ شوی سملپ ترلاسه کیږي.

او کچیرې د ازموینې په ترځ کې اصلي سلمپ او ړنګ شوی سلمپ رامنځ ته ش ي، نو همدا ازموینه درسته ده  -
 دازه د پورتني شکل مطابق واخلئ.او د سلمپ ان

 د سلمپ د ازموینې د ترسره کولو کړنلاره په لاندې انځورونو کې ښودل شوې ده:   -
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 هدرج تودوخې  دکانکریټو تازه د

د تودوخې درجه هم د کانکریټو د فزیکي او میخانیکي خواص په اړه  (Fresh Concrete) د تازه کانکریټو
وړاندوینه کولای ش ي. د بیلګې په توګه: که چیرې د تازه ګډو شویو کانکریټو د تودوخې درجه له ټاکلې اندازې 

ل څخه زیاته وي، نو دا په دې معنا ده چې یا خو د کانکریټو د اوبونې یا هایدریشن عملیه له مخکې څخه پی
شوې ده او کانکریټ د کلکیدو په حال کې دي او یا خو د کانکریټو ګډوونکي مواد )اوبه او جغل( د لوړې تودوخې 

له ټاکلې اندازې څخه ټیټه وي، نو دا په دې  هدرجې لرونکي دي. له بلې خوا، که چیرې د کانکریټو د تودوخې درج
د تودوخې د  ې څخهمعنا ده چې د کانکریټو د ګډوونکو موادو د تودوخې درجه ډیره ټیټه ده او د اوبونې له عملی

تولید اندازه لږ ده او کیدای ش ي کانکریټ په سمه توګه کلک نه ش ي. نو له دې څخه څرګندیږي، چې د تازه ګډو 
د تودوخې درجه د کانکریټو په فزیکي او میخانیکي خواصو باندې مستقیمه اغیزه لري نو ځکه شویو کانکریټو 

ترلاسه زیاته پاملرنه وش ي تر څو د کانکریټو له کیفیت څخه ډاډه  ورتهباید د کانکریټو د اچولو په وخت کې 
د تودوخې تر تولید پورې اړه د اوبونې یا هایدریشن   د تازه ګډو شویو کانکریټو د تودوخې درجه نه یوازې  .ش ي

لري. څومره چې د کانکریټو د  هلري بلکې د کانکریټو د ګډوونکو موادو او محیط د تودوخې تر درجې پورې هم اړ 
اوبونې له عمله د تودوخې د تولید اندازه او همدارنګه د ګډوونکو موادو او چاپیریال د تودوخې درجه لوړیږي په 
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یو کانکریټو د تودوخې درجه هم لوړیږي او برعکس څومره چې د اوبونې له عمله د هماغه اندازه د تازه ګډو شو 
تودوخې د تولید اندازه او همدارنګه د ګډوونکو موادو او چاپیریال د تودوخې درجه ټیټیږي، نو په هماغه اندازه 

ټو د تودوخې درجه د د تازه ګډو شویو کانکریټو د تودوخې درجه هم ټیټیږي. معمولًا د تازه ګډو شویو کانکری
 (.23درجو ترمنځ ساتل کیږي ) 32او  10سانتي ګراد په کچه د 

 ازموینه درجې تودوخې د کانکریټو شویو ګډو تازه د
پر بنسټ د کار په ساحه او یا هم د کانکریټو  ASTM C 1064دا ازموینه د تازه ګډو شویو کانکریټو له پاره د 

 Portland Type-1دا ازموینه د هغه کانکریټو له پاره ترسره کیږي چې له د تولید په فابریکه کې ترسره کیږي. 
او یا له دې څخه کوچنی وي. که چیرې په کانکریټو کې  75mm یې سمنټو څخه تولید او د جغل اعظمي سایز

 له وړاندیزونو او سپارښتنو راپور  ACI 207.1Rڅخه لوی وي، نو د  75mmد کاروونکي جغل اعظمي سایز له 
 ي.ش اخیستل و ګټه باید ه څخ

  وسایلاړین لپاره د ازموینې  

 (Temperature Testد دې لپاره چې په تازه ګډو شویو کانکریټو باندې د تودوخې د درجې معلومولو ازموینه ) •
 شتون ولري.  وسایلترسره ش ي، اړینه ده چې په لابراتوار کې لاندې 

 
 تودوخه معلوموونکې ساده آله                                                                                                                      

 ابیو له شتون، جوړوالي او دقت  څخه ځان ډاډه او وسایلد ازموینې له پیل څخه مخکې لومړی باید د  •
 ازموینه پیل کړو. 

g.  تودوخه معلوموونکې ساده یا دیجیتلي آله چې د

±0.5ºC .تودوخې د اندازه کولو وړتیا ولري 

h.  د کانکریټو د بیلګې اخیستلو له پاره داس ې اوسپنیز

لوښ ی چې د تودوخې معلوموونکې آلې چارچاپیره لږ تر 

په اندازه د کانکریټو د ځایولو امکان  75mmلږه د 

 ولري.

i. شونه، عینکې او نور.مرستندویه وسائل لکه دستک 
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  ازموینې له پاره د بیلګې تیاورلد 

 AASHTOاو یا  ASTM C 172د تودوخې درجې د ازموینې له پاره له تازه ګډو شویو کانکریټو څخه بیلګه د  •

T 141  په تفصیل شره تشریح شوه. د دې فصل په لومړي سر کېپر بنسټ اخیستل کیږي کوم چې 

ازموینو د  نورو کانکریټو د ګډو شویو بیلګه ترسره ش ي کومه چې د تازو  کیدای ش ي یاده ازموینه په هغه •
 جلا توګه بیلګه واخیستل ش ي. په ترسره کیدو له پاره اخیستل شوي وي او یا هم د دې ازموینې له پاره

که چیرې یاده ازموینه د نورو ازموینو سره یوځای ترسره کیږي، نو کیدای ش ي په هغه بیلګه باندې ازموینه  •
ترسره کړو چې د نورو ازموینو له پاره اخیستل ش ي وي چې په دې صورت کې لومړی د تودوخې درجې معلومولو 

ي. په دې صورت ش نورې ازموینې ترسره  په همدې کانکریټو باندې پاتې ازموینه ترسره کیږي او وروسته بیا
اړه لري کوم چې مخکې په تفصیل  کې د بیلګې اندازه د نورو ترسره کیدونکو ازموینو تر شمیر او ډول پورې

 سره تشریح شول.

واخیستل ش ي تر  بیلګهکه چیرې یاده ازموینه په یوازې توګه ترسره کیږي، نو په دې صورت کې باید دومره  •
په  75mmپه اندازه پټه او ټولو خواوو ته یې هم لږ تر لږه د  75mmڅو د ازموینې آله په کې لږ تر لږه د 

 ولري لکه څرنګه چې په لاندې شکل کې ښکاري: اندازه کانکریټ شتون 
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 د تودوخې درجې اندازه کوونکې آلې اعیارول 

 .له جوړوالي څخه ډاډه شو تودوخې اندازه کوونکې آلېمخکې له دې چې ازموینه ترسره ش ي، نو لومړی باید د  •
 د دې له پاره باید لومړی د تودوخې اندازه کوونکې آله اعیاره ش ي. د آلې اعیارول په لاندې توګه ترسره کیږي:

( او ګرموونکې لوښ ي څخه ګته اخیستل کیږي چې د Bathد آلې د اعیارولو له پاره د اوبو له داس ې داش )  •
هم کومه بله مایع توده وساتي. د یادې ازموینې  تودوخې په ثابته درجه کې د یوې ټاکلې مودې له پاره اوبه او یا

 څخه مخکې لومړی باید د اوبو ګرموونکی داش اعیار شوی وي.

نکې اندازه کوو د اوبو ګرمولو په داش کې دومره اوبه او یا هم کومه بله مایع واچوئ چې د ازموینې تودوخې  •
فقي او عمودي توګه پټه ش ي. بیا یاد داش د په آندازه په ا 75mmآله په کې د کانکریټو په څیر لږ تر لږه د 

درجو کې(.  20تودوخې په ټاکلې درجه کې اعیار کړئ )د بیلګې په توګه د سانتي ګراد په کچه د تودوخې په 
داش د مناسب وخت له پاره پریږدئ تر څو ډاډه شو چې په داش کې ټولو اوبو یوشان د تودوخې درجه 

 ودقیق 5او د  کړئ  آله کښته اندازه کوونکېاوبو کې د ازموینې د تودوخې  ترلاسه کړئ ده. بیا د داش په یادو
که اړتیا ولیدل ش ي، نو  .له پاره یې پریږدئ تر څو د ازموینې د آلې تودوخه ثابته ش ي )نوره تغیر و نه کړي(

ې درجې ولولئ ږدو. وروسته له دې بیا د آلې او داش د تودوخپریکیدای ش ي آله د زیات وخت له پاره په اوبو کې 
 او له ځان سره یې یاداشت کړئ.

بیا د دوهم ځل له پاره د داش د تودخې درجه دومره زیاته کړئ چې له لومړي حالت سره لږ تر لږه د سانتي  •
درجې(. بیا داش د  35درجو په اندازه توپیر ولري )د بیلګې په توګه د سانتي ګراد په کچه  15ګراد په کچه د 

 ې پریږدئ تر څو ډاډه شو چې په داش کې ټولو اوبو یوشان د تودوخې درجه ترلاسه کړ مناسب وخت له پاره 
له پاره یې  ودقیق 5او د  کړئ  آله کښته اندازه کوونکېده. بیا د داش په یادو اوبو کې د ازموینې د تودوخې 

که اړتیا ولیدل ش ي، نو کیدای ش ي  .پریږدئ تر څو د ازموینې د آلې تودوخه ثابته ش ي )نوره تغیر و نه کړي(
یږدو. وروسته له دې بیا د آلې او داش د تودوخې درجې ولولئ او له ځان پر آله د زیات وخت له پاره په اوبو کې 

 سره یې یاداشت کړئ.

بیا د ازموینې د آلې او داش د تودوخې درجې سره پرتله کړئ او توپیر یې محاسبه کړئ. که چیرې د تودوخې د  •
څخه زیات وي، نو د ازموینې آله سمه نه ده او که چیرې د یادې اندازې په منځ کې وي،  1ºC ±توپیر له درجې 

 نو آله سمه ده او کولای شو یاده آله د کانکریټو د ازموینې له پاره وکاروو.
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  ازموینې کړنلارهد 

ه د تازه ګدو شویو د ځانګړتیاو مطابق د ازموینې له پار  AASHTO T 141او یا  ASTM C 172لومړی د  •
 کانکریټو څخه بیلګه واخلئ او د ازموینې ځای ته یې راوړئ.

په افقي او  چېبیا د تودوخې د درجې اندازه کوونکې آله په کې د ازموینې د شرایطو مطابق داس ې پټه کړئ  •
په په اندازه کانکریټ شتون ولري. لاندې شکلونه  75mmعمودي توګه د آلې شاوخواو ته لږ تر لږه د 

 :کانکریټو کې د ازموینې د آلې یوه بیلګه په ګوته کوي 

 

که چیرې د آلې د کښته کولو په وخت کې د آلې د اوسپنیز راډ او کانکریټو ترمنځ کومه خلا شتون ولري، نو د  •
لاس د ګوتو پواسطه کانکریټو ته زور ورکړئ تر څو یاده خلا له منځه ولاړه ش ي او کانکریټ په سمه توګه د 

 وینې د آلې په اوسپنیز راډ ونښلي. ازم

دقیقو له پاره په کانکریټو کې پریږدئ تر څو د آلې د تودوخې د درجې تغیر ثابت ش ي )یعنې  2بیا آله لږ تر لږه د  •
وروسته له دې بیا د ازموینې د آلې د تودوخې درجه ولولئ او له ځان سره  (.تغیر ونکړي نور نو د تودوخې درجه 

یې یادشت کړئ چې همدا د تازه ګډو شویو کانکریټو د تودوخې درجه ده. د کانکریټو د تودوخې درجه د سانتي 
 درجو په دقت سره ولولئ او راپور یې ورکړئ. 0.5ګراد په کچه د 

د تودوخې اندازه کوونکې آله د کانکریټي بیلګې په دوو او یا دریو  که په ازموینه شک لرئ، نو کیدای ش ي •
ځایونو کې یې کیږدئ او د تودوخې درجه یې له ځان سره یاداشت کړئ. کیدای ش ي په پای کې یې اوسط پیدا 

 او راپور یې ورکړئ.
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د کاروونکو کانکریټو دقیقو څخه په لږه موده کې ترسره ش ي تر څو  5هیره مو نه وي چې یاده ازموینه باید له  •
 ( ضایع نه ش ي.Setting Timeد کښیناستلو وخت )

   (DENSITY) کثافت کانکریټو تازه د
کثافت او یا حجمي وزن هم د کانکریټو د فزیکي او میخانیکي خواصو  (Fresh Concrete) کانکریټو د تازه

په اړه وړاندوینه کولای ش ي. څومره چې د تازه ګډو شویو کانکریټو کثافت او یا حجمي وزن زیات وي، په هماغه 
نکریټو . څومره چې د تازه کاوي اندازه د کانکریټو کیفیت ښه وي لیکن کیدای ش ي کاري وړتیا یې څه نا څه ټیټه 
 کثافت یا حجمي وزن کمیږي، په هماغه اندازه د کانکریټو کلکوالی هم کمیږي. 

له بلې خوا څومره چې د تازه ګډو شویو کانکریټو کثافت ټیټ وي، په هماغه اندازه د کلکو کانکریټو کثافت 
 زیات وي.  هم ټیټ وي او څومره چې یاد کثافت زیات وي، په هماغه اندازه د کلکو کانکریټو کثافت هم

د کلکو کانکریټو د کثافت پر بنسټ کانکریټ د درندو، سپکو او عادي وزن لرونکو کانکریټو په صنفونو 
اهمیت  هم دباندې ویشل کیږي. نو له دې څخه څرګندیږي چې د کانکریټ اچولو په وخت کې د کثافت ازموینه 

 .وړ ده

 ازموینه  کثافت د کانکریټو  تازه د
پر بنسټ د کار په ساحه او  AASHTO T 121یا   ASTM C 138کانکریټو له پاره د یا نرمو   دا ازموینه د تازه

یا هم د کانکریټو د تولید په فابریکه کې ترسره کیږي. دا ازموینه د هغه کانکریټو له پاره ترسره کیږي چې له 
Portland Type-1  .سمنټو څخه تولید شوي وي 

ې، د تازه ګډو شویو کانکریټو کثافت د کانکریټو له حجمي وزن څخه د دغې ازموینې د ځانګړتیاو له مخ
 سره اندازه کیږي. 3KN/mاو یا  3Kg/mعبارت دی )یعنې وزن په واحد د حجم کې( او د 

  وسایلاړین لپاره د ازموینې  

ترسره ش ي، اړینه ده چې په لابراتوار  (Density Testد دې لپاره چې په تازه کانکریټو باندې د کثافت ازموینه ) •
 شتون ولري.  وسایلکې لاندې 
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 د کانکریټو د کثافت معلومولو لوښ ي                                                                                                        

و له شتون، جوړوالي او دقت  څخه ځان ډاډه او ورپس ې وسایلد ازموینې له پیل څخه مخکې، لومړی باید د  •
 ازموینه پیل کړو. 

  ازموینې د لوښ ي حجم یا اندازهد 

سایز پورې اړه لري. عظمي د ازموینې د لوښ ي حجم یا اندازه په تازه کانکریټو کې د جغل تر ا نومول شوي  •
لوییږي، په هماغه اندازه غټ  (Maximum Nomial Sizeسایز )اعظمي څومره چې د جغل نومول شوی 

  لوښ ي ته اړتیا ده. لاندې جدول د جغل د سایز پر بنسټ د ازموینې د لوښ ي اندازې ښیي.

 د لوښ ي حجم په لیتر سره
د جغل نومول شوی اعظمي 

 سره mmسایز په 
6 25 

11 37.5 
14 50 
28 75 

  ازموینې له پاره د بیلګې تیاورلد 

پر  AASHTO T 141او یا  ASTM C 172د تازه کانکریټو د کثافت یا حجمي وزن د ازموینې له پاره بیلګه د  •
 په تفصیل شره تشریح شوه. د دې فصل په لومړي سر کېبنسټ اخیستل کیږي کوم چې 

i.  د تازه کانکریټو د کثافت یا حجمي وزن د
 معلومولو له پاره اوسپنیز لوښ ي.

ii. ( ضربه وهونکی اوسپنیز راډTamping Rod )
اوږدوالي  600mmقطر او  16mmچې د 

 لرونکی وي.

iii. ( اوسپنیزه تختهStrike-Off Plate.) 

iv. کانریټو د بیلګې اخیستلو له پاره  د تازه
 اوسپنیز لوښ ی.

ځینې نور مرستندویه وسائل لکه .
دستکشونه، تله، عینکې اوداس ې نور.
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ترسره ش ي کومه چې د تازه کانکریټو د نورو ازموینو د ترسره کیدو له کیدای ش ي یاده ازموینه په هغه بیلګه  •
 پاره اخیستل شوي وي او یا هم د دې ازموینې له پاره په جلا توګه بیلګه واخیستل ش ي.

که چیرې دا ازموینه په یوازې توګه ترسره کوو، نو د ازموینې له پاره بیلګه د ازموینې د لوښ ي د حجم پر  •
 . بنسټ اخیستل کیږي 

کوښښ باید وش ي چې د ازموینې له پاره د لوښ ي د حجم څخه څه نا څه زیاته بیلګه واخیستل ش ي تر څو د  •
 ضایعاتو له پاره په کافي اندازه کانکریټ شتون ولري.

 د ازموینې کړنلاره 

. همدارنګه د ازموینې د لوښ ي حجم (mMد ازموینې خالي لوښ ی وتلئ او وزن یې له ځان سره یاداشت کړئ ) •
 (.mVپیدا او له ځان سره یې یاداشت کړئ )

بیا د ازموینې لوښ ی په یوه داس ې کلکه او همواره سطحه کیږدئ چې اوسپنیز راډ په واسطه د ضربه وهلو په  •
 .داخل نش يوخت کې لوښ ی کوږ او یا هم په ځمکه کې 

کریټ په کې هموار کړئ. څخه ډک او کان بیلګېبیا د ازموینې لوښ ی په تقریبي توګه تر دریمې برخې پورې له  •
داس ې ضربې ورکړئ چې په ټوله سطحه په مساوي توګه وویشل ش ي او بیا د ضربه وهونکي راډ پواسطه ورته 

 په هر ځل د راډ سر د کانکریټو تر لاندې برخې پورې ورسیږي لیکن د لوښ ي په لاندنۍ برخه ونه لګیږي.

بیا د ضربه خه ډک او کانکریټ په کې هموار کړئ. برخې پورې له کانکریټو څ 2/3بیا د ازموینې لوښ ی تر  •
داس ې ضربې ورکړئ چې په ټوله سطحه په مساوي توګه وویشل ش ي او په هر ځل وهونکي راډ پواسطه ورته 

 په اندازه ننوزي. 25mmد راډ سر له ضربه وهونکې طبقې څخه تیر او په لاندنۍ طبقه کې د 

دریمه برخه )پورتنۍ برخه( هم له کانکریټو څخه ډکه کړئ او یو څه اندازه زیات  ازموینې د لوښ يبیا د  •
کانکریټ پرې واچوئ تر څو د راډ وهلو په وخت کې د قالب د ډکولو له پاره په کافي اندازه کانکریټ شتون 

وویشل داس ې ضربې ورکړئ چې په ټوله سطحه په مساوي توګه ولري. بیا د ضربه وهونکي راډ پواسطه ورته 
په اندازه  25mmش ي او په هر ځل د راډ سر له ضربه وهونکې طبقې څخه تیر او په لاندنۍ طبقه کې د 

 ننوزي.
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د هرې طبقې د راډ له ضربو وهلو څخه وروسته د یو پلاستیکي څټک پواسطه د ازموینې لوښ ی له څنګونو  •
او لوښ ي ترمنځ جوړه شوې خلا له  ځله په ډیره آرامۍ سره ووهئ تر څو د کانکریټو 15څخه تر  10څخه د 

 منځه لاړه ش ي.

لیترو څخه  14او یا له  14د ضربو شمیر د ازموینې د لوښ ي تر حجم پورې اړه لري. که چیرې د لوښ ي حجم  •
 ضربې 50هرې طبقې ته  نو لیتره وي  28که چیرې د لوښ ي حجم  ورکړئ. ضربې 25کم وي، نو هرې طبقې ته 

مساحت ته یوه  220cmلیترو څخه زیات وي، نو هر  28ې د لوښ ي حجم له او که چیرې د ازموین ورکړئ.
 ضربه ورکړئ.

ګلمالې پواسطه داس ې  اوسپنیزې  بیا د لوښ ي له سر یا څنډو څخه اضافي کانکریټ د اوسپنیز راډ او یا کومې •
د اضافي په اندازه لوړ وي. که چیرې  6mmلرې کړئ چې کانکریټ د لوښ ي له څنډو څخه په تقریبي توګه د 

 کانکریټو د لرې کولو په وخت کې کوم ځای ژوریږي، نو د کانکریټو په واسطه یې ډک کړئ.

بیا د ازموینې اسپنیزه تخته را واخلئ او د لوښ ي د پاسه یې داس ې مایله کش کړئ لکه څرنګه چې څوک د  •
واره ش ي. بیا اوسپنیزه کاګل کولو په وخت کې ګلماله وهي تر څو د په لوښ ي کې د کانکریټو پورتنۍ برخه هم

 تخته له معکوس لوري څخه کش کړئ او تر هغه دوام ورته ورکړئ تر څو پورتنې سطحه ښه همواره ش ي. 

بیا یاده اوسپنیزه تخته پرې په بشپړه توګه کیږدئ او لږ فشار وړکړئ او ځان ډاډه کړئ تر څو د لوښ ي له  •
 څنډو څخه مو اضافي کانکریټ په سمه توګه لرې کړي وي.

 لهکله مو چې ځان د اضافي کانکریټو د لرې کولو څخه ډاډه کړ، نو یاده تخته ترینه لرې کړئ او د لوښ ي  •
واسطه د کومې نخې ټوټې په  لوښ یشاوخواو څخه اضافي کانکریټ د کوم توکي په واسطه لرې کړئ او بیا 

 .ښه پاک او وچ کړئ 

 (.Mcځان سره یاداشت کړئ )بیا له کانکریټو څخه ډک شوی لوښ ی وتلئ او وزن یې له  •

( پیدا کولو د ازموینې قدم په Unit Weight( یا حجم وزن )Densityلاندې شکلونه د کانکریټو د کثاف ) •
 قدم طریقه په ګوته کوي:
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 د ازموینې محاسبات 

 کانکریټو کثافت محاسبه کړئ: ه یا نرموپه پای کې د لاندې فورمولې په مرسته د تاز  •

γc = MC − MmVm  

γc 3تازه کانکریټو کثافت یا حجمي وزن په  = دKg/m سره Mc  = له تازه کانکریټو څخه د ډک لوښ ي وزن پهKg .سره Mm  ازموینې د خالي لوښ ي وزن په = دKg سره.  Vm  3ازموینې د لوښ ي داخلي حجم په = دm سره. 

 (AIR CONTENT) اندازه هوا د کې کانکریټو تازه په
د خلا شتون د کانکریټو په فزیکي او میخانیکي خواصو  کانکریټو کې( Hardened) کلکو( او Plasticنرمو )په 

باندې پوره اغیزه لرلای ش ي. معمولًا په کانکریټو کې خلا د هوا په شتون کې را منځ ته کیږي. یعنې د ځینو ګډوونکو 
(Admixturesپه مرسته په نرمو کانکریټو کې د هوا غونډاري رامنځ ته کیږي او )  د کانکریټو په کلکیدو سره یاد

 غونډاري په خپل ځای پاتې کیږي او په پای کې په کانکریټو کې د خلا د رامنځ ته کیدو سبب کیږي.

هوا یا خلا جوړوونکي ګډوونکي له یوې خوا د نرمو یا تازه کانکریټو کاري وړتیا لوړوي او له بلې خوا د کانکریټو 
او  کانکریټو په فزیکي او کلکو ( ټیټوي، چې دا دواړه د نرموWater-Cement Ratioد اوبو او سمنټو نسبت )

 خواصو باندې مثبت اغیز لري.  پایښت په

هوا یا خلا جوړوونکي ګډوونکي په کلکو کانکریټو کې که یوې خوا د کانکریټو فشاري او انحنایي مقومتونه 
د کانکریټو کثافت کموي لیکن له بلې خوا د  کموي، په کانکریټو کې د اوبو د نفوذ او جذبان اندازه زیاتوي،

د زیاتیدو سبب ګرځي، نو ځکه په هغه ځایونو کې چې د ژمي په  یا پايښت یخنۍ په مقابل کې د کانکریټو د دوام
سره په تماس کې وي، هوا لرونکي کانکریټ  یخنۍموسم کې کانکریټي ساختمانونه په مستقیمه توګه د واورې او 

(Air Entrainment Concrete .کارول کیږي ) 

( پیدا کولو له پاره له لاندې دوو طریقو څخه ډیره ګټه Air Contentد هوا د اندازې ) کې په تازه کانکریټو
 اخیستل کیږي:
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 پر بنسټ ترسره کیږي. ASTM C 231( چې د Pressure Methodفشار په طریقه )د  .1
 پر بنسټ ترسره کیږي. ASTM C 173( چې د Volumetric Methodد حجم په طریقه ) .2

 

باندې  (Type-A and Type-B)( په دوه ډولونو Airmetersد فشار د طریقې پر بنسټ بیا د هوامترونه )
 ډیر کارول کیږي.ته ځای ورکړل شوی دی ځکه په افغانستان کې  Type-B یوازې  ویشل کیږي چې په دې کتاب کې

  ازموینه معلومولو اندازې د هوا د کې کانکریټو  تازه په طریقه په فشار د
(Freshly Mixed Concrete Air Content Test by Pressure Method) 

( له پاره ترسره کیږي کوم چې د نارمل او یا هم لوړ کثافت Fresh Concreteدا ازموینه د هغو تازه کانکریټو )
لرونکي جغل څخه جوړ شوي وي )عادي کانکریټ کوم چې د اوس له پاره په افغانستان کې کارول کیږي(. دا 

پر بنسټ د کار په ساحه او یا هم د کانکریټو د تولید په فابریکه  AASHTO T 152یا  ASTM C 231ازموینه د 
 یږي.کې ترسره ک

جغل( څخه جوړ شوي وي، نو د هغې له  يکوم کانکریټ چې له ټیټ کثافت لرونکي جغل )سپک وزن لرونک
پر بنسټ ترسره کیږي کوم  AASHTO T 196او یا هم  ASTM C 173پاره د حجم طریقه کارول کیږي کوم چې د 

 له مفرداتو څخه بهر ده. بچې د دې کتا

  وسایلاړین لپاره د ازموینې  
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ترسره ش ي،  (Air Content Testپاره چې په تازه کانکریټو باندې د هوا د اندازې پیدا کولو ازموینه )د دې ل •
 :شتون ولري  وسایلکې لاندې  او یا ساحه اړینه ده چې په لابراتوار

 
 و سرهوسایلله اړینو  (Air Meterهوا متر )                                                                                                     

و له شتون، جوړوالي او دقت  څخه ځان ډاډه او ورپس ې وسایلد ازموینې له پیل څخه مخکې، لومړی باید د  •
 ازموینه پیل کړو. 

  ازموینې له پاره د بیلګې تیاورلد 

پر بنسټ  AASHTO T 141او یا  ASTM C 172د تازه کانکریټو د هوا اندازه کولو د ازموینې له پاره بیلګه د  •
 په تفصیل شره تشریح شوه. د دې فصل په لومړي سر کېاخیستل کیږي کوم چې 

کیدو له کیدای ش ي یاده ازموینه په هغه بیلګه ترسره ش ي کومه چې د تازه کانکریټو د نورو ازموینو د ترسره  •
 پاره اخیستل شوي وي او یا هم د دې ازموینې له پاره په جلا توګه بیلګه واخیستل ش ي.

د ازموینې د لوښ ي د حجم  ې اندازهبیلګد که چیرې دا ازموینه په یوازې توګه ترسره کوو، نو د ازموینې له پاره  •
 مساوي وي. لیتر سره 5.7پر بنسټ اخیستل کیږي. ډیری وخت د ازموینې د لوښ ي حجم له 

کوښښ باید وش ي چې د ازموینې له پاره د لوښ ي د حجم څخه څه نا څه زیاته بیلګه واخیستل ش ي تر څو د  •
 ضایعاتو له پاره په کافي اندازه کانکریټ شتون ولري.

د تازه کانکریټو د ازموینې له پاره هوامتر   .1
(Air Meter.له اړینو وسائلو سره ) 

( Tamping Rod) ضربه وهونکی اوسپنیز راډ .2
اوږدوالي  600mmقطر او  16mmچې د 

 لرونکی وي.

( او خط Strike-Off Plateاوسپنیزه تخته ) .3
 کش.

د تازه کانکریټو د بیلګې اخیستلو له پاره  .4
 اوسپنیز لوښ ی.

ځینې نور مرستندویه وسائل لکه  .
دستکشونه، تله، عینکې اوداس ې نور.
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 50mmیاده ازموینه د هغه کانکریټو له پاره ترسره کیږي په کوم کې چې د جغل اعظمي نومول شوی سایز  •
څخه لوی سایز جغل شتون ولري،  50mmڅخه کوچنی وي. که چیرې په کانکریټو کې له  50mmاو یا له 

غلبیل د پاسه غلبیل کړئ او  37.5mmپر بنسټ د  ASTM C 172نو لومړی یاد کانکریټ په لمده طریقه د 
 ازموینه ترسره کړئ. غلبیل څخه تیر شوي وي، 37.5mmبیا په هغه کانکریټو چې له 

  کړنلارهد ازموینې 

 لامده کړئ. کړئ او بیا یې ښه پاک وسایل، سرپوښ او ورسره نور اړین (Bowlد هوامتر کاسه ) •

بیا د هوامتر کاسه په یوه داس ې کلکه او همواره سطحه کیږدئ چې اوسپنیز راډ په واسطه د ضربه وهلو په  •
 .داخل نش يوخت کې لوښ ی کوږ او یا هم په ځمکه کې 

ریبي توګه تر دریمې برخې پورې له تازه کانکریټو څخه ډک او کانکریټ په کې هموار بیا د هوامتر کاسه په تق •
 کړئ. 

داس ې ضربې ورکړئ چې په ټوله سطحه په مساوي توګه وویشل ش ي او بیا د ضربه وهونکي راډ پواسطه ورته  •
 ونه لګیږي.په هر ځل د راډ سر د کانکریټو تر لاندې برخې پورې ورسیږي لیکن د لوښ ي په لاندنۍ برخه 

بیا د ضربه برخې پورې له کانکریټو څخه ډک او کانکریټ په کې هموار کړئ.  2/3تر هوا متر کاسه بیا د  •
داس ې ضربې ورکړئ چې په ټوله سطحه په مساوي توګه وویشل ش ي او په هر ځل وهونکي راډ پواسطه ورته 

 په اندازه ننوزي. 25mmد راډ سر له ضربه وهونکې طبقې څخه تیر او په لاندنۍ طبقه کې د 

دریمه برخه )پورتنۍ برخه( هم له کانکریټو څخه ډکه کړئ او یو څه اندازه زیات هوا متر د کاس ې بیا د  •
کانکریټ پرې واچوئ تر څو د راډ وهلو په وخت کې د قالب د ډکولو له پاره په کافي اندازه کانکریټ شتون 

ضربې ورکړئ چې په ټوله سطحه په مساوي توګه وویشل داس ې ولري. بیا د ضربه وهونکي راډ پواسطه ورته 
په اندازه  25mmش ي او په هر ځل د راډ سر له ضربه وهونکې طبقې څخه تیر او په لاندنۍ طبقه کې د 

 ننوزي.

د هرې طبقې د راډ له ضربو وهلو څخه وروسته د یو پلاستیکي څټک پواسطه د ازموینې لوښ ی له څنګونو  •
ځله په ډیره آرامۍ سره ووهئ تر څو د کانکریټو او کاس ې ترمنځ جوړه شوې خلا له  15څخه تر  10څخه د 

ضربې مو په  12منځه لاړه ش ي. البته د ضربو یاد شمیر په دریو خواوو باندې وویش ئ. د بیلګې په توګه که 
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ه داس ې ورکړئ پلان کې وي، نو څلور ضربې په یوه خوا، څلور ضربې په بله خوا او پاتې څلور ضربې بلې خوا ت
 چې ضربې یې په افقي جهت د مثلث شکل جوړ کړي.

لیترو  14او یا له  14د راډ د ضربو شمیر د هوامتر د کاس ې تر حجم پورې اړه لري. که چیرې د کاس ې حجم  •
 50هرې طبقې ته  نو لیتره وي، 28که چیرې د کاس ې حجم  ورکړئ. ضربې 25څخه کم وي، نو هرې طبقې ته 

مساحت ته یوه ضربه  220cmلیترو څخه زیات وي، نو هر  28که چیرې د کاس ې حجم له  او ورکړئ. ضربې
 ورکړئ.

ګلمالې پواسطه داس ې  اوسپنیزې  بیا د کاس ې له سر یا څنډو څخه اضافي کانکریټ د اوسپنیز راډ او یا کومې •
ه وخت کې کوم ځای . که چیرې د اضافي کانکریټو د لرې کولو پلرې کړئ چې کوم ځای په کې ژور پاتې نه ش ي

 ژوریږي، نو د کانکریټو په واسطه یې ډک کړئ.

او د هوامتر له کاس ې څخه پرې اضافي کانکریټ  ئخلا( راو Strike-Off Barبیا د ازموینې اوسپنیز خط کش ) •
و تراش ئ او د کانکریټو پورتنۍ برخه ښه همواره کړئ. که چیرې د ازموینې د اوسپنیزې تختې څخه ګټه اخلې 

 لاندې توګه عمل وکړئ.نو په 

سپنیزه تخته را واخلئ او د لوښ ي د پاسه یې داس ې مایله کش کړئ لکه څرنګه چې څوک د کاګل و د ازموینې ا •
کولو په وخت کې ګلماله وهي تر څو په لوښ ي کې د کانکریټو پورتنۍ برخه همواره ش ي. بیا اوسپنیزه تخته له 

ورکړئ تر څو پورتنې سطحه ښه همواره ش ي. بیا یاده معکوس لوري څخه کش کړئ او تر هغه دوام ورته 
اوسپنیزه تخته پرې په بشپړه توګه کیږدئ او لږ فشار وړکړئ او ځان ډاډه کړئ تر څو د لوښ ي له څنډو 

 څخه مو اضافي کانکریټ په سمه توګه لرې کړي وي.

 لهه لرې کړئ او د لوښ ي کله مو چې ځان د اضافي کانکریټو د لرې کولو څخه ډاډه کړ، نو یاده تخته ترین •
د لوښ ي څنډې او په پای کې ټول شاوخواو څخه اضافي کانکریټ د کوم توکي په واسطه لرې کړئ او بیا 

 .واسطه ښه پاک او وچ کړئ د کومې نخې ټوټې په  لوښ ی

بیا د ازموینې د کاس ې د پاسه د هوا متر پورتنۍ برخه کیږدئ او هڅه وکړئ چې په سمه توګه په خپل ځای کې  •
 ځای پر ځای ش ي. 
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بیا د هوامتر د آلې ټول قلفکونه په کاسه ورکښته او قلف یې کړئ تر څو د هوا او یا اوبو له وتلو څخه  •
 مخنیوی وش ي.

ه چې د هوامتر د آلې د عقربې لاندې واقع ده )البته دا برخه د پیچ په بیا د هوا عمومي وال یا نلکئ وتړئ کوم •
 .ښیيډول کلکیږي(. لاندې شکل د هوامتر برخې 

 

 د تازه کانکریټو د هوا د اندازې د پیدا کولو له پاره فشاري هوامتر

( له اوبو څخه ډک کړئ او د اوبو په یوه نلکۍ یې ورکیږدئ او فشار ورکړئ تر څو Syringeبیا رابري سرنج ) •
اوبه د هوامتر داخل ته ننوزي. دې عملیې ته تر هغه دوام ورکړئ تر څو د هوامتر خالیګاه په اوبو ډکه ش ي 

بي توګه او د بلې نلکۍ څخه اوبو توی ش ي. بیا هوامتر لږ څه کوږ کړئ چې د ځمکې له سطحې سره په تقری
او بیا څو ځله ټکان ورته ورکړئ تر څو د هوا غونډاري په سمه توګه له هوامتر  ي درجې زاویه جوړه کړ  75

 پوقانۍ یا غونډاري څخه ووزي. د اړتیا په وخت کې د سورنج پواسطه نورې اوبه هم ورواچوئ تر څو د هوا 
 په بشپړه توګه خارج ش ي.
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وامتر د ځمکې په سطحه په همواره توګه کیږدئ. همدارنګه د هوا له وتلو څخه وروسته ه پوقانیود هوا د  •
 وتونکې نلکې هم کلکه کړئ )که چیرې هوامتر اسپرینګ ونه لري(.

بیا هوا متر تر هغه پمپ کړئ تر څو د هوامتر عقربه له صفر سره مساوي ش ي. بیا د لاس پواسطه عقربې  •
ربې ستن ثابت حالت ته راش ي. که چیرې د عقربې ته په آرامه سره دوې یا درې ضربې ورکړئ تر څو د عق

 ستن له صفر څخه زیاتیږي، نو کیدای ش ي د پمپ په واسطه ورته نوره هوا ورکړئ.

بیا د اوبو دواړه نلکۍ وتړئ )هغه نلکۍ چې د قلفونو تر څنګ د هوامتر په پورتنۍ برخه کې موقعیت لري( تر  •
  څو د اوبو له وتلو څخه مخنیوی وش ي.

امتر د هوا وتونکې نلکۍ یا وال خلاص کړئ )یعنې لاندې خوا ته فشار ورکړئ( تر څو د عقربې ستن بیا د هو  •
 خپل ځای ته ولاړه ش ي. 

بیا د لاس پواسطه عقربې ته په آرامه سره دوې یا درې ضربې ورکړئ تر څو د عقربې ستن ثابت حالت ته  •
خلاصه کړئ تر څو ازموینه په سمه  لهدوه یا درې ځ ۍراش ي. په دې صورت کې د هوامتر د هوا وتونکې نلک

 توګه ترسره ش ي. 

کله چې د هوامتر د عقربې ستن ثابت حالت ته راغله، نو د هوا اندازه ولولئ او له ځان سره یې یاداشت کړئ  •
 چې همدې قیمت ته د تازه ګډو شویو کانکریټو د هوا د اندازې فیصدي وایي.  

خه وروسته د اوبو نلکۍ داس ې خلاص ې کړئ چې له پاسه مو لاس نیولئ وي. بیا د ازموینې له ترسره کیدو څ •
 ورپس ې د هوامتر قلفکونه خلاص کړئ او له کاس ې څخه کانکریټ لرې کړئ. 

دقیقو څخه په  10د هوا متر ټولې برخې په سمه توګه پریمینځئ او ښ ې یې وچې کړئ. یاده ازموینه باید د بیا  •
 کمه موده کې ترسره ش ي.

د تازه ګډو شویو کانکریټو د هوا د اندازې د پیدا کولو د ازموینې د ترسره کولو قدم په قدم  انځورونهندې لا  •
 انځورونه ښیي:
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  ازموینه اندازې د هوا د کې کانکریټو  نرمو په طریقه په حجم د
(Freshly Mixed Concrete Air Content Test by Volumetric Method) 

اعظمي نومول شوی ( له پاره ترسره کیږي کوم چې د جغل Fresh Concreteهغو تازه کانکریټو )دا ازموینه د 
پر بنسټ  AASHTO T 196یا  ASTM C 173څخه کوچنی وي. دا ازموینه د  37.5mmله  او یا 37mm سایز یې

 د کار په ساحه او یا هم د کانکریټو د تولید په فابریکه کې ترسره کیږي.

ر بنسټ د جغل د سپکوالي او یا دروندوالي له پاره کومه ستونزه نه شته. یعنې د دې ازموینې د دې ازموینې پ
 پر بنسټ کولای شو د هر ډول جغل څخه تولید شویو کانکریټو له پاره د هوا اندازه پیدا کړو.

  وسایلاړین لپاره د ازموینې  

ترسره ش ي،  (Air Content Testکولو ازموینه )د دې لپاره چې په تازه کانکریټو باندې د هوا د اندازې پیدا  •
  :شتون ولري  وسایلکې لاندې  او یا ساحه اړینه ده چې په لابراتوار
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 و سرهوسایلله اړینو  (Air Meterهوامتر )                                                                                                         

و له شتون، جوړوالي او دقت  څخه ځان ډاډه او ورپس ې وسایلد ازموینې له پیل څخه مخکې، لومړی باید د  •
 ازموینه پیل کړو. 

  ازموینې له پاره د بیلګې تیاورلد 

پر بنسټ  AASHTO T 141او یا  ASTM C 172د تازه کانکریټو د هوا اندازه کولو د ازموینې له پاره بیلګه د  •
 په تفصیل شره تشریح شوه. د دې فصل په لومړي سر کېاخیستل کیږي کوم چې 

کیدو له کیدای ش ي یاده ازموینه په هغه بیلګه ترسره ش ي کومه چې د تازه کانکریټو د نورو ازموینو د ترسره  •
 پاره اخیستل شوي وي او یا هم د دې ازموینې له پاره په جلا توګه بیلګه واخیستل ش ي.

د ازموینې د لوښ ي د حجم  ې اندازهبیلګد که چیرې دا ازموینه په یوازې توګه ترسره کوو، نو د ازموینې له پاره  •
 .پر بنسټ اخیستل کیږي 

جم څخه څه نا څه زیاته بیلګه واخیستل ش ي تر څو د کوښښ باید وش ي چې د ازموینې له پاره د لوښ ي د ح •
 ضایعاتو له پاره په کافي اندازه کانکریټ شتون ولري.

 37.5mmسایز اعظمي یاده ازموینه د هغه کانکریټو له پاره ترسره کیږي په کوم کې چې د جغل نومول شوی  •
ه لوی سایز جغل شتون څخ 37.5mmڅخه کوچنی وي. که چیرې په کانکریټو کې له  37.5mmاو یا له 

( Air Meterد تازه کانکریټو د ازموینې له پاره هوامتر ) .1
 له اړینو وسائلو سره.

( چې د Tamping Rodضربه وهونکی اوسپنیز راډ ) .2
16mm  300قطر او لږ تر لږه دmm  اوږدوالي لرونکی

 وي.

 (.Strike-Off Barاوسپنیز خط کش ) .3

د تازه کانکریټو د بیلګې اخیستلو له پاره اوسپنیز  .4
 لوښ ی.

مرستندویه وسائل لکه دستکشونه، تله او عینکې  .5
اوداس ې نور.
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غلبیل د پاسه  25.0mmپر بنسټ د  ASTM C 172یاد کانکریټ په لمده طریقه د  باید ولري، نو لومړی 
 ازموینه ترسره کړئ. غلبیل څخه تیر شوي وي، 25.0mmغلبیل کړئ او بیا په هغه کانکریټو چې له 

 د ازموینې کړنلاره 

 ښه پاک او لامده کړئ. وسایل، سرپوښ او ورسره نور اړین (Bowlد هوامتر کاسه ) •

بیا د هوامتر کاسه په یوه داس ې کلکه او همواره سطحه کیږدئ چې اوسپنیز راډ په واسطه د ضربه وهلو په  •
 .داخل نش يوخت کې لوښ ی کوږ او یا هم په ځمکه کې 

و څخه ډک او کانکریټ په کې هموار کړئ. هوامتر کاسه په تقریبي توګه تر نیمایي برخې پورې له تازه کانکریټ •
داس ې ضربې ورکړئ چې په ټوله سطحه په مساوي توګه وویشل ش ي او بیا د ضربه وهونکي راډ پواسطه ورته 

 په هر ځل د راډ سر د کانکریټو تر لاندې برخې پورې ورسیږي لیکن د لوښ ي په لاندنۍ برخه ونه لګیږي.

بیا د ضربه ي( له کانکریټو څخه ډکه او کانکریټ په کې هموار کړئ. )پاتې نیمايهوامتر پاتې کاسه بیا د  •
داس ې ضربې ورکړئ چې په ټوله سطحه په مساوي توګه وویشل ش ي او په هر ځل وهونکي راډ پواسطه ورته 

 په اندازه ننوزي. 25mmد راډ سر له ضربه وهونکې طبقې څخه تیر او په لاندنۍ طبقه کې د 

بو وهلو څخه وروسته د یو پلاستیکي څټک پواسطه د ازموینې لوښ ی له څنګونو د هرې طبقې د راډ له ضر  •
ځله په ډیره آرامۍ سره ووهئ تر څو د کانکریټو او کاس ې ترمنځ جوړه شوې خلا له  15څخه تر  10څخه د 

 ضربې مو په 12منځه لاړه ش ي. البته د ضربو یاد شمیر په دریو خواو باندې وویش ئ. د بیلګې په توګه که 
پلان کې وي، نو څلور ضربې په یوه خوا، څلور ضربې په بله خوا او پاتې څلور ضربې بلې خوا ته داس ې ورکړئ 

 چې ضربې یې په افقي جهت د مثلث شکل جوړ کړي.

لیترو  14او یا له  14د راډ د ضربو شمیر د هوا متر د کاس ې تر حجم پورې اړه لري. که چیرې د کاس ې حجم  •
 50هرې طبقې ته  نو لیتره وي، 28که چیرې د کاس ې حجم  ورکړئ. ضربې 25طبقې ته څخه کم وي، نو هرې 

 ضربې ورکړئ.

بیا د کاس ې له سر یا څنډو څخه اضافي کانکریټ د اوسپنیز راډ او یا کومې ګلمالې پواسطه داس ې لرې کړئ  •
کې کوم ځای ژوریږي، . که چیرې د اضافي کانکریټو د لرې کولو په وخت چې کوم ځای په کې ژور پاتې نه ش ي

 نو د کانکریټو په واسطه یې ډک کړئ.
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( راوخلې او د هوا متر له کاس ې څخه پرې اضافي کانکریټ Strike-Off Barبیا د ازموینې اوسپنیز خط کش ) •
 و تراش ئ او د کانکریټو پورتنۍ برخه ښه همواره کړئ. 

 لهیاده تخته ترینه لرې کړئ او د لوښ ي کله مو چې ځان د اضافي کانکریټو د لرې کولو څخه ډاډه کړ، نو  •
د لوښ ي څنډې او په پای کې ټول شاوخواو څخه اضافي کانکریټ د کوم توکي په واسطه لرې کړئ او بیا 

 .واسطه ښه پاک او وچ کړئ د کومې نخې ټوټې په  لوښ ی

چې په سمه توګه  کیږدئ او هڅه وکړئ  (Top Sectionبیا د ازموینې د کاس ې د پاسه د هوا متر پورتنۍ برخه ) •
 په خپل ځای کې ځای پر ځای ش ي. 

 

 د تازه کانکریټو د هوا د اندازې د پیدا کولو له پاره حجمي هوامتر 

وتلو څخه بیا د هوا متر د آلې دواړه قلفکونه په کاسه ورکښته او قلف یې کړئ تر څو د هوا او یا اوبو له  •
 مخنیوی وش ي.

 د اوبو زیاتولو له پاره ګیلاس

(Calibrated Cup) 
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لیتره په اندازه اوبه ورواچوئ. ورپس ې په مناسبه اندازه ایزوپروپایل  0.5بیا د رابري قیف له لارې هوامتر ته د  •
الکول هوامتر ته واچوئ. د ایزوپروپایل الکولو اندازه د سمنټي موادو او په کانکریټو کې د هوا تر اندازې 

او د هوا فیصدي یې  3300kg/mترکیب کې یې د سمنټي موادو اندازه له  پورې اړه لري. هغه کانکریټ چې په
لیتره څخه لږ الکولو ته اړتیا وي. که چیرې د کانکریټو په ترکیب  0.2څخه کمه وي، نو کیدای ش ي له  %4له 

څخه زیاتیږي، نو کیدای ش ي د  4%او د هوا فیصدې له څخه زیاته   3300kg/mله کې د سمنټي موادو 
څخه هم زیاته ش ي. البته د الکولو دقیقه اندازه د ټیکنیشن یا انجنیر  او یا لدې لیترو 1.4 تراندازه  الکولو

الکولو څخه ګټه اخیستل  %65د تجربې پر بنسټ ټاکل کیږي. د دې ازموینې له پاره د وزن پر بنسټ له 
 په محاسباتو کې پکاریږي.کیږي. هوامتر ته د اچول شویو الکولو اندازه له ځان سره یاداشت کړئ، ځکه 

وروسته بیا هوامتر ته د دوهم ځل له پاره دومره اوبه ورواچوئ تر څو هوامتر د غاړې پورې ډک ش ي او اوبه  •
 په درجه لرونکې ښیښه کې ولیدل ش ي.

بیا له هوامتر څخه قیف لرې کړئ او د سورنج پواسطه هوامتر تر صفري کرښ ې پورې له اوبو څخه ډک  •
 هوامتر سرپوښ وتړئ او ښه یې کلک کړئ. کړئ او ورپس ې د

ثانیو له پاره سر چپه ونیس ئ او د پنځو ثانیو په پوره کیدو سره هوامتر بیرته سرراسته کړئ  5بیا هوامتر د  •
 ثانیو پورې ادامه ورکړئ. 45تر څو کانکریټ د هوامتر له غاړې سره ګډ نه ش ي. یادې عملیې ته تر 

درجې یې کوږ کړئ او د یوې دقیقې له پاره یې مخکې او شاته  45ږدئ او بیا هوامتر په یوه کلکه سطحه کی •
 ورغړوئ. د رغړولو په وخت کې د پلاستیکي څټک پواسطه ورته یو څو ضربې هم ورکړئ.

بیا هوامتر په همواره سطحه کیږدئ او سرپوښ یې خلاص کړئ تر څو هوا د هوامتر پورتنې خوا ته ولاړه ش ي  •
اړه کې لیول او ثابت حالت ته راش ي. اوبه هغه وخت په ثابت حالت کې شمیرل کیږي او اوبه د هوامتر په غ

 څخه کمه وي.  %0.25دقیقو په موده کې له  2کله چې د تغیر اندازه یې د 

دقیقو پورې هم ثابت نه ش ي او یا د هوامتر په غاړه کې د ځګ ډبلوالی له  6که چیرې د اوبو د لیول تغیر تر  •
څخه زیات وي، نو یاده ازموینه سمه نه ده او باید بیا ترسره ش ي. په دې ځل باید د الکولو اندازه له  2%

 پخواني حالت څخه څه نا څه زیاته ش ي.
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)د  Meniscusدقیقو څخه په کمه موده کې ثابت حالت ته راغلو، نو د هوا اندازه د  2کله چې هوامتر له  •
طبقه چې د هوامتر په غاړه کې ځای لري( تر لاندنۍ برخې پورې ولولئ او  اندازه کولو له پاره نرۍ پلاستیکي

 له ځان سره یې یاداشت کړئ )البته دا د هوامتر لومړنۍ لوستنه ده(.

څخه زیاته وي، نو په دې صورت کې د اوبو د  %9که چیرې د هوامتر د لوستنې پر بنسټ د هوا اندازه له  •
مره ګیلاسه اوبه واچوئ تر څو په هوامتر کې د اوبو لیول په درجه اچوونکي ګیلاس پواسطه هوامتر ته دو 

تر لاندنۍ برخې پورې ولولئ  Meniscusبندي شوې ښیښه کې ښکاره ش ي. وروسته له دې بیا د هوا اندازه د 
ده(. همدارنګه  Initial Readingاو له ځان سره یې یاداشت کړئ )البته دا د هوامتر لومړنۍ لوستنه یا 

 ته د اچوونکو اوبو د ګیلاسونو شمیر هم له ځان سره یاداشت کړئ.هوامتر 

د هوامتر سرپوښ کلک کړئ او بیا یې د یوې دقیقې له پاره د تیر په څیر  د لومړۍ لوستنې څخه وروسته •
بیا هوامتر په همواره درجې زاویه له ځمکې سره جوړه کړي.  45داس ې مخکې او شاته ورغړوئ چې هوا متر 

او سرپوښ یې خلاص کړئ تر څو هوا د هوامتر پورتنې خوا ته ولاړه ش ي او اوبه د هوامتر په سطحه کیږدئ 
غاړه کې لیول او ثابت حالت ته راش ي. اوبه هغه وخت په ثابت حالت کې شمیرل کیږي کله چې د تغیر اندازه 

 څخه کمه وي.  %0.25دقیقو په موده کې له  2یې د 

تر  Meniscusکمه موده کې ثابت حالت ته راغلو، نو د هوا اندازه د  دقیقو څخه په 2کله چې هوامتر له  •
 0.25لاندنۍ برخې پورې ولولئ. که چیرې په دا ځل لوستنه کې د اوبو د لیول تغیر نظر لومړنۍ لوستنې ته له 

فیصده څخه کم وي، نو همدا د هوامتر وروستنۍ لوستنه ده او له ځان سره یې یاداشت کړئ. که چیرې د 
فیصده څخه زیات وي، نو یاده لوستنه د لومړنۍ لوستنې  0.25و د لیول تغیر نظر لومړنۍ لوستنې ته له اوب
(Initial Reading.په ځای قبوله کړئ او له پخوانۍ لومړنۍ لوستنې څخه صرف نظر وکړئ ) 

یې د یوې  بیا د نوې لومړۍ لوستنې څخه وروسته، د هوامتر سرپوښ د دریم ځل له پاره کلک کړئ او بیا  •
درجې زاویه له ځمکې سره جوړه  45دقیقې له پاره د تیر په څیر داس ې مخکې او شاته ورغړوئ چې هوا متر 

بیا هوامتر په همواره سطحه کیږدئ او سرپوښ یې خلاص کړئ تر څو هوا د هوامتر پورتنې خوا ته کړي. 
ي. اوبه هغه وخت په ثابت حالت کې شمیرل ولاړه ش ي او اوبه د هوامتر په غاړه کې لیول او ثابت حالت ته راش 

 څخه کمه وي.  %0.25دقیقو په موده کې له  2کیږي کله چې د تغیر اندازه یې د 
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دقیقو څخه په کمه موده کې د دریم ځل له پاره ثابت حالت ته راغلو، نو د هوا اندازه  2کله چې هوامتر له  •
دا ځل لوستنه کې د اوبو د لیول تغیر نظر نوې لومړنۍ  تر لاندنۍ برخې پورې ولولئ. که چیرې په Meniscusد 

( ده او له Final Readingفیصده څخه کم وي، نو همدا د هوامتر وروستنۍ لوستنه ) 0.25لوستنې ته له 
 ځان سره یې یاداشت کړئ. 

فیصده څخه زیات وي، نو یاده ازموینه  0.25که چیرې د اوبو د لیول تغیر نظر نوې لومړنۍ لوستنې ته له  •
ناکامه شمیرل کیږي او بیا یې ترسره کړئ. خو په دې ځل بیا د الکولو اندازه نظر پخوانۍ ازموینې ته څه نا 

 څه زیاته کړئ تر څو ازموینه په سمه توګه ترسره ش ي.

ې کانکریټ خالي کړئ. که د ازموینې له بشپړیدو څخه وروسته، د هوامتر پورتنۍ برخه خلاصه کړئ او د کاس  •
داس ې کانکریټ سریښ وي چې د هوامتر د حرکت ورکولو او ښورولو په  کې چیرې د کاس ې په لاندنۍ برخه

وخت کې نه وي تخریب شوي، نو دا ازموینه سمه نه ده او باید یاده ازموینه بیا ترسره ش ي. که چیرې د کاس ې 
ي او یا خو هم که سریښ وي د هوامتر د حرکت ورکول په لاندنۍ برخه کې یا خو کانکریټ نه وي سریښ شو 

 او یا ښورولو په واسطه تخریب شوي وي، نو ازموینه سمه ترسره شوې ده.

 د ازموینې محاسبات 

 Calibratedد ازموینې محاسبات نظر د ایزوپروپایل الکولو او د ازموینې په وخت کې د اعیار شوي ګیلاس ) •

Cup اندازې ته د لاندې فورمولې په مرسته محاسبه کیږي:( پواسطه د اچول شویو اوبو Air Content, % = FR − fa − fw FR د = ( هوامتر وروستنۍ لوستنهFinal Reading). fa ایزوپروپایل الکولو د تصحیح ضریب. = د fw اعیار شوي ګیلاس پواسطه د اچول شویو اوبو د ګیلاسونو شمیر اوبو د = د.  

که چیرې د ازموینې په وخت کې د لومړنۍ لوستنې څخه وروسته هوا متر ته د اعیار شوي ګیلاس پواسطه  •
 قیمت له صفر سره مساوي په نظر کې نیول کیږي. fwاوبه نه وي اچول شوي، نو د 

 ضریب د لاندې جدول پر بنسټ ټاکل کیږي: faد  •
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(، faد تصحیح ضریب )
% 

 لو اندازهپه ازموینه کې د کاریدونکو الکو 

Litres  Pints 

0.0 0.2 0.5 
0.0 0.5 1.0 
0.0 0.7 1.5 
0.0 0.9 2.0 
0.3 1.4 3.0 
0.6 1.9 4.0 
0.9 2.4 5.0 

ضریب له صفر سره مساوي په  faلیتره څخه کمه وي، نو د  1.2که چیرې په ازموینه کې د الکولو اندازه له  •
نظر کې نیول کیږي او که چیرې زیاتیږي، نو له پورته جدول څخه ګټه اخیستل کیږي. که چیرې د الکولو 
اندازه د جدول د دوو قیمتونو په منځ کې پریوزي، نو د انټرپولیشن له طریقې څخه کار اخیستل کیږي. که 

 ا هم له صفر سره مساوي په نظر کې نیول کیږي.څخه کوچنی وي، نو بی 0.125قیمت له  faچیرې د 

د تازه کانکریټو په یوه بیلګه د هوا د اندازې پیدا کولو ازموینه )د حجم په طریقه( ترسره شوې ده. د  مثال:
و څخه کار اخیستل شوی دی. همدارنګه د ازموینې د ترسره کولو په لیتره الکول 4 .1ازموینې په وخت کې له 

نۍ لوستنې څخه وروسته( اضافي اوبو ته اړتیا نه ده پیښه شوې. د ازموینې په وخت کې وخت کې )له لومړ 
ترلاسه شوې ده. د کانکریټو د یادې بیلګې له پاره د هوا تصحیح شوې  5.5%( Final Readingوروستنۍ لوستنه )

 اندازه محاسبه کړئ:

لکه څرنګه چې د هوامتر د لومړنۍ لوستنې څخه وروسته اضافي اوبو ته اړتیا نه ده پیښه شوې، نو ځکه  حل:
لیتره الکول کارول شوي دي،  1.4ضریب له صفر سره مساوي په نظر کې نیسو. له بلې خوا په ازموینه کې  fwد 

کیدای ش ي د یادو ارقامو په نظر  ترلاسه کیږي. نو %0.3قیمت  faنو د الکولو د تصحیح د جدول په مرسته د 
,Air Content کې نیولو سره د هوا تصحیح شوې اندازه د لاندې فورمولې په مرسته محاسبه کړو: % = FR − fa − fw = 5.5 − 0.3 − 0.0 = 5.2% 

لاندې شکلونه په تازه کانکریټو کې د هوا د اندازې د پیدا کولو د ازموینې )د حجم پر بنسټ( د ترسره کولو  •
 انځورونه ښیي:قدم په قدم 
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 (STRENGTH SPECIMENS) بیلګې پاره له مقاومت د

د دې له پاره چې د کانکریټو د مقاومت معلومولو له پاره ازموینه ترسره ش ي، نو لومړی باید د کار په ساحه 
 Freshly Mixed( کې له تازه ګډو شویو کانکریټو )Concrete Plantاو یا هم د کانکریټو د تولید په فابریکه )
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Concreteورکړل ش ي د ټاکلي وخت له پاره په لابراتوار کې اوبه  و تهبیلګ وبیا یاد .( څخه ځینې بیلګې جوړې ش ي
(Cureاو په پای کې بیا په یادو بیلګو ) په لابراتوار کې د مقاومت ازموینې ترسره ش ي. باندې 

نوعیت، د تازه کانکریټو تر اندازې او په تازه  د بیلګو ظاهري بڼه، سایز او شمیر د کانکریټي ساختمان تر
سایز پورې اړه لري. د مقاومت له پاره بیلګې په لومړي سر کې په اعظمي کانکریټو کې د جغل تر نومول شوي 
 لاندې دوو برخو باندې ویشل کیږي:

 (Specimens for compressive strengthد فشاري مقاومت له پاره بیلګې ) .1
 ( Specimens for flexural strengthله پاره بیلګې ) د انحنایي مقاومت .2

د کانکریټو د فشاري مقاومت له پاره کیدای ش ي بیلګې سلنډر ډوله او یا هم مکعب ډوله جوړښتونه ولري 
پر بنسټ ټاکل کیږي. معمولًا امریکایي  او سپارښتنو د نړیوالو سټندردونو د ځانګړتیاو سایز یې کوم چې

( د BS and EN( د سلنډر ډوله بیلګو او برتانیوي او اروپایي سټندردونه )ACI, AASHTO, ASTMسټندردونه )
پارښتنه کوي. لکه څرنګه چې په افغانستان کې ډیری وخت له امریکایي سټندردونو څخه سمکعب ډوله بیلګو 

  کار اخیستل کیږي، نو ځکه سلنډر ډوله بیلګې نظر مکعبي بیلګو ته زیاتې کارول کیږي.

بیلګو د جوړولو  مکعبي د کانکریټو د انحنایي مقاومت له پاره بیا ټول نړیوال سټندردونه د مستطیليلیکن 
 .پورې اړه لري سایز اعظمي سپارښتنه کوي کوم چې سایزونه یې په کانکریټو کې د کاریدونکي جغل نومول شوي 

  اوبول او جوړول بیلګو د بنسټ پر سټندرد امریکایي د

ي سټندرد پر بنسټ د کانکریټو د فشاري مقاومت له پاره د سلنډر ډوله بیلګو او انحنایي معمولًا د امریکای
 AASHTO Tاو یا  ASTM C 31مقاومت له پاره د مکعب ډوله مستطیلي بیلګو سپارښتنه کیږي. یادې بیلګې د 

 پر بنسټ د کار په ساحه او یا هم د کانکریټو د تولید په فابریکه کې جوړیږي. 23

  د( کانکریټو د فشاري مقاومت له پاره د بیلګو سایزونهASTM C 31) 

اعظمي د فشاري مقاومت د بیلګو د جوړولو له پاره د قالبونو سایز په کانکریټو کې د جغل د نومول شوي  •
سایز له دری چنده څخه اعظمي سایز پورې اړه لري. په هیڅ وجه باید د بیلګې قطر د جغل د نومول شوي 

سره مساوي وي نو د  37.5mmسایز له اعظمي ، که چیرې د جغل نومول شوی مثال په ډول د کم نه وي. 
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څخه کم نه وي.خو معمولًا له لاندې دریو سایزونو 112.5mm (37.5 X 3 = 112.5mm )بیلګې قطر باید له 
 :(ASTM C 31څخه د سیول انجنیري په بیلابیلو برخو کې ډیر کار اخیستل کیږي )

 
 (ASTM C 31د فشاري مقاومت د ازموینې له پاره د استوانه یي بیلګو بیلابیل سایزونه )د کانکریټو 

څخه  S. SIZE-1څخه ډیر کار اخیستل کیږي، له  S. SIZE-2معمولًا د کانکریټو د کیفیت د کنټرول له پاره د  •
هغو پروژه له پاره کار  څخه بیا د S. SIZE-3په تحقیقاتي پروژه کې په زیاته اندازه ګټه اخیستل کیږي او له 

 .ي څخه لوی و  50mmسایز له اعظمي جغل نومول شوی  کانکریټو د اخیستل کیږي چې د

جغل نومول شوی بیلګې څخه د هغه کانکریټو له پاره کار واخلو چې د  S. SIZE-2که چیرې وغواړو چې  •
 ASTMڅخه لوی وي، نو په دې صورت کې باید یاد کانکریټ په لمده طریقه د  50mmسایز یې له اعظمي 

C 172  37.5پر بنسټ دmm  37غلبیل د پاسه غلبیل کړو او کوم کانکریټ چې له.mm  غلبیل څخه تیر
 . و ش ي، نو له هغې څخه د کانکریټو د فشاري مقاومت معلومولو له پاره بیلګې ډکې کړ 

استازیتوب نه ش ي کولای ځکه په کانکریټو کې لوی  هتوګ سمهه مقاومت څخه په طریقه د کانکریټو ل داخو  •
سایز جغل د کانکریټو د مقاومت د زیاتیدو سبب کیږي او یاد جغل د لرې کولو په صورت کې د یادو کانکریټو 

 مقاومت څه نا څه کمیږي، نو ښه به دا وي چې د لوی سایز قالب څخه کار واخیستل ش ي.
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  کانکریټو د( د انحنایي مقاومت له پاره د بیلګو سایزونهASTM C 31) 

ي و د انحنایي مقاومت د بیلګو د جوړولو له پاره هم د قالبونو سایز په کانکریټو کې د جغل د نومول ش •

سایز له اعظمي سایز پورې اړه لري. په هیڅ وجه باید د بیلګې د مقطع سایز د جغل د نومول شوي اعظمي 
سره  37.5mmسایز له اعظمي ، که چیرې د جغل نومول شوی مثال په ډول دری چنده څخه کم نه وي. د 

څخه کم 112.5mm (37.5 X 3 = 112.5mm )مساوي وي نو د بیلګې د مقطع د یوې ضلعې سایز باید له 
کې ډیر کار اخیستل  نه وي.خو معمولًا له لاندې دریو سایزونو څخه د سیول انجنیري په بیلابیلو برخو

 :(ASTM C 31کیږي )

 
 د کانکریټو د انحنایي مقاومت د ازموینې له پاره د مکعب ډوله مستطیلي بیلګو بیلابیل سایزونه 

د یادو باید چنده څخه زیات نه ش ي. له بلې خوا  1.5( باید له Width/Depthد پورته بیلګو د مقطع نسبت ) •
یا عرض سره د مقطع له سور  mmپه  Wسره مساوي وي.  L = 3W + 50mmبیلګو اوږدوالی لږ تر لږه د 

 څخه عبارت دی.

څخه ډیر کار اخیستل  B. SIZE-2له پاره د  او تضمین د عادي کانکریټو د کیفیت د کنټرول ډیری وخت •
څخه  B. SIZE-3څخه په تحقیقاتي پروژه کې په زیاته اندازه ګټه اخیستل کیږي او له  B. SIZE-1کیږي، له 

 50mmسایز یې له اعظمي د جغل نومول شوی  د کانکریټو بیا د هغو پروژه له پاره کار اخیستل کیږي چې
 .ي څخه لوی و 
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 ( له تازه کانکریټو څخه د بیلګې اخیستلASTM C 31) 

او یا  ASTM C 172د تازه کانکریټو څخه د مقاومت د ازموینې بیلګو جوړولو له پاره د کانکریټو نمونه د  •
AASHTO T 141  تشریح شوه. د دې فصل په لومړي سر کېپر بنسټ اخیستل کیږي کوم چې 

په تازه کانکریټو باندې د تودوخې د درجې، سلمپ،  ،معمولًا د فشاري مقاومت د بیلګو له ډکولو څخه مخکې •
ریالۍ ش ي، نو که چیرې د کانکریټو له پاره یادې ازموینې ب .کثافت او هوا د اندازه کولو ازموینې ترسره کیږي 

وروسته بیا د مقاومت له پاره اړینې بیلګې جوړیږي. نو له دې څخه ښکاري چې د کانکریټو اندازه د ترسره 
کیدونکو ازموینو تر شمیر پورې اړه لري. د مقاومت د بیلګو د ډکولو له پاره د کانکریټو اندازه د بیلګو تر 

 شمیر او د قالب تر حجم پورې اړه لري.

ش ي چې د ازموینې له پاره د قالبونو د حجم څخه څه نا څه زیاته بیلګه واخیستل ش ي تر څو کوښښ باید و  •
 د ضایعاتو له پاره په کافي اندازه کانکریټ شتون ولري.

  وسایلد کانکریټو د فشاري مقاومت د بیلګو جوړولو له پاره اړین  

تازه کانکریټو څخه بیلګې جوړې کړو، نو کانکریټو د فشاري مقاومت ازموینې له پاره له د د دې لپاره چې  •
 شتون ولري.  وسایلکې لاندې  او یا ساحه اړینه ده چې په لابراتوار

 
 وسایلډکولو له پاره اړین د بیلګو د کانکریټو د استوانه یي                                                                                                 

 د بیلګو ډکولو له پاره استوانه يي قالبونه. .1

( چې Tamping Rodضربه وهونکی اوسپنیز راډ ) .2
 جدول د مشخصاتو لرونکی وي.

 (.Strike-Off Barاوسپنیز خط کش ) .3

 ګلماله.اوسپنیزه  .4

د تازه کانریټو د بیلګې اخیستلو له پاره اوسپنیز  .5
 لوښ ی.

ځینې نور مرستندویه وسائل لکه دستکشونه،  .6
 پلاستیکي کڅوړې، عینکې اوداس ې نور.
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د بیلګو قالبونه کیدای ش ي اوسپنیز او یا هم پلاستیکي وي. کیدای ش ي یاد قالبونه سرپوښ لرونکي او یا هم  •
بې له سرپوښ څخه وي. پلاستیکي قالبونه خلاصولو ته اړتیا نه لري نو څکه یاد قالبونه بې له نټونو څخه 

ب نه وویستل ش ي، نو اړینه ده چې څه نا وي. د دې له پاره چې د کانکریټو بیلګې له قالبونو څخه بې له تخری
څه یاد قالبونه غوړ ش ي. کیدای ش ي د یادو بیلګو د ایستلو له پاره له کمپریسور څخه هم کار واخیستل 

 :ښیيبیلابیل ډولونه  ود قالبون انځورونهلاندې  ش ي. 

 

 د استوانه یي قالبونو بیلابیل ډولونه

سپنیز راډ نظر د قالبونو سایز ته د لاندې جدول پر بنسټ ټاکل د بیلګو د ډکولو له پاره ضربه وهونکی او  •
 کیږي:

 (ASTM C 31د ضربه وهونکي راډ ځانګړتیاوې )

( قطر Cylinderد استوانه یي قالب )
 سره mmپه 

 سره mmد راډ اندازه په 

 د راډ اوږدوالی د راډ قطر
100 10 300 
150 16 500 
225 16 650 
250 16 650 

و له شتون، جوړوالي او دقت  څخه ځان ډاډه او وسایلد قالبونو له دکولو څخه مخکې، لومړی باید د  •
 ورپس ې ازموینه پیل کړو. 
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  وسایلد کانکریټو د انحنایي مقاومت د بیلګو جوړولو له پاره اړین (ASTM C 31)  

کانکریټو څخه بیلګې جوړې کړو، نو اړینه د دې لپاره چې کانکریټو د انحنایي مقاومت ازموینې له پاره له تازه  •
  :شتون ولري  وسایلکې لاندې  او یا ساحه ده چې په لابراتوار

 
 وسایلبیلګو له پاره اړین  مستطیليد کانکریټو د مکعب ډوله                                                                                            

ای ش ي اوسپنیز او یا هم پلاستیکي وي. کیدای ش ي یاد قالبونه سرپوښ لرونکي او یا هم د بیلګو قالبونه کید •
بې له سرپوښ څخه وي. پلاستیکي قالبونه خلاصولو ته اړتیا نه لري نو څکه یاد قالبونه بې له نټونو څخه 

 وي. لاندې شکل د اوسپنیز قالب یوه بیلګه په ګوته کوي:

 

ه وهونکی اوسپنیز راډ نظر د قالبونو سایز ته د لاندې جدول پر بنسټ ټاکل د بیلګو د ډکولو له پاره ضرب •
 کیږي:

د بیلګو ډکولو له پاره اوږده مکعب ډوله  .1
 قالبونه.

( Tamping Rodضربه وهونکی اوسپنیز راډ ) .2
 چې د جدول د مشخصاتو لرونکی وي.

 (.Strike-Off Barاوسپنیز خط کش ) .3

 ګلماله.اوسپنیزه  .4

د تازه کانریټو د بیلګې اخیستلو له پاره  .5
 اوسپنیز لوښ ی.

 ځینې نور مرستندویه وسائل.  .6
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 (ASTM C 31د مکعب ډوله مستطیلي قالبونو له پاره د ضربه وهونکي راډ ځانګړتیاوې )
د مکعب ډوله مستطیلي قالب 

(Beam( د مقطع سور )Width په )
mm سره 

 سره mmد راډ اندازه په 

 اوږدوالید راډ  د راډ قطر

100 10 300 
150 16 500 
200 16 650 

و له شتون، جوړوالي او دقت  څخه ځان ډاډه او وسایلد قالبونو له دکولو څخه مخکې، لومړی باید د  •
 ورپس ې ازموینه پیل کړو. 

 ( د کانکریټو د فشاري مقاومت ازموینې له پاره د بیلګو جوړولASTM C 31) 

د تودوخې، سلمپ او کثافت ازموینې ترسره کړئ. که چیرې یادې ازموینې  کانکریټو باندېتازه لومړی په  •
 بریالۍ شوې نو د استوانه یي بیلګو د ډکولو له پاره په لاندې توګه عمل وکړئ:

سایز او د ازموینې د ځانګړتیاو پر بنسټ د بیلګو له پاره د استوانه یي قالب اعظمي د جغل د نومول شوي  •
 قطر او شمیر وټاکئ.

قالبونو نټونه یا پیچونه ښه کلک کړئ. بیا د قالبونو منځنۍ برخې د کومې غوړوونکې مادې پواسطه لکه د  •
مبلایل غوړ کړئ تر څو بیلګې له قالبونو څخه په آسانۍ سره خلاص ې ش ي خو یاد غوړي باید ډیر نه ش ي 

 څخه مخنیوی وکړي.  (Curingځکه کیدای ش ي د بیلګو له اوبه ورکولو )

البونه په کوم ګوښه ځای کې په یوه کلکه او همواره سطحه داس ې کیږدئ چې یو له بل څخه څه نا بیا یاد ق •
څه فاصله ولري تر څو په آسانۍ سره د ډکولو امکانات شتون ولري. بل دا چې بیلګې باید په داس ې ځای کې 

 مکان کم وي.کیښودل ش ي چیرته چې د باد، دوړو، باران او داس ې نورو اقلیمي او محیطي ستونزو ا

قطر لرونکي قالبونه په دوو طبقو کې داس ې ډک کړئ چې هرې طبقې ته داس ې پنځه ویشت ضربې  100mmد  •
ورکړئ چې په ټوله سطحه باندې په مساوي توګه وویشل ش ي. لومړنۍ طبقې ته داس ې ضربې ورکړئ چې د 

ونه لګیږي. دوهمې یا پاسنۍ راډ سر د طبقې تر آخرنې برخې پورې ورسیږي لیکن د قالب په لاندنۍ برخه 
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په اندازه په لاندنۍ طبقه کې ننوزي تر څو د  25mmطبقې ته داس ې ضربې ورکړئ چې د راډ سر د 
کانسولیدیشن عملیه په سمه توګه ترسره ش ي. د هر ځل ضربه وهلو څخه وروسته د راډ په واسطه د قالب 

 ترمنځ د هوا شته غونډاري له منځه ولاړ ش ي. دریو خواو ته یو څو ضربې ورکړئ تر څو د قالب او کانکریټو

قطر لرونکي قالبونه په دریو طبقو کې داس ې ډک کړئ چې هرې طبقې ته داس ې پنځه ویشت  150mmد  •
ضربې ورکړئ چې په ټوله سطحه باندې په مساوي توګه وویشل ش ي. لومړنۍ طبقې ته داس ې ضربې ورکړئ 

یږي لیکن د قالب په لاندنۍ برخه ونه لګیږي. دوهمې او دریمې چې د راډ سر د طبقې تر آخرنې برخې پورې ورس
طبقه کې ننوزي تر څو د  یوپه اندازه په لاندن 25mm)پاسنۍ( طبقې ته داس ې ضربې ورکړئ چې د راډ سر د 

کانسولیدیشن عملیه په سمه توګه ترسره ش ي. د هر ځل ضربه وهلو څخه وروسته د راډ په واسطه د قالب 
 و څو ضربې ورکړئ تر څو د قالب او کانکریټو ترمنځ د هوا شته غونډاري له منځه ولاړ ش ي.دریو خواو ته ی

قطر لرونکي قالبونه په څلورو طبقو کې داس ې ډک کړئ چې هرې طبقې ته داس ې پنځه ویشت  225mmد  •
ضربې ورکړئ چې په ټوله سطحه باندې په مساوي توګه وویشل ش ي. لومړنۍ طبقې ته داس ې ضربې ورکړئ 
چې د راډ سر د طبقې تر آخرنې برخې پورې ورسیږي لیکن د قالب په لاندنۍ برخه ونه لګیږي. دوهمې، دریمې 

په اندازه په لاندنۍ طبقه کې ننوزي  25mmاو څلورمې )پاسنۍ( طبقې ته داس ې ضربې ورکړئ چې د راډ سر د 
څخه وروسته د راډ په  تر څو د کانسولیدیشن عملیه په سمه توګه ترسره ش ي. د هر ځل ضربه وهلو

واسطه د قالب دریو خواو ته یو څو ضربې ورکړئ تر څو د قالب او کانکریټو ترمنځ د هوا شته غونډاري 
 له منځه ولاړ ش ي.

د قالبونو د ډکولو څخه وروسته د اوسپنیز راډ د رغړولو په مرسته د قالبونو څخه اضافي کانکریټ لرې او  •
 پنیزې ګلمالې په مرسته ښ ې هموارې او ښویې کړئ.سطحې یې د اوسپنیز خط کش یا اوس

بیا د هرې بیګې د پاسه شمیره ولګوئ. د شمیرې د لګولو له پاره ښه به دا وي چې يه یوه کاغذ باندې د بیلګې  •
 شمیره، د جوړولو وخت او تاریخ ولیکئ او د بیلګې د پاسه یې کیږدئ. 

، نو ښه به دا وي چې لومړی د بیلګې د (Standard Curingکه چیرې بیلګو ته په سټندرد توګه اوبه ورکوئ ) •
پاسه یو پلاستیک هموار کړئ او د یوه کشک پواسطه یې له قالب سره وتړئ. بیا د یاد پلاستیک د پاسه 

 لیکل شوی کاغذ سریښ کړئ.
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 ( د کانکریټو د انحنایي مقاومت ازموینې له پاره د بیلګو جوړولASTM C 31) 

شویو کانکریټو باندې د تودوخې، سلمپ او کثافت ازموینې ترسره کړئ. که چیرې یادې لومړی په تازه ګډو  •
 ازموینې بریالۍ شوې نو د مکعب ډوله مستطیلي بیلګو د ډکولو له پاره په لاندې توګه عمل وکړئ:

سایز او د ازموینې د ځانګړتیاو پر بنسټ د بیلګو له پاره د قالب قطر او اعظمي د جغل د نومول شوي  •
 شمیر وټاکئ.

د قالبونو نټونه یا پیچونه ښه کلک کړئ. بیا د قالبونو منځنۍ برخې د کومې غوړوونکې مادې پواسطه لکه  •
مبلایل غوړ کړئ تر څو بیلګې له قالبونو څخه په آسانۍ سره خلاص ې ش ي خو یاد غوړي باید ډیر نه ش ي 

 ړي. څخه مخنیوی وک (Curingځکه کیدای ش ي د بیلګو له اوبه ورکولو )

بیا یاد قالبونه په کوم ګوښه ځای کې په یوه کلکه او همواره سطحه داس ې کیږدئ چې یو له بل څخه څه نا  •
څه فاصله ولري تر څو په آسانۍ سره د ډکولو امکانات ولري. بل دا چې بیلګې باید په داس ې ځای کې 

 ستونزو امکان کم وي.  کیښودل ش ي چیرته چې د باد، دوړو، باران او داس ې نورو اقلیمي او محیطي

عرض ي مقطع لرونکي قالبونه په دوو طبقو کې   mm(200X200)او  mm ،(150X150)mm(100X100)د  •
په اندازه داس ې ضربې ورکړئ چې په ټوله سطحه باندې  21Rod/14cmداس ې ډک کړئ چې هرې طبقې ته د 

سر د طبقې تر آخرنې برخې پورې  په مساوي توګه وویشل ش ي. لومړنۍ طبقې ته داس ې ضربې ورکړئ چې د راډ
ورسیږي لیکن د قالب په لاندنۍ برخه ونه لګیږي. دوهمې یا پاسنۍ طبقې ته داس ې ضربې ورکړئ چې د راډ 

په اندازه په لاندنۍ طبقه کې ننوزي تر څو د کانسولیدیشن عملیه په سمه توګه ترسره ش ي.  25mmسر د 
طه د قالب دواړو خواو ته یو څو ضربې ورکړئ تر څو د د هر ځل ضربه وهلو څخه وروسته د راډ په واس

 قالب او کانکریټو ترمنځ د هوا شته غونډاري له منځه ولاړ ش ي.

څخه لویه وي په دریو او یا دریو څخه په زیاتو طبقو  mm(200X200)هغه قالبونه چې عرض ي مقطع یې له  •
ضربې ورکړئ چې په ټوله سطحه  په اندازه داس ې 21Rod/14cmکې داس ې ډک کړئ چې هرې طبقې ته د 

باندې په مساوي توګه وویشل ش ي. لومړنۍ طبقې ته داس ې ضربې ورکړئ چې د راډ سر د طبقې تر آخرنې 
برخې پورې ورسیږي لیکن د قالب په لاندنۍ برخه ونه لګیږي. دوهمې، دریمې او پاسنۍ طبقې ته داس ې ضربې 

طبقه کې ننوزي تر څو د کانسولیدیشن عملیه په سمه  په اندازه په لاندنۍ 25mmورکړئ چې د راډ سر د 
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توګه ترسره ش ي. د هر ځل ضربه وهلو څخه وروسته د راډ په واسطه د قالب دواړو خواو ته یو څو ضربې 
 ورکړئ تر څو د قالب او کانکریټو ترمنځ د هوا شته غونډاري له منځه ولاړ ش ي.

رغړولو په مرسته د قالبونو څخه اضافي کانکریټ لرې او د قالبونو د ډکولو څخه وروسته د اوسپنیز راډ د  •
 سطحې یې د اوسپنیز خط کش یا اوسپنیزې ګلمالې په مرسته ښ ې هموارې او ښویې کړئ.

بیا د هرې بیګې د پاسه شمیره ولګوئ. د شمیرې د لګولو له پاره ښه به دا وي چې يه یوه کاغذ باندې د بیلګې  •
لیکئ او د بیلګې د پاسه یې کیږدئ. که چیرې بیلګو ته په سټندرد توګه شمیره، د جوړولو وخت او تاریخ و 

، نو ښه به دا وي چې لومړی د بیلګې د پاسه یو پلاستیک هموار کړئ او د (Standard Curingاوبه ورکوئ )
 یوه کشک پواسطه یې له قالب سره وتړئ. بیا د یاد پلاستیک د پاسه لیکل شوی کاغذ سریښ کړئ.

  بیلګو ساتلد کانکریټي  ( او اوبه ورکولASTM C 31) 

د بیلګو ساتل او اوبه ورکول د پروژې تر ځانګړتیاو او غوښتنو پورې اړه لري. معمولًا په ساحه او لابراتوار  •
 کې بیلګو ته اوبه ورکول په لاندې دوو برخو سره ویشل کیږي:

 (Standard Curingسټندرد اوبه ورکول ) .1

  (Field Curingساحوي اوبه ورکول ) .2

د تودوخې په ټاکلې درجه کې  کانکریټي بیلګو ته چې يورکولو څخه عبارت د هسټندرد اوبه ورکول له هغه اوب
د بیلګو سټندرد اوبه ورکول د لاندې  کیږي. اوبه ورکول تر ټاکلي وخت پورې په ساحه او یا هم لابراتوار کې 

 اهدافو له پاره کارول کیږي:

a. د کانکریټو د مشخص یا تعی( ن شوي مقاومتSpecified Strengthد معلومولو او قبلولو له پاره ). 
b. د کانکریټو د تعین شوي مقاومت له پاره د کافي یا مناسبو ګډوونکو اجزاو د کنټرول له پاره. 
c. ( د کانکریټو د کیفیت د کنټرولQuality Controlله پاره ). 

ساحوي اوبه ورکول بیا له هغه اوبه ورکولو څخه عبارت دي چې کانکریټي بیلګې په ساحه کې د ساختمان 
تر څنګ تر هغه محیطي شرایطو لاندې اوبول کیږي کوم چې کانکریټي ساختمان ورسره عملًا په ساحه کې لاس 

ي ساختمان تر څنګ ایښودل کیږي او ګریوان دی. یعنې په ساحوي اوبه ورکولو کې د کانکریټو بیلګې د کانکریټ
او څومره اوبه چې کانکریټي ساختمان ته ورکول کیږي، په هماغه اندازه اوبه کانکریټي بیلګو ته هم ورکول کیږي. 
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کانکریټي بیلګې هم  شکلپه څه شکل چې کانکریټي ساختمان له محیطي شرایطو څخه ساتل کیږي، په هماغه 
درجه  ومه د تودوخې درجه چې کانکریټي ساختمان متحمل کوي، هماغهله محیطي شرایطو څخه ساتل کیږي. ک

کانکریټي بیلګې هم متحمل کوي. دا ټول د دې له پاره ترسره کیږي تر څو د کانکریټي بیلګو او کانکریټي ساختمان 
 ږي:د اوبه ورکولو او ساتلو عملیې یوشان ترسره ش ي. ساحوي اوبه ورکول د لاندې اهدافو له پاره کارول کی

a.  .د سټندرد او ساحوي اوبه ورکړل شویو بیلګو د مقاومت د پرتله کولو له پاره 
b. .په ساحه کې د دې په ډاګه کول چې آیا د کانکریټي ساختمان اوبه ورکول او ساتل مناسب دي او که نه 
c. په ساحه کې د دې په ډاګه کول چې آیا کانکریټي ساختمان په مناسبه اندازه مقاومت اخیستی که نه. 
d.  په ساحه کې د کانکریټو د مقاومت اخیستلو د اندازې معلومولو له پاره کوم چې پر بنسټ یې د قالبونو

 خلاصولو وخت معلومیږي.

 Fieldمعمولًا ساحوي اوبه کول هغه وخت ترسره کیږي کله چې د کانکریټو د کیفیت د ساحوي کنټرول )

Quality Control په اړه شک پیدا ش ي او داس ې وانګیرل ش ي چې په لابراتوار کې ساتل او ازمویل شوې بیلګې د )
کانکریټي ساختمان څخه په ساحه کې استازیتوب نه ش ي کولای. نو په دې صورت کې اړینه بریښ ي چې په بیلګو 

 ش ي.  باندې سټندرد او ساحوي اوبه ورکول دواړه ترسره ش ي او په پای کې یې پایلې پرتله

 په سټندرد طریقه د کانکریټي بیلګو ساتل  ( او اوبه ورکولASTM C 31) 
 په سټندرد طریقه د کانکریټي بیلګو ساتل او اوبه ورکول په لاندې دوو برخو سره ویشل کیږي:

a. ( لومړني اوبه ورکولIntitial Curing) دا هغه اوبه ورکول او ساتل دي چې د کانکریټي بیلګو د جوړولو :
 څخه سملاس ي پیل کیږي او له قالبونو څخه د کانکریټي بیلګو تر خلاصولو پورې دوام کوي. 

b. ( وروستني اوبه ورکولFinal Curing) دا هغه اوبه ورکول او ساتل دي چې له قالب څخه د بیلګو له :
 د مقاومت تر ازموینې پورې دوام کوي.خلاصولو څخه پیل کیږي او 

 د کانکریټي بیلګو لومړني اوبه ورکول په لاندې توګه ترسره کیږي:

ساعتونو پورې په داس ې  48د بیلګو د قالبونو له ډکولو څخه وروسته باید یادې بیلګې په سملاس ي توګه تر  •
او له بلې خوا یې د چاپیریال د ځای کې وساتل ش ي چې له یوې خوا د رطوبت د ضایع کیدو امکانات کم وي 

 ترمنځ وي. درجو  27او  16تودوخې درجه د سانتي ګرید په کچه د 
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 ګې رطوبت له لاسه ورنه کړي، کیدای ش ي لاندې کړنې ترسره کړو:لد دې له پاره چې کانکریټې بی •

 څیز په واسطه یې له قالب سره کلک کړو. بل د قالبونو د پاسه پلاستیک هموار او د کشک او یا کوم ➢

 کیدای ش ي د قالبونو د پاسه پلاستیکي سرپوښونه کیږدو. ➢

کیدای ش ي د قالبونو د پاسه بوجۍ ګانې داس ې واچوو چې په مستقیمه توګه د کانکریټي بیلګو له  ➢
 پورتنۍ برخو سره سریښ نه ش ي تر څو د بیلګو سرونه خراب نه ش ي.

 داس ې بکسونو کې وساتو چیرته چې رطوبت کنټرول وي. کیدای ش ي یادې بیلګې په ➢

 د دې له پاره چې د چاپیریال د تودوخې درجه کنټرول کړو، نو کیدای ش ي لاندې کړنې ترسره کړو:

له بیلګو څخه ډک قالبونه په داس ې ځای کې کیږدو چې په مستقیمه توګه د لمر وړانګې پرې و نه لګیږي.  ➢
 جوړ کړو. یور یبیلګو د پاسه سدا هغه وخت شونې ده چې د 

کیدای ش ي د کوم تودوخه تولیدونکي ماشین څخه کار واخلو تر څو د بیلګو د ساتلو د ځای له پاره  ➢
 د تودوخې ټاکلې درجه تضمین کړي.

 کیدای ش ي د کانکریټو بیلګې په داس ې خونه کې وساتو چیرې چې د تودوخې ټاکلې درجه برابره وي. ➢

څخه بیا یادې بیلګې له قالبونو څخه خلاص ې او لابراتوار  وبه ورکونې او ساتنېساعتونو ا 48وروسته له  •
 ته داس ې ولیږدل ش ي چې د لیږدولو په وخت کې رطوبت له لاسه ور نه کړي. 

ساعتونو څخه مخکې لابراتوار ته ولیږدول ش ي، نو یادې  48که چیرې اړتیا ولیدل ش ي چې یادې بیلګې له  •
 ره یو ځای لابراتوار ته ولیږدول ش ي او په لابراتوار کې له قالبونو څخه خلاص ې ش ي. بیلګې باید له قالبونو س

په ساحه کې خلاص ې شوې بیلګې باید داس ې لابراتوار ته ولیږدول ش ي چې د لیږدولو په وخت کې رطوبت له  •
ې په داس ې د دې له پاره کیدای ش ي بیلګې د کوم پلاستیک په واسطه پټې کړو او یا بیلګ لاسه ورنه کړي.

 ش ي. نرطوبت ضایع  د بیلګوپلاستیکي بکسونو کې ولیږدو چې د سرپوښ لرونکی و اوس ي تر څو 

 ( له پاره په لاندې توګه عمل کول اړین دي:Final Curingاوبه ورکولو ) نيد کانکریټي بیلګو د وروست

لابراتوار ته د بیلګو په رسیدو سره په سملاس ي توګه د کانکریټو بیلګې د اوبو په داس ې ټانکۍ یا حوض کې  •
په آسانۍ سره  باید د کانکریټي بیلګو ټولو خواو ته برابره اوسره  2ºC ± 23کیږدئ چې د تودوخې درجه یې د 

 د ځانګړتیاو لرونکې وي. ASTM C 511اوبه ورسیږي کوم چې د 
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( کې وساتو کوم چې Moisture Controled Roomش ي یادې بیلګې د رطوبت په کنټرول شوې خونه ) کیدای •
 د ځانګړتیاو لرونکې وي. ASTM C 511د 

د کانکریټو بیلګې باید په یاد حوض، ټانکۍ او یا د رطوبت په کنټرول شوې خونه کې تر هغه وساتل ش ي تر  •
ښیي کوم چې نه و ټانکیو انځور هغه لاندې شکلونه د   ورځې(. څو د ازموینې وخت راورسیږي )اووه او اتویشت

 :د بیلګو د اوبه ورکولو لپاره کارول کیږي 

 

 د کانکریټي بیلګو د اوبه ورکولو او ساتلو له پاره اوسپنیزې او پلاستیکي ټانکۍ

 په ساحه کې د کانکریټي بیلګو ساتل  ( او اوبه ورکولASTM C 31) 
( اوبه ورکولو Final( او ورستني )Initialلومړني )د کانکریټي بیلګو ساتل او اوبه ورکول په  ساحه کې همپه 

باندې ویشل کیږي. لومړني اوبه ورکول او ساتنه هغه ده په کوم کې چې بیلګې په قالب کې وي او معمولًا یاد وخت 
ل کیږي کله چې بیلګې له قالبونو څخه ساعتونو پورې دوام کوي. وروستني اوبه ورکول بیا له هغه وخته پی 48تر 

 خلاص ې ش ي او تر هغه دوام کوي تر څو چې ازموینه پرې ترسره ش ي.

په ساحه کې لومړني او وروستني اوبه ورکول او ساتل په یوشان او یو ځای کې ترسره کیږي. یعنې کله چې 
یا هم سرپوښ کیږدو، په سملاس ي  کانکریټي بیلګې ډکې شوې نو بیدون له دې چې د قالبونو د پاسه پلاستیک او

توګه د بیلګو اوبه ورکول پیل کیږي. کانکریټي بیلګو ته داس ې اوبه ورکول کیږي لکه څرنګه چې کانکریټي ساختمان 
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ته اوبه ورکول کیږي. د بیلګو له پاره باید داس ې محیط جوړ ش ي لکه څرنګه چې کانکریټي ساختمان یې لري. یعنې 
کانکریټي ساختمان تر څنګ ډکې او هملته اوبه ورکړل ش ي تر څو کانکریټي بیلګې او کانکریټي بیلګې باید د 

 وساتل ش ي. مرطوب محیط کېیوشان په کانکریټي ساختمان 

  ورکول هاوب او جوړول بیلګو د بنسټ پر سټندرد برتانوي د

او انحنایي مقاومت د برتانوي سټندرد پر بنسټ د کانکریټو د فشاري مقاومت له پاره د مکعب ډوله بیلګو 
پر بنسټ د   BS 1881 Part 108 & 109له پاره د مکعب ډوله مستطیلي بیلګو سپارښتنه کیږي. یادې بیلګې د 

 کار په ساحه او یا هم د کانکریټو د تولید په فابریکه کې جوړیږي.

  د( کانکریټو د فشاري مقاومت له پاره د بیلګو سایزونهBS 1881 Part 108) 

د فشاري مقاومت د بیلګو جوړولو له پاره د قالبونو سایز د امریکایي سټندرد په څیر په کانکریټو کې د جغل  •
اعظمي سایز پورې اړه لري. په هیڅ وجه باید د بیلګې قطر د جغل د نومول شوي اعظمي تر نومول شوي 

نومول شوی سایز له  سایز له دری چنده څخه کم نه وي. د بیلګې په توګه، که چیرې د جغل اعظمي
37.5mm  112.5سره مساوي وي نو د بیلګې قطر باید لهmm (37.5 X 3 = 112.5mm ) .څخه کم نه وي

 :(BS 1881 Part 108سایزونو څخه د سیول انجنیري په بیلابیلو برخو کې کار اخیستل کیږي ) وېنله لاند

 
 (BS 1881 Part 108ي بیلګو بیلابیل سایزونه )د کانکریټو د فشاري مقاومت د ازموینې له پاره د استوانه ی

 .څخه ډیر کار اخیستل کیږي  C. SIZE-2له پاره د  او تضمین معمولًا د عادي کانکریټو د کیفیت د کنټرول •
څخه بیا د  C. SIZE-3او له  څخه په تحقیقاتي پروژه کې په زیاته اندازه ګټه اخیستل کیږي  C. SIZE-1له 
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څخه  37.5mmسایز یې له اعظمي جغل نومول شوی  کانکریټو د اخیستل کیږي چې دهغو پروژه له پاره کار 
 .ي لوی و 

د جغل نومول شوی بیلګې څخه د هغه کانکریټو له پاره کار واخلو چې  C. SIZE-2که چیرې وغواړو چې  •
 ASTMي، نو په دې صورت کې باید یاد کانکریټ په لمده طریقه د څخه لوی و  37.5mmسایز یې له اعظمي 

C 172  37.5پر بنسټ دmm  37غلبیل د پاسه غلبیل کړو او کوم کانکریټ چې له.mm  غلبیل څخه تیر
 . و ش ي، نو له هغې څخه د کانکریټو د فشاري مقاومت معلومولو له پاره بیلګې ډکې کړ 

  د( کانکریټو د انحنایي مقاومت له پاره د بیلګو سایزونهBS 1881 Part 109) 

ي و بیلګو د جوړولو له پاره هم د قالبونو سایز په کانکریټو کې د جغل د نومول ش د انحنایي مقاومت د •

سایز له اعظمي سایز پورې اړه لري. په هیڅ وجه باید د بیلګې د مقطع سایز د جغل د نومول شوي اعظمي 
سره  37.5mmسایز له اعظمي که چیرې د جغل نومول شوی  مثال په ډول:دری چنده څخه کم نه وي. د 

څخه کم 112.5mm (37.5 X 3 = 112.5mm )ساوي وي نو د بیلګې د مقطع د یوې ضلعې سایز باید له م
 له لاندې سایزونو څخه د سیول انجنیري په بیلابیلو برخو کې کار اخیستل کیږي:معمولًا نه وي. 

 
له پاره د مکعب ډوله مستطیلي بیلګو بیلابیل سایزونه  ترسره کولو د کانکریټو د انحنایي مقاومت د ازموینې

(BS 1881 Part 109) 
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چنده څخه زیات نه ش ي. له  1.5( باید له Width/Depthد پورته بیلګو د مقطع نسبت )هیره دې نوي چې  •
سره د مقطع له سور  mmپه  Wسره مساوي وي.   L = 3.5Wبلې خوا د یادو بیلګو اوږدوالی باید لږ تر لږه د 

 څخه عبارت دی.یا عرض 

 .څخه ډیر کار اخیستل کیږي  B. SIZE-2له پاره د  او تضمین د عادي کانکریټو د کیفیت د کنټرول معمولاً  •
څخه بیا د  B. SIZE-3او له په زیاته اندازه ګټه اخیستل کیږي څخه په تحقیقاتي پروژه کې  B. SIZE-1له 

څخه  37.5mmسایز یې له اعظمي جغل نومول شوی  کانکریټو د ستل کیږي چې دهغو پروژه له پاره کار اخی
 .ي لوی و 

 ( له تازه ګډو شویو کانکریټو څخه د بیلګې اخیستلASTM C 31) 

 ASTM Cد تازه ګډو شویو کانکریټو څخه د مقاومت د ازموینې بیلګو جوړولو له پاره د کانکریټو نمونه د  •

په تفصیل شره  د دې فصل په لومړي سر کېپر بنسټ اخیستل کیږي کوم چې  AASHTO T 141او یا  172
 یعنې بیلګه کټ مټ د امریکایي سټندرد په څیر اخیستل کیږي. تشریح شوه.

  وسایلد کانکریټو د فشاري مقاومت د بیلګو جوړولو له پاره اړین (BS 1881 Part 108) 

له پاره له تازه ګډو شویو کانکریټو څخه بیلګې جوړې د دې لپاره چې کانکریټو د فشاري مقاومت ازموینې  •
 شتون ولري.  وسایلکې لاندې  او یا ساحه کړو، نو اړینه ده چې په لابراتوار

 
 وسایلد کانکریټو د مکعبي بیلګو د ډکولو له پاره اړین                                                                                             

 د بیلګو ډکولو له پاره مکعبي قالبونه. .1

 300mmضربه وهونکی اوسپنیز سیخ چې د  .2
 ( مقطع لرونکی وي.25X25)mmاوږدوالي او 

 (.Strike-Off Barاوسپنیز خط کش ) .3

 اوسپنیزه ګلماله. .4

د تازه کانریټو د بیلګې اخیستلو له پاره  .5
 اوسپنیز لوښ ی.

ځینې نور مرستندویه وسائل لکه  .6
دستکشونه، پلاستیکي کڅوړې او عینکې. 

اوداس ې نور.
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د بیلګو قالبونه کیدای ش ي اوسپنیز او یا هم پلاستیکي وي. کیدای ش ي یاد قالبونه سرپوښ لرونکي او یا هم  •
ه وي. پلاستیکي قالبونه خلاصولو ته اړتیا نه لري نو څکه یاد قالبونه بې له نټونو څخه بې له سرپوښ څخ

وویستل ش ي، نو اړینه ده چې  ش يتخریب  دې چې بیلګې له قالبونو څخه بې له يوي. د دې له پاره چې کانکریټ
ور څخه هم کار څه نا څه غوړ ش ي. کیدای ش ي د یادو بیلګو د ایستلو له پاره له کمپریسیاد قالبونه 

  :ښیي او سایزونه بیلابیل ډولونه ود قالبون انځور لاندې  واخیستل ش ي. 

 

 او سایزونه د مکعبي قالبونو بیلابیل ډولونه

و له شتون، جوړوالي او دقت  څخه ځان ډاډه او وسایلد قالبونو له دکولو څخه مخکې، لومړی باید د  •
 ورپس ې ازموینه پیل کړو. 

  وسایلد کانکریټو د انحنایي مقاومت د بیلګو جوړولو له پاره اړین (BS 1881 Part 109) 

کانکریټو د انحنایي مقاومت ازموینې له پاره له تازه کانکریټو څخه بیلګې جوړې کړو، نو د د دې لپاره چې  •
  :شتون ولري  وسایلکې لاندې  او یا ساحه اړینه ده چې په لابراتوار



 لارښود کتاب په اړهو ازمویند بیلګې اخیستلو او کانکریټو  پورټلنډ سمنټ د 

69 

صل
م ف

وه
د

 
د 

ه از
ت

 
ینې

مو
 از

ټو
کری

کان
 

 
 وسایلبیلګو له پاره اړین  مستطیليد کانکریټو د مکعب ډوله                                                                                             

بونه سرپوښ لرونکي او یا هم د بیلګو قالبونه کیدای ش ي اوسپنیز او یا هم پلاستیکي وي. کیدای ش ي یاد قال •
بې له سرپوښ څخه وي. پلاستیکي قالبونه خلاصولو ته اړتیا نه لري نو څکه یاد قالبونه بې له نټونو څخه 

 :ښیيد اوسپنیز قالب یوه بیلګه  انځور وي. لاندې 

 

و له شتون، جوړوالي او دقت  څخه ځان ډاډه او وسایلد قالبونو له دکولو څخه مخکې، لومړی باید د  •
 ورپس ې ازموینه پیل کړو. 

 ( د کانکریټو د فشاري مقاومت ازموینې له پاره د بیلګو جوړولBS 1881 Part 108) 

کانکریټو باندې د تودوخې، سلمپ او کثافت ازموینې ترسره کړئ. که چیرې یادې ازموینې  لومړی په تازه •
 بیلګو د ډکولو له پاره په لاندې توګه عمل وکړئ: مکعبيبریالۍ شوې نو د 

ډکولو له پاره مکعب ډوله مستطیلي د بیلګو  .1
 قالبونه.

 300mmچې د  راډضربه وهونکی اوسپنیز  .2
 ( مقطع لرونکی وي.25X25)mmاوږدوالي او 

 (.Strike-Off Barاوسپنیز خط کش ) .3

 اوسپنیزه ګلماله. .4

د تازه کانریټو د بیلګې اخیستلو له پاره اوسپنیز  .5
 لوښ ی.

ځینې نور مرستندویه وسائل لکه دستکشونه،  .6
 پلاستیکي کڅوړې، عینکې اوداس ې نور.
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 ونوقالب مکعبيسایز او د ازموینې د ځانګړتیاو پر بنسټ د بیلګو له پاره د اعظمي د جغل د نومول شوي  •
 قطر او شمیر وټاکئ.

د قالبونو نټونه یا پیچونه ښه کلک کړئ. بیا د قالبونو منځنۍ برخې د کومې غوړوونکې مادې پواسطه لکه  •
بلایل غوړ کړئ تر څو بیلګې له قالبونو څخه په آسانۍ سره خلاص ې ش ي خو یاد غوړي باید ډیر نه ش ي م

 څخه مخنیوی وکړي.  (Curingځکه کیدای ش ي د بیلګو له اوبه ورکولو )

بیا یاد قالبونه په کوم ګوښه ځای کې په یوه کلکه او همواره سطحه داس ې کیږدئ چې یو له بل څخه څه نا  •
ولري تر څو په آسانۍ سره د ډکولو امکانات شتون ولري. بل دا چې بیلګې باید په داس ې ځای کې  څه فاصله

 کیښودل ش ي چیرته چې د باد، دوړو، باران او داس ې نورو اقلیمي او محیطي ستونزو امکان کم وي.

ې پنځه قطر لرونکي قالبونه په دوو طبقو کې داس ې ډک کړئ چې هرې طبقې ته لږ تر لږه داس  100mmد  •
ویشت ضربې ورکړئ چې په ټوله سطحه باندې په مساوي توګه وویشل ش ي. لومړنۍ طبقې ته داس ې ضربې 
ورکړئ چې د ضربه وهونکي سیخ سر د طبقې تر آخرنې برخې پورې ورسیږي لیکن د قالب په لاندنۍ برخه 

ندنۍ طبقې تر پورتنۍ ونه لګیږي. دوهمې یا پاسنۍ طبقې ته داس ې ضربې ورکړئ چې ضربه وهونکی سیخ د لا 
برخې پورې ورسیږي تر څو د کانسولیدیشن عملیه په سمه توګه ترسره ش ي. د هر ځل ضربه وهلو څخه 
وروسته د ضربه وهونکي سیخ په واسطه د قالب دوو او یا څلورو خواو ته یو څو ضربې ورکړئ تر څو د 

 قالب او کانکریټو ترمنځ د هوا شته غونډاري له منځه ولاړ ش ي.

قطر لرونکي قالبونه په دریو طبقو کې داس ې ډک کړئ چې هرې طبقې ته لږ تر لږه داس ې پنځه  150mmد  •
دیرش ضربې ورکړئ چې په ټوله سطحه باندې په مساوي توګه وویشل ش ي. لومړنۍ طبقې ته داس ې ضربې 

ندنۍ برخه ورکړئ چې د ضربه وهونکي سیخ سر د طبقې تر آخرنې برخې پورې ورسیږي لیکن د قالب په لا 
ونه لګیږي. دوهمې او دریمې )پاسنۍ( طبقې ته داس ې ضربې ورکړئ چې ضربه وهونکی سیخ د لاندنۍ طبقې 
تر پورتنۍ برخې پورې ورسیږي تر څو د کانسولیدیشن عملیه په سمه توګه ترسره ش ي. د هر ځل ضربه وهلو 

خواو ته یو څو ضربې ورکړئ تر څخه وروسته د ضربه وهونکي سیخ په واسطه د قالب دوو او یا څلورو 
 څو د قالب او کانکریټو ترمنځ د هوا شته غونډاري له منځه ولاړ ش ي.
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قطر لرونکي قالبونه په څلورو طبقو کې داس ې ډک کړئ چې هرې طبقې ته داس ې پنځه څلویښت  200mmد  •
ضربې ورکړئ چې په ټوله سطحه باندې په مساوي توګه وویشل ش ي. لومړنۍ طبقې ته داس ې ضربې ورکړئ 

لګیږي.  چې د ضربه وهونکي سیخ سر د طبقې تر آخرنې برخې پورې ورسیږي لیکن د قالب په لاندنۍ برخه ونه
دوهمې، دریمې او څلورمې )پاسنۍ( طبقې ته داس ې ضربې ورکړئ چې ضربه وهونکی سیخ د لاندنۍ طبقې تر 
پورتنۍ برخې پورې ورسیږي تر څو د کانسولیدیشن عملیه په سمه توګه ترسره ش ي. د هر ځل ضربه وهلو 

و د قالب او کانکریټو ترمنځ څخه وروسته د راډ په واسطه د قالب دریو خواو ته یو څو ضربې ورکړئ تر څ
 د هوا شته غونډاري له منځه ولاړ ش ي.

د قالبونو د ډکولو څخه وروسته د اوسپنیز راډ د رغړولو په مرسته د قالبونو څخه اضافي کانکریټ لرې او  •
 سطحې یې د اوسپنیز خط کش یا اوسپنیزې ګلمالې په مرسته ښ ې هموارې او ښویې کړئ.

میره ولګوئ. د شمیرې د لګولو له پاره ښه به دا وي چې يه یوه کاغذ باندې د بیلګې بیا د هرې بیګې د پاسه ش •
شمیره، د جوړولو وخت او تاریخ ولیکئ او د بیلګې د پاسه یې کیږدئ. که چیرې بیلګو ته په سټندرد توګه 

ر کړئ او د ، نو ښه به دا وي چې لومړی د بیلګې د پاسه یو پلاستیک هموا(Standard Curingاوبه ورکوئ )
 یوه کشک پواسطه یې له قالب سره وتړئ. بیا د یاد پلاستیک د پاسه لیکل شوی کاغذ سریښ کړئ.

 ( د کانکریټو د انحنایي مقاومت ازموینې له پاره د بیلګو جوړولBS 1881 Part 109) 

ې ازموینې لومړی په تازه کانکریټو باندې د تودوخې، سلمپ او کثافت ازموینې ترسره کړئ. که چیرې یاد •
 بریالۍ شوې نو د مکعب ډوله مستطیلي بیلګو د ډکولو له پاره په لاندې توګه عمل وکړئ:

سایز او د ازموینې د ځانګړتیاو پر بنسټ د بیلګو له پاره د قالب قطر او اعظمي د جغل د نومول شوي  •
 شمیر وټاکئ.

د کومې غوړوونکې مادې پواسطه لکه  د قالبونو نټونه یا پیچونه ښه کلک کړئ. بیا د قالبونو منځنۍ برخې •
مبلایل غوړ کړئ تر څو بیلګې له قالبونو څخه په آسانۍ سره خلاص ې ش ي خو یاد غوړي باید ډیر نه ش ي 

 څخه مخنیوی وکړي.  (Curingځکه کیدای ش ي د بیلګو له اوبه ورکولو )
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بیا یاد قالبونه په کوم ګوښه ځای کې په یوه کلکه او همواره سطحه داس ې کیږدئ چې یو له بل څخه څه نا  •
ولري. بل دا چې بیلګې باید په داس ې ځای کې شتون څه فاصله ولري تر څو په آسانۍ سره د ډکولو امکانات 

 ستونزو امکان کم وي.  کیښودل ش ي چیرته چې د باد، دوړو، باران او داس ې نورو اقلیمي او محیطي

عرض ي مقطع لرونکي قالبونه په دوو طبقو کې داس ې ډک کړئ چې هرې طبقې ته لږ تر   mm(100X100)د  •
داس ې ضربې ورکړئ چې په ټوله سطحه باندې په مساوي توګه وویشل ش ي. لومړنۍ طبقې ته داس ې  100لږه 

سر د طبقې تر آخرنې برخې پورې ورسیږي لیکن د قالب په لاندنۍ  راډ يضربې ورکړئ چې د ضربه وهونک
د لاندنۍ طبقې  راډ سر يضربه وهونکد برخه ونه لګیږي. دوهمې یا پاسنۍ طبقې ته داس ې ضربې ورکړئ چې 

تر پورتنۍ برخې پورې ورسیږي تر څو د کانسولیدیشن عملیه په سمه توګه ترسره ش ي. د هر ځل ضربه وهلو 
د راډ په واسطه د قالب دواړو خواو ته یو څو ضربې ورکړئ تر څو د قالب او کانکریټو ترمنځ څخه وروسته 

 د هوا شته غونډاري له منځه ولاړ ش ي.

عرض ي مقطع لرونکي قالبونه په دریو طبقو کې داس ې ډک کړئ چې هرې طبقې ته لږ تر  mm(150X150) د •
مساوي توګه وویشل ش ي. لومړنۍ طبقې ته داس ې داس ې ضربې ورکړئ چې په ټوله سطحه باندې په  150لږه 

سر د طبقې تر آخرنې برخې پورې ورسیږي لیکن د قالب په لاندنۍ  راډ يضربې ورکړئ چې د ضربه وهونک
د لاندنۍ طبقې  راډ سر يضربه وهونکد برخه ونه لګیږي. دوهمې او دریمې طبقې ته داس ې ضربې ورکړئ چې 

د کانسولیدیشن عملیه په سمه توګه ترسره ش ي. د هر ځل ضربه وهلو  تر پورتنۍ برخې پورې ورسیږي تر څو
څخه وروسته د راډ په واسطه د قالب دواړو خواو ته یو څو ضربې ورکړئ تر څو د قالب او کانکریټو ترمنځ 

 د هوا شته غونډاري له منځه ولاړ ش ي.

کړئ چې هرې طبقې ته لږ عرض ي مقطع لرونکي قالبونه په څلورو طبقو کې داس ې ډک   mm(200X200)د  •
داس ې ضربې ورکړئ چې په ټوله سطحه باندې په مساوي توګه وویشل ش ي. لومړنۍ طبقې ته  200تر لږه 

سر د طبقې تر آخرنې برخې پورې ورسیږي لیکن د قالب په  راډ يداس ې ضربې ورکړئ چې د ضربه وهونک
 راډ سر يضربه وهونکد ضربې ورکړئ چې  لاندنۍ برخه ونه لګیږي. دوهمې، دریمې او څلورمې طبقې ته داس ې

د لاندنۍ طبقې تر پورتنۍ برخې پورې ورسیږي تر څو د کانسولیدیشن عملیه په سمه توګه ترسره ش ي. د هر 
ځل ضربه وهلو څخه وروسته د راډ په واسطه د قالب دواړو خواو ته یو څو ضربې ورکړئ تر څو د قالب 

 له منځه ولاړ ش ي.او کانکریټو ترمنځ د هوا شته غونډاري 
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د قالبونو د ډکولو څخه وروسته د اوسپنیز راډ د رغړولو په مرسته د قالبونو څخه اضافي کانکریټ لرې او  •
 سطحې یې د اوسپنیز خط کش یا اوسپنیزې ګلمالې په مرسته ښ ې هموارې او ښویې کړئ.

وي چې يه یوه کاغذ باندې د بیلګې بیا د هرې بیګې د پاسه شمیره ولګوئ. د شمیرې د لګولو له پاره ښه به دا  •
شمیره، د جوړولو وخت او تاریخ ولیکئ او د بیلګې د پاسه یې کیږدئ. که چیرې بیلګو ته په سټندرد توګه 

، نو ښه به دا وي چې لومړی د بیلګې د پاسه یو پلاستیک هموار کړئ او د (Standard Curingاوبه ورکوئ )
 . بیا د یاد پلاستیک د پاسه لیکل شوی کاغذ سریښ کړئ.یوه کشک پواسطه یې له قالب سره وتړئ 

 د کانکریټي بیلګو ساتل  ( او اوبه ورکولBS 1881) 

د کانکریټي بیلګو ساتل او اوبه ورکول په تقریبي توګه د امریکایي، برتانوي او اروپایي سټندردونو یوشان ته  •
او دلته یې له تشریح  سټندرد پر بنسټ ترسره ش يکول د امریکایي ور د بیلګو ساتل او اوبه  باید دي نو ځکه

 څخه صرف نظر شوی دی.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 لارښود کتاب په اړهو ازمویند بیلګې اخیستلو او کانکریټو  پورټلنډ سمنټ د 

 

74 

اپ
 چ

ی ړ
وم

ل
 

ینې
مو

 از
ټو

کری
کان

د 
 

 

 



 

 

75 

 

  

 موضوعاتفصل  دریمد 

 عمومیات -

 څخه د بیلګې اخیستلله کلکو کانکریـو  -

 د کانکریټو د فشاري مقاومت ازموینه  -

 انحنایي مقاومت ازموینهد کانکریټو د  -

 د کانکریټو غیر تخریبي ازموینې -

 ېکانکریټو ازموینکلکو د 

(Hardened Concrete Testing) 

 فصل دریم
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لکه څرنګه چې مخکې مو وویل د کلکو کانکریټو له پاره بیلابیلې ازموینې ترسره کیږي کومې چې کولای ش ي د 
تشریح شوي کانکریټو میخانیکي خواص تضمین کړي. نو ځکه په دې کتاب کې یادې ازموینې په تفصیل سره 

دي تر څو لوستونکي ترینه په ډیره آسانۍ سره ګټه واخلي او د عمل په ساحه کې یې پلې کړي. په دې برخه کې 
یوازې هغه ازموینې ترسره شوي دي کومې چې له یوې خوا ډیرې اړینې دي او له بلې خوا نن سبا په افغانستان 

ټو په ازموینو پیل وکړو، ښه به دا وي چې لومړۍ د خو مخکې له دې چې د کلکو کانکری .کې ډیرې کارول کیږي 
 .ترلاسه کړو کلکو کانکریټو د ازموینو له پاره د بیلګو جوړولو او اخیستو په اړه څه نا څه معلومات 

 بیلګې پاره له ازموینو د کانکریټو کلکو د
 ترلاسه ش ي:  د کلکو کانکریټو د مقاومت د ازموینو له پاره کیدای ش ي بیلګې په لاندې دوو طریقو

 تازه او یا نرموپر بنسټ له  AASHTO T 23او یا  ASTM C 31له پخوا څخه جوړې شوې بیلګې چې د  .1
پر بنسټ  AASHTO T 126یا  ASTM C 192لابراتوار کې د  یا هم کانکریټو څخه د کار په ساحه او

 جوړیږي کوم چې جوړول یې مخکې په تفصیل سره تشریح شول.

پر بنسټ د  AASHTO T 24او یا  ASTM C 42خه اخیستونکې بیلګې چې د له کلکو کانکریټو څ .2
د کار په ساحه کې له کانکریټي  ( په مرستهCore Cutter and Saw Cutterغوڅوونکي ماشین )

و په اړه څه نا څه لاخیستل کیږي. ښه به دا وي چې لومړی د دې ډول بیلګو د اخیست ساختمان څخه
 .ترلاسه کړو معلومات 

 اخیستل بیلګو د پواسطه ماشین غوڅوونکي د څخه کانکریټو کوکل له
بیلګې اخیستل کیږي کوم چې په ساحه کې  ي ساختمانونو څخهد دې طریقې په واسطه د هغو کلکو کانکریټ

له مخکې څخه جوړ او د مقاومت اخیستلو موده )د جوش کولو موده( یې بشپړه کړې وي لکه د ودانیو سلبونه، 
د سرکونو او پلیو لارو کانکریټي پوښښونه، د پلونو سلبونه، پایې او ګاډرونه، د پلچکونو سلبونه، پایې ګاډرونه، 

څنګني دیوالونه، فرشونه او داس ې نور. معمولًا دا ډول بیلګې له کانکریټي ساختمانونو څخه په لاندې حالاتو 
 کې اخیستل کیږي:
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کموالي په اړه شک پیدا ش ي او یا هم له تازه  کله چې په ساحه کې د اچول شویو کانکریټو د مقاومت د .1
 کانکریټو څخه د جوړو شویو بیلګو مقاومت له ټاکل شوي مقاومت څخه کم ترلاسه ش ي.

 کله چې د زاړو کانکریټي ساختمانونو د مقاومت پیدا کول هدف وي. .2

دې څخه کله چې په ساحه کې د اچول شویو کانکریټو مقاومت پیدا کول هدف وي. چې ډیری وخت له  .3
د سرکونو د سختو پوښښونو په جوړولو کې کار اخیستل کیږي تر څو د ترافیکو پر مخ د سرک د 
خلاصولو په اړه معلومات ترلاسه ش ي. یعنې په سخت پوښښ تر هغه ترافیک نه خوش ي کیږي تر څو په 

سرک تر  په پوښښ کې د درزونو څخه مخنیوی وش ي. یاد مقاومت د تر څوکافي اندازه مقاومت واخلي 
ډول او همدارنګه د درندو موټرو د اکسل تر وزن پورې اړه لري، خو په هیڅ صورت کې باید یاد مقاومت 

 څخه کم نه وي.  20Mpaله 

 AASHTO T 24او یا هم  ASTM C 42نو په پورته حالاتو کې له جوړو شویو کانکریټي ساختمانونو څخه د 
 اخیستل کیږي.پر بنسټ د غوڅوونکي ماشین په مرسته بیلګې 

  وسایلد کانکریټو بیلګو د اخیستلو له پاره اړین 

د دې لپاره چې د کلکو کانکریټو د انحنایي او فشاري مقاومتونو د ازموینو له پاره له کلکو کانکریټو څخه  •
 شتون ولري.  وسایللابراتوار کې لاندې  یا بیلګې واخلو، نو اړینه ده چې په ساحه او

 
 بیلګو اخیستلو له پاره غوڅوونکی ماشیند  د استوانه یي                                                                                                  

( د اخیستلو له Cylindersبیلګو )د استوانه یي  .1
له ټولو   (Core Cutterپاره غوڅوونکی ماشین )

 اړینو وسائلو سره.

( بیلګو د Beamد مکعب ډوله مستطیلي ) .2
 Sawاخیستلو له پاره غوڅوونکی ماشین )

Cutter.له ټولو اړینو وسائلو سره ) 

 وینرکالیپر او متر. .3

 برق تولیدوونکی ماشین لکه جنراتور. .4

 مرستندویه وسائل لکه عینکې، دستکشونه، نور. .5
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الي او دقت  څخه ځان ډاډه او و له شتون، جوړو وسایلد بیلګو له اخیستلو څخه مخکې، لومړی باید د  •
 ورپس ې ازموینه پیل کړو. 

د استوانه یي بیلګو د اخیستلو ماشین کیدای ش ي برقي او یا هم ډیزلي وي. که چیرې له برقې ماشین څخه  •
ګټه اخلئ نو د جنراتور شتون هم اړین دی. د انحنایي مقاومت د بیلګو اخیستلو له پاره معمولًا له برقي 

څخه ګټه اخیستل کیږي. له بلې خوا له یاد ماشین څخه کیدای ش ي د استوانه يي بیلګو  غوڅوونکي ماشین
 د لنډولو له پاره هم کار واخیستل ش ي.

 د کانکریټي بیلګو په مقاومت باندې اغیزمن فکتورونه 

د کانکریټي ساختمان له بیلابیلو برخو څخه د اخیستل شویو بیلګو موقعیت د کانکریټي بیلګو په مقاومت  •
 باندې مستقیمه اغیزه لرې. 

معمولًا د کانکریټي ساختمان د لاندنۍ برخې مقاومت نظر پورتنۍ برخې ته څه نا څه زیات وي ځکه د یادې  •
د یادې برخې کثافت هم نظر  خوا ته ښه ترسره کیږي. له بلېبرخې د کانسولیدیشن عملیه نظر پورتنې برخې 

 پورتنۍ برخې ته زیات وي.

، هغه بیلګې چې له کانکریټي ساختمان څخه په عمودي ډول اخیستل کیږي مقاومت یې نظر هغو همدارنګه •
په  بیلګو ته زیات وي کومې چې په افقي توګه اخیستل کیږي. ځکه د کانکریټو د مقاومت اخیستلو عملیه

 داس ې توګه ترسره کیږي چې ساختمان په عمودي توګه د وزن د قواوو تر تاثیر لاندې وي.

 او محیطي معمولًا د کانکریټي ساختمان هغه برخې چې په مستقیمه توګه د لمر، باد او یا نورو اقلیمي •
 نه وي. په مستقیمه توګه واقع چې نظر هغو برخو ته کومې ډیر مقاومت لري شرایطو لاندې واقع وي 

د مقاومت  یې معمولًا د کانکریټي ساختمان هغه برخې چې په مرطوب ځای کې موقعیت ولرې او کانکریټ •
اخیستلو په حال کې وي، نو له کلکیدو څخه وروسته یې مقاومت نظر هغه برخې ته زیات وي کوم چې په 

 لري. و غیر مرطوب ځای کې موقعیت 

(، د مچیو د ځالو په څیر Segregation) والیخه کې درزونه، جلا که چیرې د کانکریټي ساختمان په کومه بر  •
  خلاوې او داس ې نورې ستونزې شتون ولري نو د یادو بیلګو مقاومت نظر نورو برخو ته څه نا څه کم وي.
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که چیرې پولادې سیخان د بیلګې د په منځ کې واقع ش ي، نو کیدای ش ي په څینو حالاتو کې د بیلګې د مقاومت  •
د محاسباتو په وخت کې یاد کمښت او یا زیاتوالې په نظر  ACIاو یا هم زیاتیدو سبب وګرځي. خو د کمیدو 

 کې نه نیس ي.

له دې څخه څرګندیږي چې له کانکریټي ساختمان څخه د بیلګې د اخیستلو موقعیت د بیلګې په مقاومت  •
داس ې ځای څخه واخیستل  باندې مستقیمه اغیزه لري، نو د امکان تر حده کوښښ باید وش ي چې بیلګې له

 ش ي چې له ټول کانکریټي ساختمان څخه استازیتوب وکړي. 

  د فشاري مقاومت له پاره د اخیستونکو بیلګو اندازې 

 Core Cuttingمعمولًا د کانکریټو د فشاري مقاومت له پاره استوانه یي بیلګې د غوڅوونکي ماشین ) •

Machineستل کیږي. ( په واسطه له کانکریټي ساختمان څخه اخی 

د اخیستونکو کانکریټي بیلګو قطر د کانکریټي ساختمان تر نوعیت او په کانکریټو کې د کارول شوي جغل  •
 سایز پورې اړه لري.اعظمي تر نومول شوي 

له پاره  و، پایه، ګاډر او داس ې نور ( لکه سلبLoad Bearing Structuresد ټولو بار زغمونکو ساختمانونو ) •
 Non-load Bearingقطر ولري. د بار نه زغمونکو کانکریټي ساختمانونو ) 94mmلږه باید بیلګې لږ تر 

Structures.له پاره کیدای ش ي یاد قطر څه نا څه کم ش ي )  

سایز دری چنده وي خو اعظمي ښه به دا وي چې د اخیستونکو بیلګو قطر لږ تر لږه د جغل د نومول شوي  •
 په هیڅ صورت کې باید له دوه چنده څخه کم نه ش ي. 

کار  نسبتاً لږقطر لرونکو بیلګو څخه  75mmقطر لرونکو بیلګو څخه ډیر او له  100mmخو معمولًا له  •
 اخیستل کیږي.

. که چیرې د تر منځ وي  2.1او  1.9( د L/D Ratioښه به دا وي چې د یادو بیلګو د اوږدوالي او قطر نسبت ) •
 Saw Cuttingڅخه زیاتیږي، نو بیلګې باید د غوڅونکي ماشین ) 2.1بیلګو د اوږدوالي او قطر نسبت له 

Machine تر منځ راش ي. که چیرې د بیلګو د اوږدوالي او  2.1او  1.9( په واسطه لنډې ش ي تر څو نسبت یې د
فشاري مقاومت کې د  د بیلګې پهید او یا له دې څخه کمیږي، نو په دې صورت کې با 1.75قطر نسبت 

څخه  0.95( ضرب ش ي. که چیرې د بیلګو د اوږدوالي او قطر نسبت له Correction Factorاصلاح ضریب )
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کمیږي، نو یادې بیلګې د ازموینې له پاره نه ش ي کارول کیدای او باید چې له سره نورې بیلګې واخیستل ش ي. 
او یا له دې څخه کوچنی وي، د مقاومت د اصلاح ضریب  1.75یې  کومې بیلګې چې د اوږدوالي او قطر نسبت

(Strength Correction Factor:یې د لاندې جدول پر بنسټ ټاکل کیږي ) 

 د بیلګې د اوږدوالي او قطر د نسبت پر بنسټ د مقاومت د اصلاح ضریب

 د مقاومت د اصلاح ضریب
 د اوږدوالي او قطر نسبت

 (L/D Ratio) 

0.98 1.75 

0.96 1.50 
0.93 1.25 

0.87 1.00 

که چیرې د بیلګې د اوږدوالي او قطر نسبت د جدول د دوو قیمتونو تر منځ واقع ش ي، نو د انټرپولیشن له  •
 قانون څخه باید ګټه واخیستل ش ي.

  د انحنایي مقاومت له پاره د اخیستونکو بیلګو اندازې 

( د Beam Specimensمکعب ډوله مستطیلي بیلګې )معمولًا د کانکریټو د انحنایي مقاومت له پاره  •
 ( په واسطه له کانکریټي ساختمان څخه اخیستل کیږي. Saw Cutting Machineغوڅوونکي ماشین )

 530mm( سره مساوي او اوږدوالی یې باید لږ تر لږه له 150X150)mmد یادو بیلګو عرض ي مقطع باید له  •
ه پاره یوه مکعب ډوله مستطیلي بیلګه تیاریږي، نو لږ تر لږه باید سره مساوي وي. که چیرې د دوو ازموینو ل

 سره مساوي وي. 840mmد یادې بیلګې اوږدوالی له 

 د انحنایي او فشاري مقاومت له پاره د بیلګو اخیستل 

د امکان تر حده کوښښ باید وش ي چې بیلګې له داس ې ځای څخه واخیستل ش ي چې له ټول کانکریټي  •
 زیتوب وکړي کوم چې د اغیزمنو فکتورونو په برخه کې په تفصیل سره تشریح شول. ساختمان څخه استا

(، Segregation) والیکانکریټي بیلګې باید له داس ې ځای څخه واخیستل ش ي چې په یاده برخه کې درزونه، جلا  •
 د مچیو د ځالو په څیر خلاوې او داس ې نورې ستونزې شتون ونلري.
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چې غوڅوونکی ماشین په کانکریټي سطحه عمودي قرار ولري. یعنې بیلګې بیلګې باید داس ې واخیستل ش ي  •
 درجې زاویه جوړه کړي. 90د کانکریټي ساختمان سره  ماشین باید داس ې واخیستل ش ي چې

که چیرې د بیلګې اخیستو په وخت کې بیلګه تخریب ش ي )یا ماته ش ي او یا هم درزونه په کې رامنځ ته ش ي(،  •
باید د ازموینې له پاره کار وانه خیستل ش ي او له سره باید نوې بیلګه واخیستل ش ي.  نو له یادې بیلګې څخه

که چیرې بیلګه دومره اوږدوالی ولري چې له جوړې برخې څخه د ازموینې بیلګه تیاریږي، نو په دې صورت کې 
 تیاره ش ي. دې یوازې تخریب شوې برخه پرې کړل ش ي او له پاتې برخې څخه دې د ازموینې له پاره بیلګه

که چیرې د بیلګې له اخیستو څخه وروسته دا جوته شوه چې په بیلګه کې د مچیو د ځالو په څیر خلاوې،  •
( او دې ته ورته ستونزې شتون ولري، نو له یادې بیلګې څخه هم باید د ازموینې له Segregation) والیجلا 

 ي. پاره کار وانه خیستل ش ي او له سره باید نوې بیلګه واخیستل ش 

کله چې د اخیستل شوې بیلګې له جوړوالي څخه ډاډه شوئ، نو اخیستل شوې بیلګه په یوه داس ې پلاستیکي  •
کڅوړه او یا هم کوم پلاستیکي سرپوښ لرونکي لوښ ي کې کیږدئ تر څو رطوبت یا لوندوالی له لاسه ورنه کړي. 

ګه د لابرتیپ پواسطه ښه کلکه د اړتیا په صورت کې کیدای ش ي په پلاستیکي کڅوړه کې ایښودل شوې بیل
 ش ي تر څو د هوا له جریان څخه مخنیوی وش ي. 

په هره بیلګه باید د اړتیا وړ لیکنه وش ي او د بیلګې د پاسه سریښ ش ي تر څو د بیلګې تاریخ، د اخیستو  •
 وخت، ځای او هدف په سمه توګه مشخص ش ي.

 د فشاري مقاومت له پاره د اخیستل شویو بیلګو  ساتل 

نګه چې د استوانه یي بیلګو تیارول نظر مکعبي بیلګو ته ډیر ساده او آسانه دي، نو ځکه د فشاري لکه څر  •
 مقاومت د ازموینې له پاره ډیری وخت له استوانه یي بیلګو څخه ګټه اخیستل کیږي.

و ورځو په ساحه کې اخیستل شوې استوانه یي بیلګې لابراتوار ته راوړئ او په لابراتوار کې لږ تر لږه د پنځ •
له پاره په پلاستیکي کڅوړه او یا هم پلاستیکي لوښ ي کې وساتئ. که چیرې د ازموینې ترسره کول اړین وي، نو 

 کیدای ش ي یاده موده تر یوې ورځې پورې راټیټه ش ي، لیکن د ساحوي انجنیر مشوره په کې شرط ده.

ساختمان یاده برخه په مرطوب  که چیرې کانکریټي بیلګه له داس ې ځای څخه واخیستل ش ي چې د کانکریټي •
ځای او یا هم د اوبو لاندې واقع وي، نو ښه به دا وي چې اخیستل شوې بیلګه په لابراتوار کې د پنځو ورځو 
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له پاره په داس ې مرطوب ځای کې وساتل ش ي تر څو د رطوبت یاد شرایط له ساحوي شرایطو سره برابر 
 ش ي.

کیدو څخه وروسته باید یاده بیلګه د ازموینې سایز ته د  د پنځو ورځو او یا هم ټاکلي وخت له پوره •
 غوڅوونکي ماشین په واسطه برابره ش ي کوم چې مخکې په تفصیل سره تشریح شول. 

که چیرې د بیلګې د کثافت پیدا کولو ته اړتیا وي، نو د بیلګې اوږدوالی او قطر په دریو برخو کې اندازه او  •
لي او قطر پر بنسټ د بیلګې حجم محاسبه کړئ. بیا یاده بیلګه وتلئ اوسط یې محاسبه کړئ. بیا د اوږدوا

 او وزن یې پیدا کړئ. بیا د بیلګې د وزن او حجم په مرسته د کانکریټو کثافت محاسبه کړئ.

که چیرې د غوڅولو او یا پرې کولو په وخت کې د بیلګې لاندنۍ او یا پورتنۍ مقطع غیر منظم شکل ولري،  •
 عملیه ترسره ش ي.  Cappingپر بنسټ د  ASTM C 617یادې بیلګې له پاره د نو اړینه ده چې د 

درجې څخه کم وي، نو په دې صورت کې بیا  0.5هر هغه وخت چې د مقطع د سطحې غیر منظم والی له  •
Capping .ته اړتیا نه شته 

څخه وروسته، د بیلګې اوږدوالی او قطر داس ې اندازه کړئ چې لږ تر لږه د هر یوه له پاره په  Cappingله  •
دریو برخو کې اندازې واخلئ او بیا یې اوسط له ځان سره یاداشت کړئ. په یادو بیلګو باید په سملاس ي 

 توګه ازموینه ترسره ش ي.

 د انحنایي مقاومت له پاره د اخیستل شویو بیلګو  ساتل 

څرنګه چې د کانکریټو د انحنایي مقاومت د ازموینې له پاره مکعب ډوله مستطیلي بیلګو څخه کار  لکه •
 اخیستل کیږي، نو اړینه ده چې د ټاکلو اندازه مطابق یادې بیلګې تیارې کړو.

که چیرې د بیلګې د کثافت پیدا کولو ته اړتیا وي، نو د بیلګې اوږدوالی او د عرض ي مقطع اضلاع په دریو  •
رخو کې اندازه او اوسط یې محاسبه ش ي. بیا د اوږدوالي او عرض ي مقطع مساحت پر بنسټ د بیلګې حجم ب

محاسبه کړئ. بیا یاده بیلګه وتلئ او وزن یې پیدا کړئ. بیا د بیلګې د وزن او حجم په مرسته د کانکریټو 
 کثافت محاسبه کړئ.
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براتوار کې د ازموینې تر وخته داس ې وساتئ تر په ساحه کې اخیستل شوې مکعب ډوله مستطیلي بیلګې په لا  •
 څو رطوبت له لاسه ورنه کړئ. 

د رطوبت ضایع کولو د مخنیوي له پاره کیدای ش ي له پلاستیکي کڅوړو، پلاستیکي ټوټو او یا هم بوجیو  •
 څخه کار واخیستل ش ي. 

یاده برخه په مرطوب که چیرې کانکریټي بیلګه له داس ې ځای څخه واخیستل ش ي چې د کانکریټي ساختمان  •
ځای او یا هم د اوبو لاندې واقع وي، نو ښه به دا وي چې اخیستل شوې بیلګه په لابراتوار کې د ازموینې تر 
 وخته په داس ې مرطوب ځای کې وساتل ش ي تر څو د رطوبت یاد شرایط له ساحوي شرایطو سره برابر ش ي.

ي. یعنې یاده ازموینه باید د اوو ورځو په دننه موده اخیستل شوې بیلګه باید تر اوو ورڅو پورې و ازمویل ش  •
 کې ترسره ش ي. 

ساعتونو له پاره په داس ې اوبو کې وساتل ش ي چې په مناسبه  40له ازموینې څخه مخکې باید یادې بیلګې د  •
 اندازه چونه ورسره ګډه شوي وي.

نحنایي مقاومت ازموینه ترسره د څلویښتو ساعتونو له پوره کیدو سره په سملاس ي توګه په یاده بیلګه د ا •
 کړئ. 

نډیږي، نو بیلګه د لمدې یا مرطوبې بوجۍ پواسطه د ازموینې تر وخته پته کړئ تر څو ځکه چیرې ازموینه  •
 رطوبت له لاسه ور نه کړئ.

 ازموینه مقاومت فشاري د کانکریټو کلکو د
ه کې ترسره کیږي. دا ازموینه په ډکو د کلکو کانکریټو د فشاري مقاومت ازموینه په لابراتوار او یا هم ساح

( استوانه یي او یا مکعبي بیلګو باندې ترسره کیږي کوم Drilled Coreاو یا هم غوڅو شویو ) Molded)شویو )
 چې د بیلګو تیارول یې په تیرو درسونو کې په تفصیل سره تشریح شول.

د  پر بنسټ ترسره کیږي. AASHTO T 22او یا  ASTM C 39د استوانه یي بیلګو د مقاومت ازموینه د د 
 پر بنسټ ترسره کیږي.  BS 1881مکعبي بیلګو ازموینه بیا د 
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لکه څرنګه چې د استوانه یي او مکعبي بیلګو د فشاري مقاومت  د ازموینو عملیه تقریباً یوشان ده، نو ځکه 
طریقې تشریح شوي دي. د دواړه ډوله بیلګو له  AASHTO T 22او  ASTM C 39په دې کتاب کې هم یوازې د 

 پاره له یو ډول ماشینري څخه کار اخیستل کیږي کوم چې په لاندې توګه تشریح کیږي.

  وسایلد کانکریټو د فشاري مقاومت ازموینې له پاره اړین 

د دې لپاره چې د کلکو کانکریټو د فشاري مقاومت ازموینه ترسره کړو، اړینه ده چې په ساحه او یا هم په  •
 شتون ولري.  وسایللابراتوار کې لاندې 

 
 د کانکریټو فشاري مقاومت ازموینې ماشین                                                                                                               

د فشاري مقاومت ازموینې د ترسره کولو څخه مخکې، لومړی باید د وسایلو له شتون، جوړوالي او دقت   •
 څخه ځان ډاډه او ورپس ې ازموینه پیل ش ي. 

کیدای ش ي برقي او یا هم لاس ي وي. برقې ماشین بریښنا ته د کانکریټو د فشاري مقاومت ازموینې ماشین  •
 ساده ماشین له بريښنا څخه بغیر د بشریي قوې په واسطه کار کوي.  لاس ي یا اړتیا لري لیکن

لاندې شکل د کانکریټو د فشاري مقاومت د یوه پرمخ تللي دیجیتلي ماشین ښوودونکی دی چې د ازموینې  •
بیلابیلو ګرافونو په مرسته ښیي. یاد ماشین کولای ش ي د کانکریټو او مسالې بیلابیلې پایله په ډیر دقیق ډول د 

 بیلګې په انحنا او فشار کې وازمویې.

د فشاري مقاومت د ازموینې ماشین له ټولو اړینو  .1
 وسائلو سره.

د استوانه یي او مکعبي بیلګو د ازمویلو له پاره لاندنۍ  .2
 (.Bearing Platesاوسپنیزې تختې )او پورتنۍ 

 وینرکالیپر او متر. .3

 برق تولیدوونکی ماشین لکه جنراتور. .4

 د بیلګو جوړولو په صورت کې غوڅوونکی ماشین. .5

ځینې نور مرستندویه وسائل لکه عینکې، خولۍ،  .6
 دستکشونه او داس ې نور.
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 د ازموینې کړنلاره 

د ازموینې بیلګې د ټاکلي وخت )یوه، دری، اووه، اتویشت او نوي ورځو( په پوره کیدو سره د اوبو له ذخیرو  •
 وګه پرې ازموینه پیل کړئ. څخه وباس ئ او په سملاس ي ت

زیات نه ش ي کوم چې په لاندې جدول کې  یا هم د ازموینې یاد ټاکلي وختونه باید له مجاز حد څخه کم او •
 ښودل شوي دي:

 د بیلګو د ازمویلو د عمر مجاز حد

 مجاز حد په فیصدي سره مجاز حد په وخت سره (Ageد بیلګو عمر )

ساعته ± ساعته 24 0.5  ± 0.5 % 

 %2.8 + ساعته 2+ ورځې 3
 %3.6+ ساعته 6+ ورځې 7

 %3.0 + ساعته 20+ ورځې 28
 %2.2+ ساعته 48+ ورځې 96
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له اوبو څخه د بیلګو له ایستلو څخه وروسته که چیرې د ازموینې ترسره کول وځنډیږي، نو بیلګې باید په   •
اچولو او اوبه شیندلو په مرطوب محیط کې وساتل ش ي. کیدای ش ي یاد محیط د کومې بوجۍ د ټوټې د 

 خو د ځنډیدلو وخت باید په هیځ وجه له مجاز حد څخه تجاوز ونه کړي. واسطه برابر ش ي.

د بیلګو له آماده کولو څخه وروسته وګورئ چې آیا د استوانه یي بیلګې پورتنۍ او لاندنۍ سطحې غیر منظم  •
څخه زیات نه وي، نو کولای ش ئ  درجې( 0.5که چیرې یاد غیر منظم والی له مجاز حد ) ؟والی لري او که نه

 ASTMازموینه پیل کړئ، او که چیرې یاد غیر منظم والی له مجاز حد څخه زیات وي، نو لومړی بیلګو ته د 

C 617 پر بنسټ Capping .ترسره کړئ او وروسته پرې بیا ازموینه ترسره کړئ 

اشین کې لاندنۍ اوسپنیزه او یا رابري تخته داس ې د بیلګو له آماده کولو څخه وروسته، لومړی د ازموینې په م •
کیږدئ چې کاسه طرف یې پورته خواته واقع ش ي تر څو د ازموینې بیلګه په کې داخله ش ي. کیدای ش ي له 

 داس ې تختې څخه کار واخیستل ش ي چې دواړه طرفونه یې هموار وي )یعنې کاسه شکل ونه لري(.

ورتنۍ برخه باندې پورتنۍ اوسپنیزه او یا رابري تخته داس ې کیږدئ چې بیا د ازموینې د استوانه یي بیلګې په پ •
 کاسه طرف یې لاندې خوا ته ش ي )د بیلګې د پاسه د خولۍ بڼه غوره کړي(.

بیا یاده بیلګه په ماشین کې د لاندنۍ تختې د پاسه داس ې کیږدئ چې د بیلګې مرکز د ماشین د بار واردوونکې  •
  برخې په مرکز باندې واقع ش ي.

لکه څرنګه چې د کانکریټو د مکعبي بیلګو ارتفاع یا لوړوالی د استوانه یي بیلګو نیمایي وي، نو په ماشین کې  •
او وروسته پرې   ( کیږدئSpacer Disksلومړی د مکعبي بیلګې د لوړوالي په اندازه څو دانې اوسپنیزې تختې )

 بیا د ازموینې لاندنۍ تخته او بیا د هغې د پاسه د ازموینې مکعبي بیلګه کیږدئ. 

چې د ازموینې د ترسره په ماشین کې د مکعبي او استوانه یي بیلګو د ایښودلو یوه نمونه  انځورونهلاندې  •
 . کولو لپاره آماده دي

وسپنیزو تختو څخه کار اخیستل شوی دی چې دواړه په لاندې شکلونو کې له داس ې لاندنیو او پورتنیو ا •
 طرفونه یې هموار شکل لري )یعنې کاسه ډوله شکل نه لري(.
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بیا د اړتیا په صورت کې د بیلګې د پاسه د ازموینې د ماشین لاندنۍ برخه دومره پورته کړئ تر څو د ازموینې  •
 بیلګه د ماشین د بار واردولو په پورتنۍ برخه باندې ولګیږي.

بیا د ماشین د بار واردوونکې برخې اندازه له صفر سره مساوي کړئ. کیدای ش ي یاده برخه دیجیتلي او یا  •
 هم لاس ي بڼه ولري.

او  20psi/secبیا د ازموینې په بیلګه باندې بار داس ې وارد کړئ چې اندازه یې د هایدرولیکي ماشین له پاره د  •
50psi/sec  ماشین له پاره توپیر کوي. تر منځ  وي. یاده اندازه د پیچي 

 سره مساوي وي. 1mm/minuteد پیچي ماشین له پاره د بار واردوونکې برخې حرکت باید په تقریبي توګه له  •

بار وارد کړئ تر څو بیلګه تخریب ش ي، نو په همدې وخت کې د اعظمي بار  وخته د بیلګې د پاسه تر هغه •
ریب سم د وارد شوي بار اندازه بیرته په کمیدو پیل کوي، اندازه له ځان سره یاداشت کړئ. د بیلګې له تخ

 .لوستلای ش ئنو په دې سره په آسانۍ سره د اعظمي باره اندازه 
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 د ازموینې محاسبات 

د استوانه یي او یا مکعبي بیلګو له پاره د فشاري مقاومت اندازه د لاندې فورمولې پر بنسټ محاسبه کولای  •
 شو:

fc = PA 

fc ( د کانکریټي بیلګې فشاري مقاومت =Yield Strength دی په )2kg/cm    سره 
P  د بیلګې د تخریب په وخت کې اعظمي وارد شوی بار دی په =kg   سره 
A  2= د استوانه یي او یا مکعبي بیلګې د عرض ي مقطعې مساحت دی پهcm   سره 

 نوټ:
او یا له دې څخه کم وي، نو د کانکریټو لاس  1.75که چیرې د استوانه یي بیلګو د اوږدوالي او قطر نسبت 

 ته راغلی فشاري مقاومت د اصلاح په ضریب کې ضرب کړئ کوم چې په لاندې جدول کې ورکړل شوی دی:

 L/Dد اوږدوالي او قطر نسبت )

Ratio) 
 د اصلاح ضریب

1.75 0.98 
1.50 0.96 

1.25 0.93 
1.00 0.87 

 مثال:
سره مساوي دي د فشاري  30cmاو لوړوالی یې له  15cmد کانکریټو په یوه استوانه یي بیلګه چې قطر یې 

سره مساوي  51400kgمقاومت ازموینه ترسره شوې ده. د ازموینې په پایله کې د اعظمي وارد شوي بار اندازه له 
 پاره د فشاري مقاومت اندازه محاسبه کړئ.. د یادې بیلګې له هپه لاس راغلې د

 حل:
 لومړی د استوانه یي بیلګې د عرض ي مقطع مساحت د لاندې فورمولې په مرسته پیدا کوو:
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  A = πd24 = 3.14 X 1524 = 176.625cm2
 

 د فشاري مقاومت اندازه د لاندې فورمولې په مرسته پیدا کولای شو:

fc = 51400176.625 = 291.012kg/cm2
 

څخه زیات  1.75له  (L/D Ratio = 30/15 = 2)لکه څرنګه چې د استوانه یي بیلګې د اوږدوالي او قطر نسبت 
 دی، نو ځکه د ازموینې پایله کومې اصلاح ته اړتیا نه لري.

 

 مثال:
د کانکریټو په یوه استوانه یي بیلګه چې د غوڅوونکي ماشین په واسطه له کانکریټي ساختمان څخه 

سره او لوړوالی یې  10cmده د فشاري مقاومت ازموینه ترسره شوې ده. د یادې بیلګې قطر له  اخیستل شوې 
سره مساوي په  21200kgسره مساوي دي. د ازموینې په پایله کې د اعظمي وارد شوي بار اندازه له  15cmله 

 . د یادې بیلګې له پاره د فشاري مقاومت اندازه محاسبه کړئ.هلاس راغلې د

 حل:
 لومړی د استوانه یي بیلګې د عرض ي مقطع مساحت د لاندې فورمولې په مرسته پیدا کوو:

  A = πd24 = 3.14 X 1024 = 78.50cm2
 

 د فشاري مقاومت اندازه د لاندې فورمولې په مرسته پیدا کولای شو:

fc = 2120078.50 = 270.063kg/cm2
 

څخه  1.75له  (L/D Ratio = 15/10 = 1.5)لکه څرنګه چې د استوانه یي بیلګې د اوږدوالي او قطر نسبت 
کم دی، نو ځکه د ازموینې پایله اصلاح ته اړتیا لري. د اصلاح د جدول پر بنسټ، د اوږدوالي او قطر د نسبت د 

fc(corrected) سره مساوي دی. نو د بیلګې پایله باید په یاد قیمت کې ضرب کړو. 0.96یادې اندازې له پاره د اصلاح ضریب له  = 270.063 X 0.96 = 259.56kg/cm2
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  د ازموینې راپور 

عملیه، د سلمپ اندازه، د چاپیریال  ه ورکولود ازموینې په راپور کې باید د بیلګې د اخیستو ځای، نیټه، د اوب •
او کانکریټو د تودوخې درجه، په کانکریټو کې د هوا فیصدي، د ازموینې نیټه، د بیلګې د تخریب بڼه او داس ې 

 کړي. ترلاسهنور شامل وي تر څو د کیفیت د کنټرول انجنیر په آسانۍ سره د کانکریټو په اړه معلومات 

کې د تخریب لاندې ډولونه رامنځ ته کیږي چې په لاندې شکل کې ښودل شوي  معمولًا په کلکو کانکریټي بیلګو •
 دي:

 
 د کانکریټي بیلګو د تخریب ډولونه

 ازموینه مقاومت انحنایي د کانکریټو کلکو د
د کلکو کانکریټو د انحنایي مقاومت ازموینه په لابراتوار او یا هم ساحه کې ترسره کیږي. دا ازموینه په غوڅو 

( باندې ترسره کیږي کوم چې د بیلګو تیارول یې په تیرو Beamsمکعبي عرض ي مقطعې لرونکو بیلګو )شویو 
 درسونو کې په تفصیل سره تشریح شول.

طریقو سره په دوو د امریکایي سټندرد پر بنسټ د کلکو کانکریټو د انحنایي مقاومت ازموینه په لاندې 
 لابراتوار کې ترسره کیږي:

 (Third Point Loading) دریمه برخه بارول •
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 (Center Point Loadingمنځنۍ برخه بارول ) •

په پورته دوو طریقو کې له لومړۍ طریقې څخه ډیره ګټه اخیستل کیږي ځکه یاده طریقه له ساحوي 
 Flexuralشرایطو څخه په سمه او دقیقه توګه استازیتوب کولای ش ي. معمولًا د کانکریټو له انحنایي مقاومت )

Strength) ( او یا هم د شلیدنې له ضریبModulus of rupture ( څخه د کانکریټي پوښښونو )سختو
 پوښښونو( د ډیزاین له پاره کار اخیستل کیږي. 

( د Third – Point( او دریمې برخې )Center - Pointلاندې شکل د کانکریټي بیلګې د پاسه د منځنۍ برخې )
 بارولو شیما ښیي:

 
 خې د بارولو شیماګانېد منځنۍ او دریمې بر 

کله چې د سخت پوښښ د پاسه د موټر د ټایر له امله بار وارد ش ي، نو کانکریټي سلب انحنا کوي او لاندنۍ 
برخه یې په کشش کې واقع کیږي. لکه څرنګه چې کانکریټي سلب په افقي جهت نظر عمودي جهت ته ډیر پلن 

 Shearیي مومنټ رامنځ ته کیږي او څیروونکی فشار )وي، نو ځکه په یاده ساحه کې یوازې او یوازې انحنا

Stress( له صفر سره مساوي کیږي )یعنې په کانکریټي سلبونو کې څیروونکی فشار کوم رول نه لري. 62 .) 

د دریمې برخې بارولو په طریقه کې هم کله چې په کانکریټي بیلګه باندې بار واردیږي، نو څیرونکی فشار له 
او یوازې په بیلګه کې انحنایي مومنټ رامنځ ته کیږي څکه بار د دوو نږدو نقطو د پاسه صفر سره مساوي وي 
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عمل کوي. لیکن د منځنۍ برخې بارولو طریقه بیا داس ې نه ده، په یاده طریقه کې د انحنایي مومنټ سربیره 
کانکریټي بیلګه لاندې څیروونکی فشار هم منځ ته راڅي څکه بار د بیلګې په یوه نقطه عمل کوي، که له یوې خوا 

 (.62خواته انحنا کوي لیکن له بلې خوا بیا په یاده ساحه کې څیروونکی فشار هم رامنځ ته کیږي )

ته  ېنو کولای شو ووایو چې د انحنایي مقاومت د دریمې برخې بارولو طریقه نظر منځنۍ برخې بارولو طریق
منځنۍ برخې بارولو د طریقې پر بنسټ د انحنایي  ډیره دقیقه او ښه ده. له بلې خوا تجربو ښودلې ده چې د

 (. 63په اندازه نظر دریمې برخې بار واردولو طریقې ته زیاته وي ) %15مقاومت اندازه په تقریبي توګه د 

 طریقه په بارولو برخې دریمې د ازموینه مقاومت انحنایي د
ار واردیږي چې د اتکاو تر منځ کانکریټي په دې طریقه کې د کانکریټي بیلګې د پاسه په دوه نقطو کې داس ې ب

بیلګه په دریو مساوي برخو سره ویش ي. یعنې له دریو څخه یوه برخه د بار واردولو دوو نقطو تر منځ او یوه یوه 
لکه څرنګه چې په پورتني شکل کې په صراحت سره ښودل  برخه د بار واردولو نقطو او اتکاو ترمنځ واقع کیږي 

 شوی دی.

او یا هم شلیدنې د  (Flexural Strengthانحنایي مقاومت )معمولًا له دې ازموینې څخه د کانکریټي بیلګو د 
( پیدا کولو له پاره کار اخیستل کیږي کوم چې د کانکریټي پوښښونو )سختو Modulus of ruptureضریب )

 پوښښونو( په ډیزاین کې په زیاته اندازه کارول کیږي.

 BS 1881پر بنسټ ترسره کیږي. کیدای ش ي یاده ازموینه د  AASHTO T 97او یا  ASTM C 78دا ازموینه د 

– Part 118  پر بنسټ هم ترسره ش ي چې طریقه یې تقریباً امریکایي سټندرد ته ورته ده. نو څکه په دې کتاب کې
 یوازې په امریکایي سټندرد بسنه شوې ده.

 وسایلره اړین د کانکریټو د انحنایي مقاومت ازموینې له پا 

د دې لپاره چې د کلکو کانکریټو د انحنایي مقاومت ازموینه ترسره کړو، اړینه ده چې په په لابراتوار کې لاندې  •
 شتون ولري.  وسایل

د انحنایي مقاومت ازموینې د ترسره کولو څخه مخکې، لومړی باید د وسایلو له شتون، جوړوالي او دقت   •
 څخه ځان ډاډه او ورپس ې ازموینه پیل ش ي. 
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 د کانکریټو د فشاري او انحنایي مقاومت ازموینو ماشین                                                                                                    

د کانکریټو د انحنایي مقاومت ازموینې ماشین کیدای ش ي برقي، دیجیتلي او یا هم لاس ي وي. برقې او دیجیتلي  •
 ماشینونه بریښنا ته اړتیا لري لیکن ساده ماشین له بريښنا څخه بغیر د بشریي قوې په واسطه کار کوي. 

للي دیجیتلي ماشین ښوودونکی دی چې لاندې شکل د کانکریټو د فشاري او انحنایي مقاومتونو د یوه پرمخ ت •
د بیلابیلو ګرافونو په مرسته ښیي. یاد ماشین کولای ش ي د کانکریټو  سره د ازموینې پایله په ډیر دقیق ډول 

 او مسالې بیلابیلې بیلګې په انحنا او فشار کې وازمویي.

 

a.  د انحنایي مقاومت د ازموینې ماشین له ټولو اړینو
 وسائلو سره.

b. .وینرکالیپر او متر 

c. .برق تولیدوونکی ماشین لکه جنراتور 

d.  جوړولو په صورت کې غوڅوونکی ماشین.د بیلګو 

e.  ،ځینې نور مرستندویه وسائل لکه عینکې، خولۍ
 دستکشونه او داس ې نور.
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 د ازموینې کړنلاره 

ځو( په پوره کیدو سره د اوبو له ذخیرو څخه وباس ئ د ازموینې بیلګې د ټاکلي وخت )اووه، اتویشت او نوي ور  •
او په سملاس ي توګه پرې ازموینه پیل کړئ. د ازموینو د بیلګو سطحي وچیدل د انحنایي مقاومت د کمیدو 

 سبب ګرځي.

له اوبو څخه د بیلګو له ایستلو څخه وروسته که چیرې د ازموینې ترسره کول وځنډیږي، نو بیلګې باید په  •
کې وساتل ش ي. کیدای ش ي یاد محیط د کومې بوجۍ د ټوټې د اچولو او اوبه شیندلو په مرطوب محیط 

 خو د ځنډیدلو وخت باید په هیځ وجه له مجاز حد څخه تجاوز ونه کړي. واسطه برابر ش ي.

( بیلګو څخه ګټه اخلئ، نو بیلګې د ازموینې ماشین د اتکاو د پاسه داس ې Moldedکه چیرې له قالب شویو ) •
حالت ته  ي خوا یې څنګ ته واقع ش ي )یعنې قالب شو  ې چې د قالب ډکولو په وخت کې ایښودل شو کیږدئ 

( بیلګو څخه ګټه اخلئ، نو بیلګې د ازموینې Sawedدرجې دوران ورکړئ(. که چیرې له غوڅو شویو ) 90
پورته  ماشین د اتکاو د پاسه داس ې کیږدئ چې کشش ي برخه یې د کانکریټي ساختمان د کشش ي برخې مطابق

 او یا هم لاندې خواته واقع ش ي.

د ماشین د اتکاو تر منځ فاصله د بار واردولو برخې په نظر کې نیولو سره د دریمې برخې بارولو د شیما مطابق  •
 برابره کړئ کومه چې مخکې په تفصیل سره تشریح شوله. 

نښه کولو له پاره کولای ش ئ له  په نښه کړئ. د پواسطهد کانکریټي بیلګې د پاسه د اتکاو موقعیت د تباشیر  •
 متر څخه کار واخلئ.

بیا نښه شوې کانکریټي بیلګه د ماشین د اتکاو د پاسه داس ې کیږدئ چې نښه شوې برخې په سمه توګه د  •
 اتکاو د پاسه واقع ش ي او کانکریټي بیلګه په مساوي اندازه له اتکاو څخه دواړو خواو ته وتلې وي.

ار واردوونکې برخه دومره راټیټه کړئ تر څو په بیلګه باندې ونښلي. که چیرې یاده د کانکریټي بیلګې د پاسه ب •
برخه په بیلګه په سمه توګه ونه نښلي، نو کیدای ش ي د بیلګې هسک او ټیټ ځایونه د سولیدونکي ماشین 

 پواسطه وسولول ش ي.
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د بیلګې د پاسه په یوشانتې  د بیلګې له ځای پر ځای کولو او بار واردوونکې برخې له ټیټولو څخه وروسته، •
( بار وارد کړئ. د بار واردولو اندازه باید د ازموینې د شرایطو مطابق وي. بار واردولو ته تر Uniformتوګه )

 بیا اعظمي وارد شوی فشار له ځان سره یادداشت کړئ. هغه دوام ورکړئ تر څو بیلګه ماته ش ي.

ن څخه راوباس ئ او د میز د پاسه یې داس ې څنګ پر څنګ د بیلګې له ماتیدو څخه وروسته، بیلګه له ماشی •
 کیږدئ چې ماتې شوې برخې یې څنډه پر څنډه او د بیلګې کشش ي برخه پورته خواته واقع ش ي.

( په دریو برخو )دوو څنډو او وسط( کې Depth, d( او ژوروالی )Width, bوروسته له دې بیا د بیلګې عرض ) •
اداشت کړئ. همدارنګه له منځنۍ برخې او یا هم څنډو څخه د ماتې شوې اندازه او اوسط یې له ځان سره ی

 برخې فاصله هم له ځان سره یاداشت کړئ. البته دا اندازه به د کشش ي برخې د پاسه اخلئ.

 د ازموینې محاسبات 

شکل کې(،  b( کې واقع شوي وي )لکه په Middle Thirdکه چیرې د بیلګې ماتیدنه په منځنۍ دریمه برخه ) •
( د لاندې فورمولې په مرسته Modulus of Ruptureنو د بیلګې انحنایي مقاومت یا شلیدنې ضریب )

 محاسبه کړئ:

R = PLbd2  

R ( د کانکریټي بیلګې د شلیدنې ضریب =Modulus of Ruptureپه ) psi  یاMPa    سره 
P  د بیلګې د تخریب په وخت کې اعظمي وارد شوی بار دی په =lbf  یاN   سره 
L ( د اتکاو ترمنځ فاصله یا د وایې اوږدولی =Span Length)  پهin  یاmm   سره 
b ( د بیلګې اوسط عرض =Average Width)  پهin  یاmm   سره 
d ( د بیلګې اوسط ژوروالی =Average Depth)  پهin  یاmm   سره 

 ،شکل کې( a)لکه په  يڅخه بهر واقع ش ( Middle Third) که چیرې د بیلګې ماتیدنه له منځنۍ دریمې برخې •
نو د بیلګې  څخه زیاته نه ش ي، %5لیکن د ماتیدنې او بار واردونې برخې ترمنځ فاصله د ټول اوږدوالي له 

ندې فورمولې په مرسته محاسبه کولای ( د لا Modulus of Ruptureانحنایي مقاومت یا شلیدنې ضریب )
 :شو
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R = 3Pabd2  

R  د کانکریټي بیلګې د =( شلیدنې ضریبModulus of Ruptureپه ) psi  یاMPa    سره 
a  د بیلګې د ماتې شوې برخې او نږدې اتکا ترمنځ فاصله ده په =in  یاmm   سره 

 
 شکل bد                                                                                         شکل aد                                   

لیکن د ماتیدنې او  ي،څخه بهر واقع ش ( Middle Third) که چیرې د بیلګې ماتیدنه له منځنۍ دریمې برخې •
د یادې ازموینه پایله سمه نه ده  نو څخه زیاته ش ي، %5بار واردونې برخې ترمنځ فاصله د ټول اوږدوالي له 

 او باید ازموینه بیا ترسره ش ي.

 طریقه په بارولو برخې منځنۍ د ازموینه مقاومت انحنایي د
داس ې بار واردیږي چې د  )په منځنۍ برخه کې( کې یوه نقطهپه دې طریقه کې د کانکریټي بیلګې د پاسه په 

څخه یوه برخه د بار واردولو  سره ویش ي. یعنې له دوو برخو ساوي برخوم دوو  اتکاو تر منځ کانکریټي بیلګه په
 ي.یوې خوا ته او بله یې بلې خوا ته واقع ش ترمنځ  نقطې او اتکا

او یا هم شلیدنې  (Flexural Strengthانحنایي مقاومت )معمولًا له دې ازموینې څخه هم د کانکریټي بیلګو د 
اره کار اخیستل کیږي کوم چې د کانکریټي پوښښونو )سختو ( پیدا کولو له پModulus of ruptureد ضریب )

پوښښونو( په ډیزاین کې په زیاته اندازه کارول کیږي، خو دومره نه کارول کیږي لکه څرنګه چې د دریو برخو بار 
 ( طریقه کارول کیږي.Third Point Loadingواردولو )
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 BSره کیږي. کیدای ش ي یاده ازموینه د پر بنسټ ترس AASHTO T 177او یا  ASTM C 293دا ازموینه د 

1881 – Part 118  پر بنسټ هم ترسره ش ي چې طریقه یې تقریباً امریکایي سټندرد ته ورته ده. نو څکه په دې
 کتاب کې یوازې په امریکایي سټندرد بسنه شوې ده.

  وسایلد کانکریټو د انحنایي مقاومت ازموینې له پاره اړین 

انکریټو د انحنایي مقاومت ازموینه ترسره کړو، اړینه ده چې په په لابراتوار کې لاندې د دې لپاره چې د کلکو ک  •
 شتون ولري.  وسایل

 
 د کانکریټو د انحنایي مقاومت ازموینې ماشین                                                                                                             

و له شتون، جوړوالي او دقت  وسایلد انحنایي مقاومت ازموینې د ترسره کولو څخه مخکې، لومړی باید د  •
 او ورپس ې ازموینه پیل ش ي.  څخه ځان ډاډه

د کانکریټو د انحنایي مقاومت ازموینې ماشین کیدای ش ي برقي، دیجیتلي او یا هم لاس ي وي. برقې او دیجیتلي  •
 ماشینونه بریښنا ته اړتیا لري لیکن ساده ماشین له بريښنا څخه بغیر د بشریي قوې په واسطه کار کوي. 

 د ازموینې کړنلاره 

ټاکلي وخت )اووه، اتویشت او نوي ورځو( په پوره کیدو سره د اوبو له ذخیرو څخه وباس ئ  د ازموینې بیلګې د •
او په سملاس ي توګه پرې ازموینه پیل کړئ. د ازموینو د بیلګو سطحي وچیدل د انحنایي مقاومت د کمیدو 

 سبب ګرځي.

a)  د انحنایي مقاومت د ازموینې ماشین له ټولو اړینو
وسائلو سره. البته دا ماشین د دریمې برخې بارولو له 
ماشین سره یوشان دی یوازې د بار واردولو برخه یې 

 توپیر کوي.

b) .وینرکالیپر او متر 

c) .برق تولیدوونکی ماشین لکه جنراتور 

d) .د بیلګو جوړولو په صورت کې غوڅوونکی ماشین 

e)  مرستندویه وسائل لکه عینکې، خولۍ او دستکشونه
او داس ې نور.
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ډیږي، نو بیلګې باید په له اوبو څخه د بیلګو له ایستلو څخه وروسته که چیرې د ازموینې ترسره کول وځن •
مرطوب محیط کې وساتل ش ي. کیدای ش ي یاد محیط د کومې بوجۍ د ټوټې د اچولو او اوبه شیندلو په 

 خو د ځنډیدلو وخت باید په هیځ وجه له مجاز حد څخه تجاوز ونه کړي. واسطه برابر ش ي.

( بیلګو څخه ګټه اخلئ، نو بیلګې د ازموینې ماشین د اتکاو د پاسه داس ې Moldedکه چیرې له قالب شویو ) •
کیږدئ چې د قالب ډکولو په وخت کې ایښودل شوي خوا یې څنګ ته واقع ش ي )یعنې قالب شوی حالت ته 

( بیلګو څخه ګټه اخلئ، نو بیلګې د ازموینې Sawedدرجې دوران ورکړئ(. که چیرې له غوڅو شویو ) 90
او د پاسه داس ې کیږدئ چې کشش ي برخه یې د کانکریټي ساختمان د کشش ي برخې مطابق پورته ماشین د اتک

 او یا هم لاندې خواته واقع ش ي.

د ماشین د اتکاو تر منځ فاصله د بار واردولو برخې په نظر کې نیولو سره د منځنۍ برخې بارولو د شیما  •
له. یعنې د اتکاو تر منځ فاصله باید د بیلګې مطابق برابره کړئ کومه چې مخکې په تفصیل سره تشریح شو 

 له دوه چنده سره مساوي وي. (Depthیا ژوروالي ) (Widthد عرض )

د کانکریټي بیلګې د پاسه د اتکاو موقعیت د تباشیر د پاسه په نښه کړئ. د نښه کولو له پاره کولای ش ئ له  •
 متر څخه کار واخلئ.

اتکاو د پاسه داس ې کیږدئ چې نښه شوې برخې په سمه توګه د بیا نښه شوې کانکریټي بیلګه د ماشین د  •
 اتکاو د پاسه واقع ش ي او کانکریټي بیلګه په مساوي اندازه له اتکاو څخه دواړو خواو ته وتلې وي.

د کانکریټي بیلګې د پاسه بار واردوونکې برخه دومره راټیټه کړئ تر څو په بیلګه باندې ونښلي. که چیرې یاده  •
بیلګه په سمه توګه ونه نښلي، نو کیدای ش ي د بیلګې هسک او ټیټ ځایونه د سولیدونکي ماشین برخه په 

 پواسطه وسولوئ.

د بیلګې له ځای پر ځای کولو او بار واردوونکې برخې له ټیټولو څخه وروسته، د بیلګې د پاسه په یوشانتې  •
وینې د شرایطو مطابق وي. بار واردولو ته تر ( بار وارد کړئ. د بار واردولو اندازه باید د ازمUniformتوګه )

 هغه دوام ورکړئ تر څو بیلګه ماته ش ي.

 بیا اعظمي وارد شوی فشار له ځان سره یادداشت کړئ. •
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د بیلګې له ماتیدو څخه وروسته، بیلګه له ماشین څخه راوباس ئ او د میز د پاسه یې داس ې څنګ پر څنګ  •
 او د بیلګې کشش ي برخه پورته خواته واقع ش ي. کیږدئ چې ماتې شوې برخې یې څنډه پر څنډه

( په دریو برخو )دوو څنډو او وسط( کې Depth, d( او ژوروالی )Width, bوروسته له دې بیا د بیلګې عرض ) •
 اندازه او اوسط یې له ځان سره یاداشت کړئ. 

 د ازموینې محاسبات 

( د لاندې فورمولې په مرسته محاسبه Modulus of Ruptureشلیدنې ضریب ) د د بیلګې انحنایي مقاومت یا •
 کړئ:

R = 3PL2bd2 

R ( د کانکریټي بیلګې د شلیدنې ضریب =Modulus of Ruptureپه ) psi  یاMPa    سره 
P  د بیلګې د تخریب په وخت کې اعظمي وارد شوی بار دی په =lbf  یاN   سره 
L ( د اتکاو ترمنځ فاصله یا د وایې اوږدولی =Span Length)  پهin  یاmm   سره 
b ( د بیلګې اوسط عرض =Average Width)  پهin  یاmm   سره 
d ( د بیلګې اوسط ژوروالی =Average Depth)  پهin  یاmm   سره 

 ازموینې تخریبي غیر کانکریټو کلکو د
(Hardened Concrete Non Destructive Tests or NDT) 

بیلګو اخیستلو او کانکریټي ساختمان له تخریبولو څخه پرته په دا له هغه ازموینو څخه عبارت دي چې له 
ترسره کیږي تر څو د مقاومت او کثافت پر بنسټ د یاد ساختمان د ښه والي او څرنګوالي  باندې کلکو کانکریټو

او نه  په اړه معلومات ترلاسه ش ي. یعنې د دې ډول ازموینو د ترسره کولو له پاره نه د بیلګو اخیستلو ته اړتیا ده
 ( کانکریټي ساختمان تخریب ته اړتیا ده. Existing( یا شته )Newهم د نوي )

یادې ازموینې کیدای ش ي د نوي جوړ شوي او یا هم شته کانکریټي ساختمان د ښه والي د پیدا کولو له پاره 
 وکارول ش ي.
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ښتنې لاندې راش ي او یا ( تر پو Qualityکه چیرې د نوي جوړ شوي او یا شته کانکریټي ساختمان ښه والی )
تر څو د نوي جوړ شوي کانکریټي ساختمان د اخیستل شوي مقاومت په اړه معلومات ترلاسه  وبریښ ي هم اړینه

 ازموینو څخه کار واخیستل ش ي.  NDTکړو، نو کیدای ش ي له 

نو ډیری وخت داس ې پیښیږي چې کله د نوي جوړ شوي کانکریټي ساختمان د مقاومت ازموینه ترسره ش ي، 
( پوره کړي، نو په دې صورت کې د دې اړتیا Required Strengthد ازموینې پایله نه ش ي کولای اړین مقاومت )

کله کله د دې اړتیا پیښیږي چې د شته او یا هم پیښیږي تر څو په ساحه کې د یاد ساختمان مقاومت وټاکل ش ي. 
سه ش ي. نو د یاد ساختمان د مقاومت ټاکلو له کانکریټي ساختمان د مقاومت او ښه والي په اړه معلومات ترلا 

( ازموینې ترسره ش ي. معمولًا Non Destructive( او یا هم غیر تخریبي )Destructiveپاره کیدای ش ي تخریبي )
تخریبي ازموینې د ساختمان د تخریب سبب کیږي ځکه د دې ډول ازموینو له پاره باید د ازموینې بیلګې د 

 واخیستل ش ي کوم چې په مخکینیو درسونو کې په تفصیل سره تشریح شول.غوڅوونکي ماشن پواسطه 

کې د ټکنالوژۍ په پرمختګ سره بیا د داس ې ازموینو وړاندیز وشو تر څو د کانکریټي ساختمان  ي په انجنیر 
( په ساحه کې وټاکل ش ي چې Strength( او مقاومت )Qualityله تخریب څخه پرته د یاد ساختمان ښه والی )

ازموینې دي. معمولًا له دې ډول ازموینو څخه د کلکو کانکریټو د ښه والي او څرنګوالي معلومولو  NDTې یې د بیلګ
له پاره کار اخیستل کیږي، خو کیدای ش ي د څینو تجربوي ګرافونو په مرسته د اړیکې لرنې طریقې پر بنسټ 

(Correlation Method د یادو کانکریټو له پاره مقاومت هم پیدا ) چې معمولًا یاد تجربوي ګرافونه د هر  يش
ماشین له پاره جلا وي او یا کیدای ش ي یاد ګرافونه د یو لړ عملي ازموینو په مرسته د کار په ساحه او یا هم 

 ازموینو بیلابیل ډولونه شتون لري چې لاندې دوه یې تر ټولو ډیر کارول کیږي: NDTلابراتوار کې پیدا ش ي. د 

 ازموینه Rebound Hammer Testد  .1
 ازموینه Ultrasonic Pulse Velocityد  .2

  ازموینه REBOUND HAMMER   (RH) د

د دې ازموینې په واسطه د شته او یا نویو جوړو شویو کلکو کانکریټو فشاري مقاومت او ښه والی بغیر د 
کریټو د ښه کانکریټي ساختمان له تخریب څخه معلومیدلای ش ي. خو ډیری وخت له دې ازموینې څخه د کان

والي څرګندولو له پاره ګټه اخیستل کیږي او کوم فشاري مقاومت چې د دې ازموینې پواسطه ترلاسه کیږي، د 
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 ASTMازموینه د  اد قبلولو او یا نه قبلولو له پاره نه کارول کیږي ځکه پایله یې تقریبي وي. د ساختمان کانکریټي

C 805  او یاBS 1881 Part 202  په ساحه کې ترسره کیږي.پر بنسټ د کار 

  دRH  وسایلازموینې له پاره اړین 

ازموینه ترسره کړو، اړینه ده چې د کار په ساحه کې لاندې  RHد دې لپاره چې د کلکو کانکریټو له پاره د  •
 شتون ولري.  وسایل

 
 ازموینې آله Rebound Hammerد کانکریټو د                                                                                                        

و له شتون، جوړوالي او وسایلازموینې د ترسره کولو څخه مخکې، لومړی باید د  Rebound Hammerد  •
 دقت  څخه ځان ډاډه او ورپس ې ازموینه پیل ش ي. 

ساده او یا هم دیجیتلي وي. دیجیتلي آلې بطرۍ ته  آله یا اسپرینګي ځټک Rebound Hammerکیدای ش ي د  •
 اړتیا لري چې باید له چارچ څخه یې مطمئن شو لیکن ساده آله له چارچ څخه بغیر کار کوي. 

  د ازموینې د ځای ځانګړتیاوې 

وټاکئ چې د یاد ساختمان له ټاکلې برخې څخه په کانکریټي ساختمان کې د ازموینې له پاره داس ې ځای  •
سطحې غیر منظم والی  د استازیتوب وکړي او هیڅ ډول ستونزه په کې شتون و نه لري لکه درزونه، زیږوالی،

 او داس ې نور. بیا د ازموینې ځای ښه پاک کړئ.

 یا اسپرینګي ځټک آله Rebound Hammerد  (1

 Reboundآلې د  Rebound Hammerد  (2

Number  پر بنسټ د مقاومت معلومولو ګراف
کوم چې ډیری وخت د خپله آلې د پاره شتون لري. 
خو کیدای ش ي یاد ګراف د تجربې پر بنسټ په 

ساحه کې هم جوړ ش ي چې دا به نظر لومړي 
 حالت ته ډیر دقیق وي.

مرستندویه وسائل لکه عینکې، خولۍ او نور.  (3
دستکشونه او داس ې نور.
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ش ي ځکه قالب کوښښ باید وش ي چې دا ازموینه د کانکریټي ساختمان یا عنصر په قالب شوې خوا ترسره  •
 شوې خوا نظر غیر قالب شوې خوا ته همواره او ښویه وي.

که چیرې د ازموینې د ځای سطحه غیر منظم والی ولري او یا هم زیږوالی ولري، نو کیدای ش ي د ریګمال او  •
ې یا هم کوم سولوونکي ماشین څخه ګټه واخلو او یاد زیږوالی او یا غیر منظم والی له منځه یوسو او د ازموین

 سطحه ښه ښویه او همواره کړو.

وي. که  100mmیاده ازموینه باید د داس ې کانکریټي ساختمان د پاسه ترسره ش ي چې ډبلوالی یې لږ تر لږه  •
څخه کمیږي، نو په دې صورت کې باید د کانکریټي  100mmچیرې د کانکریټي ساختمان یا عنصر ډبلوالی له 
ړو تر څو د ازموینې د آلې د څټک وهلو په وخت کې له انحنا ساختمان شاته یوه داس ې کلکه تکیه جوړه ک

 څخه مخنیوی وش ي ځکه یاده انحنا د ازموینې پایله کموي.

یاده ازموینه باید د هغه سیخ لرونکي کانکریټي ساختمان د پاسه ترسره نه ش ي چې د کانکریټو او سیخ تر  •
ازموینې پایله له اصلي حالت څخه څخه کم وي ځکه په دې صورت کې د  20mm( له Coverمنځ پوښ )

زیاته ترلاسه کیږي. د سیخانو د ځای معلومولو له پاره کیدای ش ي د ځینو آلو او یا هم نقشو څخه کار 
 واخیستل ش ي.

ترسره نه ش ي ځکه د یخ وهل  هم ( د پاسهFreezing Concreteیاده ازموینه باید د یخ وهل شویو کانکریټو ) •
عادي حالت ته څه نا څه زیات وي. معمولًا یاده ازموینه د هغه کانکریټو د  شویو کانکریټو مقاومت نظر

 پاسه ترسره کیږي چې د تودوخې درجه یې د سانتي ګراد په کچه له صفر څخه لوړه وي.

د ازموینې د ترسره کولو په وخت کې باید د آلې د تودوخې درجې ته هم پاملرنه وش ي. که چیرې د آلې د تودوخې  •
تي ګراد په کچه له منفي اتلسو درجو څخه کمیږي، نو د ازموینې پایله څه نا څه زیاته ترلاسه درجه د سان

کیږي ځکه د آلې اسپرینګ نسبتاً سخت وي او د کانکریټو د پاسه ډیره قوه یا بار واردوي، نو کوښښ باید 
 وش ي چې د آلې د تودوخې درجه کنټرول ش ي.

ې یاده ازموینه نه په ډیره سړه هوا او نه هم په ډیره ګرمه یعنې په صورت عموم سره کوښښ باید وش ي چ •
هوا کې ترسره ش ي تر څو د ازموینې پایله په دقیقه توګه ترلاسه ش ي. ځکه په سړه هوا کې د پایلې اندازه 

 زیاتیږي او په ګرمه هوا کې بیا کمیږي.
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  د ازموینې د ځای خط کش ي کول 

ولري.  یا عرض قطر 150mmنه ترسره کیږي، باید لږ تر لږه د کانکریټي ساختمان په کومه سطحه چې ازموی •
 فاصله شتون ولري. 25mmد هرو دوو ضربو تر منځ باید لږ تر لږه 

یعنې لومړي د پورته شرایطو مطابق د ازموینې سطحه پاکه کړئ. بیا د تباشیر او یا مارکر په مرسته د  •
ې کړي. د تقاطع د نقطو تر منځ باید لږ ازموینې ساحه داس ې خط کش ي کړئ چې لس د تقاطع نقطې جوړ 

په نظر کې ونیول ش ي. لاندې  50mmبه دا وي چې یاده فاصله ښه فاصله شتون ولري خو  25mmتر لږه 
 شکل د ازموینې د ساحې یوه بیلګه په نښه کوي:

 
 و وهلو پلانبد ازموینې په وخت کې د ضر 

کیدای ش ي پورته پلان په دایروي، مثلثي، ذوذونقه يي او داس ې نورو ډولونو سره جوړ کړو خو په هیڅ وجه  •
 څخه کمه نه ش ي.  25mmباید د دوو ضریو تر منځ فاصله له 

 د ازموینې کړنلاره 

لس معمولًا د دې ازموینې د ترسره کولو له پاره د اسپرینګي څټک پواسطه د کانکریټو د سطحې د پاسه  •
له  (Rebound Numberضربې ترسره کیږي او د هرې ضربې له بشپړیدو سره د اسپرینګي څټک شمیره )

 ځان سره یاداشت کوو.
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لومړی د ازموینې آله د کانکریټي سطحې د پاسه په ټاکلي ځای کې داس ې کیږدئ چې له کانکریټي سطحې سره  •
د وي(. په همدې حال کې د آلې د ضربې وهلو درجې زاویه جوړه کړي )یعنې آله په کانکریټي سطحه عمو  90

 حالت )افقي، پورته او یا لاندې خواته( له ځان سره یاداشت کړئ.

بیا د ازموینې په آله باندې فشار وارد کړئ او د آلې قلفک خلاص کړئ او آله خوش ي کړئ تر څو د آلې ضربه  •
 حالت ته راش ي.واردوونکې اوسپنیزه میله د آلې له داخل څخه ووزي او خپل عادي 

بیا په عمودي توګه په آله باندې دومره فشار وارد کړئ تر څو د اسپرینګ قلفک خلاص او آله په کانکریټي  •
سطحه ضربه وارده کړئ. په همدې وخت کې د آلې د قلفک تڼۍ ته فشار ورکړئ تر څو ضربه وهونکې میله 

 ره یې یاداشت کړئ. بنده ش ي. بیا په همدې وخت کې د آلې درجه ولولئ او له ځان س

بیا د ازموینې آله د ضربه وهلو بلې نقطې ته بیځایه کړئ او د تیر په څیر د کانکریټي سطحې د پاسه ضربه  •
وارده کړئ او درجه )واحدونه( یې له ځان سره یاداشت کړئ. یادې عملیې ته تر هغه دوام ورکړئ تر څو 

 لس ضربې د رسم شوي پلان مطابق پوره ش ي.

له واردولو څخه وروسته کانکریټۍ سطحه وګورئ. که چیرې د کانکریټي سطحې د ضربې ځای  د هرئ ضربې •
 درز او یا هم پرخچه کړي وي، نو یاده ضربه باطله ده او په ځای یې بله ضربه په نوي ځای کې ووهئ. 

 د ازموینې محاسبات 

 (. Raveه  کړئ )لومړی د لسو واړو ضربو د واحدونو اوسط د لاندې فورمولې په مرسته محاسب •

Rave = R1 + R2 + R3 + ⋯ + R1010  

Rave سره    واحد = د ضربو د واحدونو اوسط په 
R1, R2, R3 … R10   د ضربو واحدونه = 

څخه د شپږ واحدو څخه  Raveد لسو ضربو له ډلې څخه هغه ضربې لرې کړئ چې د واحدونو توپیر یې د  •
زیات وي. بیا د پاتې ضربو اوسط پیدا او له ځان سره یې یاداشت کړئ. که چیرې د توپیر لرونکو ضربو 
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شمیر له دوو څخه زیات ش ي، نو یاده ازموینه باطله شمیرل کیږي او د بیا ځلې له پاره یې ترسره کړئ. د 
 دا کولای ش ئ:فورمولې په واسطه پی مخکینۍضربو د واحدونو اوسط د 

په پای کې بیا د ضربو د اوسط پر بنسټ د آلې د تجربوي ګراف له مخې د ضربو وهلو د حالت )افقي، پورته  •
 خواته، او یا لاندې خواته( پر بنسټ د کانکریټو مقاومت پیدا کړئ.

 مثال:
ازموینه ترسره شوې ده. د یادې ازموینې له پاره لس ضربې  RHه د سپه ساحه کې د کانکریټي ساختمان د پا

څخه عبارت دي. د یادې  35او  34، 36، 32، 35  ،33، 34، 36، 35، 32ترسره شوي دي چې شمیرې یې له 
ازموینې له پاره د آلې د مقاومت د ګراف په مرسته د کانکریټي ساختمان مقاومت محاسبه کړئ. هیره دې نه وي 

 چې یاده ازموینه په داس ې حالت کې ترسره شوې ده چې آلې افقي حالت درلودو.

 حل:
 ړو:کولای شو د یادې ازموینې محاسبات په لاندې جدول کې ځای پر ځای ک
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په لاس راغلی دی. د ضربو د  34.2د پورته جدول له محاسباتو څخه ښکاري چې د ضربو د واحدونو اوسط 
سره مساوي دي. نو د ګراف  2.20-واحدونو توپیر هم له شپږو څخه زیات نه دی ځکه اعظمي قیمت یې له 

POS. A  په لاس راځي.  3780منحني پر بنسټ د فشاري مقاومت اندازه 

: پورتنی ګراف یوازې د یو ډول آلې یوه بیلګه ده او نه ش ي کیدای د ټولو آلو له پاره وکارول ش ي. هره آله له یادونه
 ځانه بیل بیل ګرافونه لري.

  ازموینه  ULTRASONIC PULSE VELOCITY (UPV) د

اوس یې کارول ( له ډلې شمیرل کیږي چې اوس NDTدا ازموینه هم د د کلکو کانکریټو د غیر تخریبي ازموینو )
ازموینې ډیر  Rebound Hammeerد نړۍ په بیلابیلو هیوادونو کې مخ په زیاتیدو دي. د دې ازموینې دقت نظر 

ازموینې پر بنسټ یوازې د کانکریټي عنصر نری پوښ ازمویل کیږي او منځنۍ برخه یې پر  RHزیات دی. ځکه د 
( د کانکریټي عنصر له Ultrasonic Pulseت امواج )ازموینه کې د ماورأ صو  UPVخپل ځای پاتې کیږي لیکن د 

 ټولې مقطع څخه تیریږي چې په پایله کې د کانکریټي عنصر د ټولې مقطع د کیفیت په اړه معلومات ترلاسه کیږي. 

پر بنسټ  BS 1881او یا  ASTM C 597دا ازموینه د کار په ساحه کې د کلکو کانکریټي عناصرو د پاسه د 
 ترسره کیږي.

له دې ازموینې څخه یوازې د کانکریټي ساختمان یا عنصر د کیفیت معلومولو له پاره د کثافت، درزونو، 
چاودونو، خلاو، منفذدارۍ او داس ې نورو پر بنسټ کار اخیستل کیږي. معمولًا له دې ازموینې څخه د کانکریټي 

کن کیدای ش ي د ځینو تجربوي ساختمان یا عنصر د مقاومت پیدا کولو له پاره کار نه اخیستل کیږي لی
فورمولونو او یا ګرافونو په مرسته د کانکریټو فشاري او یا انحنایي مقاومت هم په تقریبي توګه ترلاسه کړو، 
خو هیڅ کله هم د یاد مقاومت پر بنسټ د کانکریټي عنصر او یا ساختمان د قبلولو او یا نه قبلولو په اړه پریکړه 

 ت تقریبي وي. نه شو کولای ځکه یاد مقاوم

آلې جوړې شوي دي چې کیدای ش ي مقاومت په دقیقه توګه معلوم  UPVپه دې ورستیو وختونو کې داس ې 
 کړي لیکن یادې آلې تر اوسه زمونږ په هیواد کې معمول شوې نه دي ځکه څه نا څه ګرانې دي. 

  دUPV  وسایلازموینې له پاره اړین 
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او یا هم  ازموینه ترسره کړو، اړینه ده چې د کار په ساحه UPVد دې لپاره چې د کلکو کانکریټو له پاره د  •
 شتون ولري.  وسایلکې لاندې  لابراتوار

 
 و سرهوسایلازموینې آله له اړینو  UPVد کانکریټو د                                                                                                

و له شتون، جوړوالي او دقت  څخه ځان وسایلازموینې له ترسره کولو څخه مخکې، لومړی باید د  UPVد  •
 ډاډه او ورپس ې ازموینه پیل ش ي. 

  د ازموینې د ځای ځانګړتیاوې 

په کانکریټي ساختمان کې د ازموینې له پاره داس ې ځای وټاکئ چې د یاد ساختمان له ټاکلې برخې څخه  •
ډول ستونزه په کې شتون و نه لري لکه درزونه، زیږوالی، د سطحې غیر منظم والی  استازیتوب وکړي او هیڅ

 او داس ې نور. بیا د ازموینې ځای ښه پاک کړئ.

کوښښ باید وش ي چې دا ازموینه د کانکریټي ساختمان یا عنصر په قالب شوې خوا ترسره ش ي ځکه قالب  •
 شوې خوا نظر غیر قالب شوې خوا ته همواره او ښویه وي.

که چیرې د ازموینې د ځای سطحه غیر منظم والی ولري او یا هم زیږوالی ولري، نو کیدای ش ي د ریګمال او یا  •
هم کوم سولوونکي ماشین څخه ګټه واخلو او یاد زیږوالی او یا غیر منظم والی له منځه یوسو او د ازموینې 

 (Transducersې او اخیستونکې برخې )سطحه ښه ښویه او همواره کړو تر څو د ازموینې د امواجو لیږدوونک
 پرې په سمه توګه ونښلي.

a)  دUPV .آله له ټولو اړینو وسائلو سره 

b)  ،نښلوونکې مایع له لکه اوبه، غوړي، ګریس
 مبلایل او داس ې نور.

c) سولونکی ماشین یا ریګمال. 

d)  ،ځینې نور مرستندویه وسائل لکه عینکې
 خولۍ، دستکشونه او داس ې نور.
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 (  د ازموینې په وخت کې د امواجو د لیږدونکو او اخیستونکو برخوTransducers )موقعیت 

 Trsnsducerمعمولًا د ازموینې ټولې آلې د امواجو یوه لیږدوونکې برخه او یوه هم اخیستونکې برخه لري چې د  •
برخې د کیبلونو په واسطه له آلې سره داس ې وصل کیږي دواړه په نوم سره یادیږي. لیږدوونکې او اخیستونکې 

 چې د امواجو د تیریدو دوراني بڼه غوړه کړي کوم چې په لاندې شکل کې ښودل شوی دی:

 

خامخ واقع ش ي د امکان تر حده کوښښ باید وش ي چې د امواجو لیږدوونکې او اخیستونکې برخې یو بل ته م •
تر څو امواج په سمته توګه له یوې برخې څخه بلې ته ولیږدول ش ي. خو ځینې وخت یاد امکانات شتون نه 
لري لکه د سلبونو د کانکریټو ازمویل، نو په دې صورت کې کولای شو د امواجو لیږدوونکې او اخیستونکې 

سره کړو. ځینې وخت داس ې هم پیښیږي چې برخې له یوې خوا څخه په ټاکلې فاصله کې کیږدو او ازموینه تر 
د ساختمان یوازې دوو خواوو ته لاس رس ې امکان ولري نو په دې صورت کې کیدای ش ي لیږدوونکې برخه د 
کانکریټي عنصر یوې خوا او اخیستونکې برخه بلې خوا ته کیږدو او ازموینه ترسره کړو. یاد حالتونه په 

 لاندې شکل کې واضح شوي دي:
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 لې د ځای پر ځای کولو بیلابیل حالتونهآ UPVد 

 د ازموینې کړنلاره 

او  ود کانکریټي عنصر د ازموینې د ځای له تیاریدو څخه وروسته، د ازموینې په ځای د امواجو د لیږدوونک •
برخو له پاره ځایونه د مارکر او یا هم تباشیر پواسطه په نښه کړئ. بیا د دواړو نقطو ترمنځ  واخیستونک
 )مستقیمه فاصله( د متر په واسطه اندازه او له ځان سره یې یاداشت کړئ. (Lفاصله )

د امواجو د لیږدوونکو او اخیستونکو برخو مخ )هغه برخه چې له کانکریټو سره نښلي( په نښلوونکې مایع  •
)اوبه، غوړي، ګریس، واسلین او داس ې نورو( باندې غوړ کړئ تر څو د یادو برخو او کانکریټي عنصر تر 

 ځ یوه ښه اتصالي برخه ترلاسه ش ي.من

بیا د امواجو د لیږدوونکو او اخیستونکو برخو مخونه یو د بل سرخ مخامخ او فشار ورکړئ تر څو د امواجو  •
 لیږدونه ثابت حالت ته راش ي. 

بیا د آلې وخت ثبتوونکې برخه له صفر سره مساوي او یا یې خط په نښه کړئ او همدارنګه د آلې له کارکولو  •
 ځان مطمئن کړئ. څخه

بیا د امواجو لیږدوونکې او اخیستونکې برخې د ازموینې په نښه شویو ځایونو کیږدئ او آله روښانه کړئ تر  •
له ځان سره یاداشت  (Tڅو امواج له لیږدوونکې برخې څخه اخیستونکې برخې ته ورسیږي او بیا یې وخت )
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نو یاده آله په مستقیمه توګه د امواجو سرعت کړئ. که چیرې له پرمختللې دیجیتلې آلې څخه ګټه اخلئ 
 ثبتوي او پایله یې ښیي، که نه نو کولای ش ئ د امواجو سرعت د لاندې فورمولې په مرسته پیدا کړئ:

V = LT 

V  د امواجو سرعت په =m/sec سره 
L ( د امواجو د لیږدوونکو او اخیستونکو برخو =Transducers تر منځ فاصله ده په )m سره    
T =  د امواجو د لیږدیدنې وخت پهsec سره   

 لاندې تصویرونه د یادې ازموینې د ترسره کولو یو څو بیلګې ښایي:

 و من الله توفیق



 لارښود کتاب په اړهو ازمویند بیلګې اخیستلو او کانکریټو  پورټلنډ سمنټ د 

111 

ونه
لیک

خځ
ا

 
ونه

لیک
خځ

ي ا
شو

ول 
کار

کې 
ب 

کتا
په 

 

 اخځلیکونه

1. Sediqi Hamidullah. 2017. Highway Material, Pavement;s Basic Material, Volume 

One, First Edition, Afghanistan.  

2. Sediqi Hamidullah. 2018. Highway Material, Testing of Pavement;s Basic Material, 

Volume Two, First Edition, Afghanistan.  

3. Sediqi. Hamidullah. 2016. A comparative study on design of flexible pavements by 

using AASHTO and Asphalt Institute Method in Afghanistan Condition, Lovely 

Professional University, Punjab, India. 

4. Steven H. Kosmatka, Beatrix Kerkhoff, William C. Panarese, Norman F. MacLeod, 

and Richard J. McGrath. 2004. Design and Control of Concrete Mixtures, 7th Canadian 

Edition. 

5. AASHTO. 2009. American Association of State Highway and Transportation Official 

(AASHTO), USA, Washington D.C. 

6. ASTM. 2004. American Society for Testing and Material (ASTM), USA, Washington 

D.C. 

7. Jonathan T. and Ricketts M. 2004. Standard Hand Book for Civil Engineers, 5th Edition, 

McGraw-Hill. 

8. M. L. Gambhir. 2014. Concrete Technology (Theory and practice), 5th Edition, 

McGraw-Hill. 

9. Eyad Masad. 2008. Test Methods for Characterizing Aggregate Shape, Texture, and 

Angularity, NCHRP Report 555. 

10. Federal Highway Project (FP-03). 2003. Standard Specification for construction of 

road and bridges, USA. 

11. Nikolaides A. 2014. Highway Engineering Pavement, Material and Control of Quality, 

U.K. CRC Press.  

12. A.T. Papaginiannakis and E.A. Masad. 2008. Pavement design and material, USA, 

University of Texas. 

13. AASHTO 1993. AASHTO Guide for design of pavement structure, USA. 



  لارښود کتاب په اړهو ازمویند بیلګې اخیستلو او  کانکریټو پورټلنډ سمنټ د 

 

112 

اپ
 چ

ی ړ
وم

ل
 

ینې
مو

 از
ټو

کری
کان

د 
 

14. American Concrete Pavement Association (ACPA). 2012. Concrete Paving 

Technology, Joint and crack sealing and repair for concrete pavement, USA. 

15. M. Nadim Hassoun and Akthem Al-Manaseer. 2004. Structural Concrete Theory and 

Design, 4th Edition. 

16. James E. Amrhein and Max L. Porter. 2009. Rienforced Masonry Engineering 

Handbook (Clay and Concrete Masony), 6th Edition, USA, Mansory Institute of 

America. 

17. Jin Wei-liang and Zhao Yu-xi. 2001. A case study on effect of corrosion on bond 

behavior and bending strength of reinforced concrete beams, Zhejiang University of 

Science and engineering. 

18. Farmington Hills, Michigan. 2004. Guide to Fiber Reinforced Concrete (FRC), ACI 

Committee 544.  

19. A.M. Naville and J.J. Brooks. 2010. Concrete Technology, 2nd Edition, USA. 

20. Abrams, Duff A.1920. Effect of Tannic Acid on the Strength of Concrete, Bulletin 7, 

Structural Materials Research Laboratory, Lewis Institute, Chicago. 

21. Farmington Hills, Michigan. 2004. Guide to Durable Concrete , ACI Committee 201.  

22. Farmington Hills, Michigan. 2002. Building Code Requirements for Structural 

Concrete and Commentary, ACI Committee 318.  

23. Federal Highway Administration (FHWA). 2014. Standard specification for 

construction of road and bridges on Federal Highway Projects (FP-14), US 

Department of Transportation, Washington D.C. 

24. Mindess, S. and Young, J.F. 1981. Concrete. Secend Eidition, Prentice Hall, Pearson 

Education, Inc. Upper Saddle River, NJ 07458, U.S.A 

 

http://link.springer.com/journal/11582
http://link.springer.com/journal/11582


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

  

 

A U T H O R :  H A M I D U L L A H  S E D I Q I   

Kabul – Jalalabad Highway (Second Lane) 

Concrete Testing 

First Edition (1) 

A Guide Book on Sampling and Testing 

of Portland Cement Concrete 



Other books of Author: 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

  

  

Concrete Testing 

A U T H O R :  H A M I D U L L A H  S E D I Q I   

Kabul – Jalalabad Highway (Second Lane) 

First Edition (1) 

A Guide Book on Sampling and Testing 

of Portland Cement Concrete 


